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پیـــــام های تبریک

 جناب آقاي حسين بشير
رييس محترم سازمان نظام مهندسي ساختمان خراسان رضوي 

ضمن تبریک به جناب عالی و دیگر اعضای هیات مدیره دوره ی نهم سازمان نظام مهندسی 
ساختمان خراسان رضوی که با کسب اعتماد جامعه ی مهندسان خراسان رضوی، سکاندار یکی 
از مهم ترین تشکل های مهندسی شده اید، امیدواریم تلاش و خرد جمعی منتخبان دوره ی نهم 
اعتلای شان و جایگاه سازمان نظام مهندسی و اعضای آن را به ارمغان آورد و زمینه ی استفاده 

بهتر جامعه از توان، تخصص و دانش مهندسی بیش از گذشته فراهم گردد.
 

هيات مديره انجمن صنفي کارفرمايي
 انبوه سازان مسكن و ساختمان خراسان رضوي

جناب آقاي يعقوبعلي نظري 
استاندار محترم خراسان رضوي 

مجاوران  و  زائران  به  خدمت  افتخار  و  فرصت  رضوی  خراسان  استاندار  عنوان  به  که  اکنون 
هشتمین پیشوای شیعیان حضرت امام رضا)ع( برای جناب عالی فراهم گردیده است، ضمن 
تبریک، از درگاه حضرت حق برای شما و دیگر مدیران استانداری خراسان رضوی توفیق و 
سربلندی طلب مي نماییم و امیدواریم در سایه ی امام رئوف گام های تان برای اعتلای جایگاه 
کلان شهر مشهد در راستای اهداف عالیه ی نظام مقدس جمهوری اسلامی همواره استوار بماند.

هيات مديره انجمن صنفي کارفرمايي
 انبوه سازان مسكن و ساختمان خراسان رضوي

جناب آقاي جواد خدائی 
معاون محترم هماهنگی امورعمرانی استانداری خراسان رضوی 

استانداری خراسان  عمرانی  امور  و  هماهنگی  معاونت  عنوان سرپرست  به  حضور جناب عالی 
رضوی که نمونه ای از جوان گرایی در دستگاه های اجرایی است را به فال نیک گرفته و ضمن 
زائران و مجاوران متدین کلان شهر مذهبی  به  برای فرصت خدمت  به حضرت عالی  تبریک 
مشهد، آرزو می کنیم تلاش های مجموعه ی معاونت هماهنگی امور عمرانی استانداری خراسان 
رضوی در سایه توجهات حضرت ثامن الائمه)ع( شکوفایی و عمران و آبادانی را به استان هدیه 

نماید.
هيات مديره انجمن صنفي کارفرمايي

 انبوه سازان مسكن و ساختمان خراسان رضوي
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جناب آقای حسن موحديان
رييس محترم شورای اسلامی شهر مشهد 

خدمت به خلق از والاترین مظاهر عبادت است. با تبریک به جناب عالی و اعضای محترم شورای 
اسلامی شهر مشهد که برای ششمین دوره  امانتدار مردم این کلان شهر مذهبی در حوزه ی 
تحقق  راستای  در  سازمان ها  و  نهادها  سایر  همکاری  با  امیدواریم  شده اید،  شهری  مدیریت 
مطالبات مردم با استفاده از توانمندی ها و ظرفیت های متخصصان در انجام کارهای ماندگار برای 

عمران و آبادانی مشهد موفق و سربلند باشید.

هيات مديره انجمن صنفي کارفرمايي
 انبوه سازان مسكن و ساختمان خراسان رضوي

جناب آقای سيد عبدالله ارجائی
 شهردار محترم مشهد مقدس 

خدمت به مردم مشهد، خدمت به تمام مردم ایران است. ضمن تبریک به جناب عالی که به 
عنوان شصت و هفتمین شهردار مشهد مقدس انتخاب شده اید تا در جوار بارگاه ملکوتی حضرت 
ثامن الحجج)ع(، خدمتگزار مجاوران و زائران آن امام مهربان باشید، از خداوند متعال برای شما و 
مجموعه ی شهرداری توفیق خدمت طلب می نماییم و امیدواریم با تلاش و همت دست اندرکاران 

امور شهری، مشهد بیش از گذشته به نمادی از پیشرفت و توسعه ی شهری تبدیل شود.

هيات مديره انجمن صنفي کارفرمايي
 انبوه سازان مسكن و ساختمان خراسان رضوي

جناب آقای محمد تقی بلوری بزاز
رييس محترم هيات مديره انجمن متخصصين مكانيک خاک، پي وبتن

انتخاب شما به عنوان ریاست هیات مدیره ي انجمن متخصصین مکانیک خاک، پي و بتن نشانگر 
اعتماد اعضاي این انجمن به فعالیت هاي علمي و تلاش هاي صنفي جنابعالي است. ضمن تبریک، 
امیدواریم با تکیه بر تخصص و تجربه و استفاده از ظرفیت هاي متخصصان آن انجمن در شکوفایي 

و نوآوري در صنعت ساختمان موفق باشید.

هيات مديره انجمن صنفي کارفرمايي
 انبوه سازان مسكن و ساختمان خراسان رضوي

جناب آقای مجتبی ضرابی
رييس محترم هيات مديره انجمن تخصصی مهندسان عمران خراسان رضوی

جایگاه ویژه  تشکل ها و انجمن های صنفی و تخصصی در پیشبرد اهداف جامعه ی مهندسی بسیار 
روشن است. با تبریک به جناب عالی و دیگر اعضای هیات مدیره ي انجمن تخصصی مهندسان 
عمران خراسان رضوی که مورد اعتماد اعضای این تشکل مهم مهندسی قرار گرفته اید، امیدواریم 
با حسن انتخاب شما به عنوان ریاست هیات مدیره و با تلاش حضرتعالی و دیگر همکاران تان 
ضمن گسترش و اعتلای فرهنگ علمی و عملی مهندسی، زمینه ی استفاده ی هر چه بیشتر 

جامعه از خدمات مهندسان آن انجمن فراهم گردد.

هيات مديره انجمن صنفي کارفرمايي
 انبوه سازان مسكن و ساختمان خراسان رضوي
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سرمقاله

مهندس محمود پژوم 
 رييس هيات مديره انجمن انبوه سازان خراسان 

کمبود مسکن، کمبود ساختار
بدیهی تریـن  از  یکـی  به عنـوان  مسـکن 
نیازهـای ابتدایـی زندگی بشـر همـواره مورد 
توجـه بـوده اسـت. بـا ایـن وجـود در چنـد 
دهـه ی گذشـته همیشـه کشـور بـا کمبـود 
مسـکن مواجـه بـوده اسـت و موضـوع تولید 
مـورد  دولت هـا  تمـام  در  همـواره  مسـکن 
بحـث قـرار گرفتـه اسـت تـا آن جـا کـه رفع 
مناسـب  مسـکن  تامیـن  و  کمبـود  ایـن 
یکـی  بـه  قشـرهای مختلـف جامعـه  بـرای 
دولت هـا  تمـام  وعده هـای  مهم تریـن  از 
تبدیـل شـده اسـت و فراتـر از آن در تمامـی 
برنامه هـای مختلف توسـعه ماننـد برنامه های 
توسـعه ی 5 سـاله و 20 سـاله جایگاه مسکن 
و نحـوه ی تامیـن آن یـا در واقـع »چـه بایـد 
کـرد؟« بـرای این بخش مهم تدویـن گردیده 
اسـت. بـا این حـال مشـکل هم چنـان پابرجـا 
اسـت و این پرسـش کـه »مشـکل را در کجا 
باید جسـتجو نمـود؟«، هم چنان مـورد بحث 
فعـالان و صاحب نظـران حوزه هـای مختلـف 
فنـی، اجتماعـی، اقتصـادی و البتـه سیاسـی 
قـرار دارد و هـر یـک را بـه طـرح دیـدگاه و 

می نمایـد.  وادار  نظریـه ای 
بایـد دیـد؛ نداشـتن آمـار دقیقـی از کمبـود 
مناسـب  بودجـه   یـا کمبـود  نبـود  مسـکن، 
تجهیـزات  و  مصالـح  کمبـود  متناسـب،  و 
سـاختمانی، نداشتن مهندسـان و نیروهای با 
تجریـه و فنـی بـا مهـارت لازم، نبـود توانایی 
تشـکل های  دیگـر  و  انبوه سـازان  در  کافـی 
صنعـت سـاختمان، در اختیـار قـرار نگرفتـن 
بـرای  کافـی  و  مناسـب  بانکـی  تسـهیلات 
و  مسـکن  خریـداران  و  اجرایـی  گروه هـای 
گروه هـای هـدف و . . . کدام یـک بـه گره کور 
کمبـود مسـکن انجامیـده اسـت؟ پاسـخ امـا 
شـاید همـه، شـاید هیچ کـدام اسـت اگـر چه 

هـر یـک به تنهایـی می تواند تمـام تلاش های 
دیگـر بخش هـا را بی اثـر کنـد. بـا این حـال 
تصور می شـود اشـکال اساسـی نـه در آن چه 
مـورد اشـاره قـرار گرفـت کـه در نبـود یـک 
سـاختار مناسـب بـرای ساخت وسـاز مسـکن 
نظـارت  و  کنتـرل  دسـتگاه های  کمبـود  و 
دقیـق بـر اجـرای برنامه هـای تدوین شـده ی 
توسـعه به شـکل کارآمـد و اثرگـذار بـوده و 
هسـت. بـه نظـر می رسـد کمیسـیون نظارت 
بـر عملکـرد مصوبه هـای مجلـس در قوه های 
قانون گـذاری و قضائیـه و دیگـر دسـتگاه های 
مربوطه از جمله سـازمان بازرسـی کل کشـور 
بـه انـدازه ی کافـی و در زمـان خود بـه ایفای 
نقـش نظارتی خـود نپرداخته اند تـا نهادهای 
اجرایـی را در مقابـل بی توجهـی بـه اجـرای 
مصوبه هـا و قوانین پاسـخگو نماینـد. بنابراین 
بیـش از هـر کمبـودی، نبـود یـک سـاختار 
انسـجام یافتـه ی قـوی به تـداوم ایـن فرایند 

ناخوشـایند دامن زده اسـت.
در  توسـعه  بـرای  برنامه ریـزی  در  ایـران 
سـابقه ی  از  خاورمیانـه  کشـورهای  بیـن 
برنامه ریـزی  اسـت.  برخـوردار  طولانی تـری 
بـه  ایـران،  در  اقتصـادی  توسـعه ی  بـرای 
بـه  بـا توجـه  سـال های 1320 برمی گـردد. 
ایـن سـابقه ی طولانـی و نتیجـه ی نامطلوب، 
ضـرورت دارد برنامه های توسـعه، مورد توجه 
ویـژه قـرار گیرد و سـاختار مناسـبی در تمام 
بخش هـا به خصـوص مسـکن شـکل گیـرد و 
دسـتگاه های کنتـرل و نظـارت بـر برنامه هـا 
بازدیدهـا  پی درپـی  و  پیوسـته  به صـورت 
گـزارش  و  دهنـد  انجـام  را  بازرسـی ها  و 
بازدیدهـا و نتیجـه ی بازرسـی ها را دسـت کم 
در بازه هـای زمانـی شـش ماهـه در اختیـار 
مسـوولان عالـی کشـور قـرار دهنـد و بـرای 

»بنام یگانه معمار و مهندس هستی«
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اطـلاع عمـوم و تشـکل ها منتشـر کننـد تـا 
همـه ی دسـت اندرکاران را پاسـخگو نماینـد.

اکنـون در ادامـه ی همه ی طرح های گذشـته، 
طـرح »نهضـت ملـی تولیـد مسـکن« کـه به 
تبدیـل  هـم  تولیـد مسـکن  قانـون جهـش 
شـده اسـت، پیـش روی بخـش مسـکن قرار 
گرفتـه اسـت و بر اسـاس آن باید سـالی یک 
میلیـون واحـد مسـکونی در کشـور سـاخته 
شـود. با وجـود مصاحبه های مختلـف و طرح 
دیدگاه هـای متفـاوت، بـه دلیـل اهمیـت این 
موضـوع چند پیشـنهاد کوتاه مطرح می شـود 
کـه توجـه به آن خواهد توانسـت کشـور را به 

نتیجـه ی مطلـوب نزدیک تـر نماید.
یـک  سـاخت  بـه  رسـیدن  تـب  نخسـت: 
نبایـد  سـال  در  مسـکونی  واحـد  میلیـون 
از  برنامه ریـزان  و  مسـوولان  شـود  موجـب 
کار مطالعـه ی دقیـق و بررسـی همـه جانبـه 
در تمامـی زمینه هـا از جملـه تامیـن زمیـن 
مناسـب، مکان یابـی مطلـوب، فراهـم نمودن 
گاز(،  بـرق،  )آب،  زیربنایـی  تاسیسـات 
متقاضیـان  بـا  متناسـب  بانکـی  تسـهیلات 
واجـد شـرایط بـا امـکان بازپرداخت اقسـاط، 
بررسـی امـکان همراهی نکـردن متقاضیان تا 
پایـان سـاخت و زمان تحویل مسـکن، فراهم 
نمودن خدمات بهداشـتی، آموزشـی، امنیتی 

و . . . در مناطـق مـورد نظـر بـاز بماننـد.
دوم: بـر اسـاس آمار موجود، به طور متوسـط 
در هـر سـال نزدیـک بـه 400 هـزار واحـد 
و  انبوه سـازان  توسـط  کشـور  در  مسـکونی 
و مـردم سـاخته می شـود.  دیگـر تشـکل ها 
شـاید افزایش 50 تا 60 درصـدی این میزان، 
مشـکل چندانـی در خصوص تـورم، بالارفتن 
قیمـت و کمبـود مصالـح و لوازم سـاختمانی، 
حضـور گروه هـای اجرایـی، کادر مهندسـی و 

فنـی و دیگـر مـوارد ایجـاد ننمایـد، اما بیش 
از ایـن میـزان بـه احتمـال زیاد مشـکلاتی را 
در مـوارد یاد شـده بـه دنبال خواهد داشـت.

حضـور  احتمـال  از  سـوم:خبرهایی 
به گـوش  ترکیـه ای  و  چینـی  پیمانـکاران 
بـه  اسـت  ممکـن  حضـور  ایـن  می رسـد. 
اعتبـارات  و  بودجـه   کمبـود  اجبـار  دلیـل 
دولـت در ایـن بخـش و در راسـتای تهاتـر 
نفـت بـا خدمـات یـا کالا باشـد امـا آمارهـا و 
بررسـی ها نشـان می دهـد در هیـچ مـورد از 
جملـه در شـرکت های سـازنده، انبوه سـازان و 
شـرکت  های سـاختمانی- تاسیسـاتی در هیـچ 
اسـتان کشـور کمبـودی وجـود  از 31  یـک 
نـدارد. در زمینه ی مصالح عمـده مانند فولاد، 
سـیمان و سـایر محصول هـای تولیـد داخـل 
کشـور در بخـش سـاختمان هـم، کمبـودی 
مشـاهده نمی شـود. اگـر چه ممکن اسـت به 
دلیـل رعایـت نکـردن برخـی از مـوارد که در 
بنـد دوم بـه  آن هـا اشـاره شـد، در زمان  های 
مشـخص کمبودهایـی به وجـود آید کـه باید 
بـا مدیریـت نمودن بـازار آن را حـل نمود. در 
زمینه ی نیروی انسـانی ماهر، کادر مهندسـی 
و گروه هـای اجرایـی با تجربه نیز مشـکلی در 

کشـور وجـود نـدارد.
چهـارم: اگر بـا وجود موارد اشـاره شـده در 
بنـد سـوم، دولت تصمیـم دارد بنا بـه دلایلی 
را  از واحدهـای مسـکونی  تعـدادی  سـاخت 
واگـذار  ترکیـه ای  و  پیمانـکاران چینـی  بـه 
نمایـد، توصیـه می شـود با توجه بـه تخصص 
تشـکل های سـاختمانی و اشـراف آن هـا بـه 
مسـایل ساخت وسـاز و آگاهی از توانمندی ها، 
نقـاط ضعـف و نقـاط قوت صنعت سـاختمان 
کشـور از ابتـدای شـروع مذاکـرات بـا طـرف 
خارجـی، نمایندگان تشـکل های سـاختمانی 

از جملـه کانـون انجمن ها صنفی انبوه سـازان 
و کانون شـرکت های سـاختمانی و تاسیساتی 
حضـور داشـته باشـند تـا بـا هماهنگـی و در 
اختیـار داشـتن اطلاعـات صحیـح و کامـل از 
بخـش خصوصـی، تفاهم نامه هـا و قراردادهـا 
به گونـه ای بسـته شـود که تـا جای امـکان از 
توانمندی ها و امکانات داخلی کشـور استفاده 
از  بشـود کنسرسـیوم هایی  بسـا  شـود. چـه 
پیمانـکاران داخلـی و خارجـی تشـکیل داد 
تـا با همـکاری دو طـرف، انجـام قراردادها به 

مطلـوب نزدیک تـر شـود.
شـرکت های  حضـور  بحـث  اگـر  پنجـم: 
شـود،  مطـرح  جـدی  به صـورت  خارجـی 
بـر  تکیـه  قراردادهـا  در  دارد  ضـرورت 
باشـد  داخـل کشـور  بـه  فناوری هـا  انتقـال 
صنعـت  در  سـاخت  نویـن  فناوری هـای  تـا 
سـاختمان کشـور جاری شـود. در این راسـتا 
لازم اسـت به طـور کامـل از نیروهای انسـانی 
کارگـری  و  مهندسـی  رده هـای  در  داخلـی 
اسـتفاده شـود. اگـر شـرکت های داخلـی هم 
اجـرای پروژه هـا را بـر عهـده می گیرنـد، باید 
توجـه بـه کیفیـت سـاختمان ها در دسـتور 
کار قـرار گیـرد و طـرح نهضـت ملـی تولیـد 
مسـکن، فرصتـی بـرای دگرگونـی در صنعت 
سـاختمان فراهـم کنـد کـه در آن تنهـا آمار 
و  برنامه ریـزان  نظـر  مـد  مسـکن  سـاخت 
تصمیم گیـران ایـن طـرح نباشـد. چـرا کـه 
سـاختمان یـک سـرمایه گذاری ملـی بـا عمر 
بلنـد مدت اسـت و همان طـور کـه در عنوان 
طرح، از واژه ی »ملی« اسـتفاده شـده اسـت، 
در راسـتای حفظ سـرمایه های ملـی هم اجرا 

. د شو
***
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طرح ملی جهش تولید مسـکن

گفت وگو با مهندس محمدعلی منصوری 

طـرح جهـش تولید مسـکن و سـاخت یک میلیون مسـکن در سـال بـا روی کارآمدن دولت سـیزدهم و 
آسیب شناسـی از مشـکلات کشـور مطرح شـد و مسـکن به عنوان یکی از چالش های اساسـی در سـطح 
کشـور مـورد توجـه دولت و مجلس شـورای اسـلامی قرار گرفـت و برنامه هایـی از طرف دولـت و وزارت 
راه و شهرسـازی به صـورت تخصصـی تهیـه و در مجلـس به تصویب رسـید و تبلور همه ی ایـن برنامه ها 
قانـون جهـش تولیـد مسـکن بود که پـس از تصویـب در مهرماه بـه دولـت و دسـتگاه های اجرایی ابلاغ 
شـد. بـر اسـاس ایـن قانـون، دولت بایـد برنامه ریزی لازم بـرای ایجاد سـالانه یک میلیون واحـد و تا افق 
1405، چهار میلیون واحد مسـکونی را در سـطح کشـور انجام دهد و زیرسـاخت آن باید از طرف تمام 

وزارت خانه هایـی کـه بـا این برنامه مرتبط هسـتند فراهم شـود.
بخـش خبری نشـریه انبوه سـازان صنعت سـاختمان خراسـان رضـوی در مـورد برنامه هـای اداره کل راه 
و شهرسـازی خراسـان رضـوی در اجـرای طـرح نهضـت ملـی تولیـد مسـکن و نحوه ی مشـارکت بخش 
خصـوص در اجـرای آن گفت وگویـی بـا مهنـدس محمدعلـی منصـوری معـاون مسـکن، سـاختمان و 

بازآفرینـی شـهری ایـن اداره انجـام داده اسـت کـه هم اکنـون پیش روی شماسـت.
معاون مسكن، ساختمان و بازآفرينی شهری 
اداره کل راه و شهرسازی خراسان رضوی

آیا ساخت سالانه یک میلیون واحد محقق می شود؟ گفت وگو

93 هـزار واحد سـهم اسـتان خراسـان 
رضـوی از طـرح جهـش توليد مسـكن
مـورد  در  منصـوری  محمدعلـی  مهنـدس 
برنامه های اداره کل راه و شهرسـازی خراسـان 
رضـوی در ایـن زمینـه گفـت: »بعـد از ابـلاغ 
از  اقداماتـی  مسـکن  تولیـد  جهـش  قانـون 
طـرف شـورای عالـی مسـکن کشـور انجـام  
و شـیوه نامه هایی تدویـن شـد کـه وظایـف 
 تمام دسـتگاه ها در آن مشـخص اسـت. بحث 
توزیع سـهمیه ی اسـتانی یکی از رخدادهایی 
اسـت کـه از طـرف وزارت راه و شهرسـازی 
پیش بینـی شـده و بـه تصویب شـورای عالی 
مسـکن رسـیده اسـت. بر این اسـاس باید در 
اسـتان خراسـان رضـوی 93هـزار واحـد در 
سـال نخسـت سـاخته شـود کـه در شـورای 
آن  شهرسـتانی  توزیـع  کار  اسـتان  مسـکن 
انجـام شـده اسـت و اقدام هـای لازم ماننـد 
تامیـن زمیـن و شـرح وظایـف دسـتگاه های 
مختلـف همچنیـن نحـوه ی مشـارکت بخش 
بررسـی،  ایـن موضـوع مـورد  خصوصـی در 

تصویـب و ابـلاغ قـرار گرفتـه اسـت«.
مهنـدس منصـوری در مـورد توزیـع اسـتانی 
داشـت:  بیـان  رضـوی  خراسـان  سـهمیه 
»93هـزار واحـد سـهمیه اسـتان بـر اسـاس 
ظرفیت سـنجی و تجربـه ای کـه از برنامـه ی 
اقـدام ملـی مسـکن و مسـکن مهـر وجـود 
داشـت، بـر مبنـای گروه هـای هـدف و روش 
سـاخت توزیع شـد و بیـش از 15هـزار واحد 
بـه مسـکن روسـتایی  اسـتان  از سـهمیه ی 
توسـط  بایـد  کـه  کـرد  پیـدا  اختصـاص 
سـطح  در  اسـلامی  انقـلاب  مسـکن  بنیـاد 
روسـتاها تحقـق پیدا کنـد. همچنیـن حدود 
10درصـد سـهمیه یعنی 9هـزار و 300 واحد 
توسـط بخـش خصوصـی کـه شـامل  بایـد 
مسـکن،  تعاونـی  شـرکت های  انبوه سـازان، 
انجمـن خیرین مسکن سـاز و متقاضیان خرد 
تحقـق پیـدا کـرده و مشـخص شـود کـه در 
ایـن راسـتا انبوه سـازان و شـرکت های تعاونی 
و سـایر سـازندگان بخش خصوصی می توانند 
بـا آورده ی زمیـن خـود بـرای اعضای شـان یا 

مخاطبان خود از این سـهمیه اسـتفاده کنند 
و از تسـهیلاتی کـه در خـط اعتبـاری ویژه ی 
ایـن طرح پیش بینی شـده اسـتفاده نمایند«.
و  سـاختمان  مسـکن،  معـاون  گفتـه ی  بـه 
بازآفرینـی شـهری خراسـان رضـوی حـدود 
بافت هـای  مناطـق  در  نیـز  واحـد  9هـزار 
فرسـوده و محلات هدف بازآفرینی شـهرهای 
اسـتان ماننـد شـهر مشـهد و ۷ شـهر میانـی 
اسـتان برنامه ریـزی شـده اسـت کـه بایـد از 
از  بخشـی  کـه  ویـژه ای  تسـهیلات  طریـق 
و  متقاضیـان  اختیـار  در   ٪9 به صـورت  آن 
انبوه سـازان قـرار می گیـرد به مرحلـه ی اجرا 
برسـد و نزدیـک بـه 4هـزار و 500 واحـد هم 
بـرای مسـکن محرومـان در نظر گرفته شـده 
اسـت کـه می توانـد از طریق انجمـن خیرین 
مسکن سـاز و بنیـاد مسـکن اجرایـی شـود.

مهنـدس منصوری سـهم شـهر مشـهد را هم 
30 هـزار واحـد اعـلام کـرد کـه می توانـد در 
مشـهد و شـهرک های اقمـاری ماننـد بینالود 

و گلبهـار برنامه ریـزی و اجرایـی شـود.
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تسـهيلات بانكـی طـرح جهـش توليـد 
مسكن

معـاون اداره کل راه و شهرسـازی خراسـان 
ایـن  بانکـی  تسـهیلات  توضیـح  در  رضـوی 
طـرح اظهـار داشـت: »میـزان تسـهیلات در 
ابتـدا بـه ازای هـر واحـد 250میلیـون تومان 
بـود که بـه تازگی شـورای پـول و اقتصاد آن 
را در شـهر مشـهد بـه 400میلیـون تومـان و 
در سـایر شهرسـتان ها بـه 300میلیون تومان 
بـه ازای هـر واحـد افزایـش داده اسـت«. وی 
در  تسـهیلات  ایـن  »نـرخ  گفـت:  ادامـه  در 
حـال حاضـر 1۸٪ به صـورت 20 سـاله و بـا 2 
سـال تنفـس پیش بینـی شـده اسـت کـه بر 
اسـاس قانون جهش تولید مسـکن 6٪ از نرخ 
سـود ایـن تسـهیلات از محل منابـع صندوق 
حمایـت از تولیـد مسـکن بـه متقاضیـان و 

انبوه سـازان پرداخـت خواهـد شـد«.

تفاوت هـای نهضـت ملی توليد مسـكن 
بـا اقدام ملی مسـكن و مسـكن مهر

بازآفرینـی  و  سـاختمان  مسـکن،  معـاون 
شـهری در ادامـه ی گفت وگو بـا بخش خبری 
تفاوت هـای  مـورد  در  انبوه سـازان  نشـریه 
طـرح »نهضـت ملـی تولیـد مسـکن« گفـت: 
طـرح  ایـن  عمـده ی  تفاو ت هـای  از  »یکـی 
نـرخ تسـهیلات بانکی اسـت. در مسـکن مهر 
به دلیـل خـط اعتبـاری ویـژه ای کـه در آن 
زمـان دیده شـده بود تسـهیلات با نرخ سـود 
4٪ پیش بینـی شـده بـود امـا در طـرح اقدام 
ملـی و طـرح نهضت ملی مسـکن نـرخ  ٪1۸ 
پ یش بینـی شـده اسـت کـه 6٪ آن از محـل 
منابعـی که اشـاره شـد، برگشـت داده خواهد 
داشـت. تفـاوت بـزرگ دیگر آن بحـث افراد و 
دامنـه گسـتره  ی افـرادی اسـت کـه از طـرح 
»نهضـت ملـی تولید مسـکن« سـود خواهند 
بـرد. از ایـن طـرح تمـام دهک هـای جامعـه 
بهره منـد خواهنـد شـد و طرحـی در دسـت 
بررسـی اسـت کـه جوانـان مجـرد بـالای 1۸ 
سـال هـم بتواننـد به شـرط متاهل شـدن تا 
زمـان تحویـل واحدهـا از ایـن طرح اسـتفاده 
کننـد. عـلاوه بـر آن در طـرح نهضـت ملـی 
مسـکن پروژه هایـی کـه بخواهنـد از اراضـی 
بـه  اراضـی  تمـام  کننـد،  اسـتفاده  دولتـی 

صـورت 99 سـاله واگـذار می شـود«.
مهنـدس منصـوری توجـه ویژه بـه بافت های 
ناکارآمـد شـهری و در نظـر گرفتـن سـهمیه 
تولیـد  طرح هـای  اجـرای  بـرای  مناسـبی 
مسـکن در این بافت هـا را از دیگر تفاوت های  
طـرح نهضـت ملـی تولید مسـکن دانسـت و 

مشـهد  شـهر  در  ویـژه  گفت:»به صـورت 
زمین هـای دولتـی مسـتعد کـه بتوانـد حجم 
کـه  مسـکونی  تقاضاهـای  از  گسـترده ای 
را پوشـش  آینـده ثبت نـام خواهـد شـد  در 
دهـد، تنهـا در دو منطقـه ی خـاص وجـود 
مشـهد  شـهر  در  دلیـل  همیـن  بـه  دارد 
بخـش قابل توجهـی از 30 هـزار واحـدی بـه 
خودمالـکان و پروژه هـای بافت هـای فرسـوده 
و محـلات ناکارآمـد شـهری اختصـاص پیـدا 

خواهـد کـرد«. 
معـاون اداره کل راه و شهرسـازی خراسـان 
رضـوی یـادآور شـد بـرای متقاضیـان خـود 
مالـک هیـچ محدودیتـی در مـورد واگـذاری 
واحدهـا به اشـخاص وجود نـدارد و می توانند 
بـا اسـتفاده از تسـهیلات بانکـی ایـن طـرح، 
واحدهـا را به اشـخاص و متقاضیان مورد نظر 
خـود واگـذار نماینـد اما اگـر بخواهنـد افزون 
بـر تسـهیلات بانکـی، از مشـوق های دیگـری 
ماننـد اسـتفاده از تخفیف عوارض شـهرداری 
و تخفیـف عـوارض نظـام مهندسـی هـم کـه 
در این قانون پیش بینی شـده اسـت اسـتفاده 
واحدهـای  ظرفیـت  کل  از  بایـد30 ٪  کننـد 
خودشـان را بـه متقاضیانـی اختصـاص دهند 
کـه در سـامانه ی نهضـت اقـدام ملی مسـکن 

کرده انـد«. ثبت نـام 

تامیـن  دغدغـه  یـا  اقتصـادی  رونـق 
لـح مصا

معاون مسکن، سـاختمان و بازآفرینی شهری 
اداره کل راه و شهرسـازی خراسـان رضـوی 
می گویـد بـا توجـه بـه این کـه فعالیت هـای 
غیرمسـتقیم  و  مسـتقیم  به صـورت  زیـادی 
بـا ساخت وسـاز در ارتبـاط هسـتند، انتظـار 
رونـق مطلوبـی  آینـده  ماه هـای  مـی رود در 
در صنعـت سـاختمان اتفـاق بیفتـد کـه در 
برگیرنـده ی سـایر بخش هـا نیـز باشـد. بحث 
تامیـن مصالـح و بحـث نیروی انسـانی که در 
ایـن صنعـت مشـغول بـه کار خواهند شـد و 
نرم افـزاری  و  سـخت افزاری  امکانـات  بحـث 
را  امیدواری هایـی  صنعـت  ایـن  بـا  مرتبـط 
منصـوری  مهنـدس  اسـت.  آورده  به وجـود 
امـا در پاسـخ بـه ایـن پرسـش کـه برخـی از 
کارشناسـان اعتقـاد دارنـد در کشـور ظرفیت 
تامیـن مصالـح بـرای یـک میلیـون واحـد در 
سـال وجـود نـدارد، در ایـن خصـوص چـه 
تدبیری اندیشـیده شـده اسـت؟ گفـت: »اگر 
چـه در شـرایط موجـود ایـن امـکان وجـود 
نـدارد، امـا با تصمیماتی کـه در هیات محترم 
دولـت گرفتـه شـده و پیش بینی هایـی که در 

قانون جهش تولید مسـکن انجام شـده اسـت 
و همچنیـن برنامه هـای خوبی کـه وزارت راه 
و شهرسـازی در دسـت اجرا دارد، مـواد اولیه 
به صـورت  سـیمان  و  فـولاد  ماننـد  اصلـی 
مسـتقیم از مجموعه هـای تولیدکننده تامین 
خواهـد شـد و وزارت راه و شهرسـازی سـعی 
دارد سـاز و کارهـا و کانال هـای مسـتقلی را 
حتـی در بـورس ایجاد کند کـه دغدغه ای در 
زمینـه تامیـن مصالح وجود نداشـته باشـد«.

سخنی با انبوه سازان مسكن
معـاون  منصـوری  محمدعلـی  مهنـدس 
مسـکن، سـاختمان و بازآفرینی شـهری اداره 
در  رضـوی  خراسـان  شهرسـازی  و  راه  کل 
پایـان ایـن گفت وگـو  بـا دعوت به مشـارکت 
تمـام انبوه سـازانی کـه در زمینـه ی اجـرای 
پروژه هـای بـزرگ مسـکن در سـطح اسـتان 
فعالیـت دارنـد گفـت: »در بخـش بافت هـای 
فرسـوده و ناکارآمـد شـهری چنـد مولفـه ی 
بسـیار مطلـوب به عنـوان مشـوق های انجـام 
شـده  پیش بینـی  ساخت وسـاز  فعالیت هـای 
اسـت؛ یکی از آنها تخفیف های ویژه ای اسـت 
کـه شـهرداری ها در این مناطق تا سـقف٪50 
هزینه هـای عـوارض شـهرداری را پیش بینـی 
کرده انـد. دومیـن موضـوع تسـهیلات بانکـی 
پیش بینـی شـده بـرای ایـن مناطـق اسـت. 
ایـن تسـهیلات تـا 120میلیون تومـان با نرخ 
بهـره ی 9٪ و  از 120 تـا 200میلیـون تومان 
بـا نـرخ سـود 12٪ پرداخـت می شـود و بیش 
از 200 میلیـون تومان تا سـقف تسـهیلات با 
نرخ بهره 1۸٪ اسـت. افزون بر آن می توانند از 
تخفیـف 50 درصدی عوارض نظام مهندسـی 
هـم بهره منـد شـوند. هم چنین آسـتان قدس 
رضـوی هـم در اراضـی مربـوط بـه خـود بـا 
و  تقدیمـی  حـق  در  تخصیـص  اعمـال٪۸0 
تقسـیط 10 سـاله ی باقیمانده آن با این طرح 
همراهی نموده اسـت. این مشـوق ها زمینه ی 
مناسـبی برای فعالیـت انبوه سـازان به ویژه در 
سـطح شـهر مشـهد فراهـم آورده اسـت و ما 
از انبوه سـازان دعـوت می کنیـم بـا اسـتفاده 
از ایـن مشـوق ها و ظرفیت هایـی کـه وجـود 
دارد، دولـت را در ایجـاد رونـق ساخت وسـاز 
مسـکن کـه به رونـق اقتصادی منجـر خواهد 

شـد، یـاری کنند«.
***
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بــرای شــروع گفت وگــو ابتــدا در 
ــه  ــن جلس ــی ای ــائل کل ــورد مس م

توضیحاتــی ارایــه فرماییــد.
ــا  ــاه 1400 ب ــوم آذرم ــه روز س ــن جلس ای
حضــور وزیــر راه و شهرســازی و معاونــان این 
وزارتخانــه از جملــه مهنــدس محمــودزاده و 
مهنــدس عبــدی و تعــدادی از اعضــای هیات 
مدیــره ی کانــون سراســری انجمن هــای 
ــکن و  ــازان مس ــی انبوه س ــی کارفرمای صنف
ــش  ــد. در بخ ــزار ش ــران برگ ــاختمان ای س
به صــورت  انبوه ســازان  فعالیــت  نخســت 
ــا  ــداد انجمن ه ــامل تع ــع ش ــل و جام کام
و تعــداد اعضــا، فعالیت هــای آنــان در دو 
ــا  ــش آن ه ــرد و نق ــته و عملک ــه ی گذش ده
در مســکن مهــر بــرای مســوولان وزارتخانــه 
شــرح داده شــد و تجربه هــای گذشــته بیــان 
گردیــد تــا از تکــرار اشــتباهات گذشــته 

ــز شــود. پرهی
ســپس نقطــه  نظراتــی از ســوی هیــات 
مدیــره کانــون مطــرح شــد تــا نقــش 
ــرح  ــی در ط ــش خصوص ــازان و بخ انبوه س
ــکونی در  ــد مس ــون واح ــک میلی ــاخت ی س
ــم  ــی ه ــود و صحبت های ــخص ش ــال مش س
ــه هــر اســتان  پیرامــون ســهمیه هایی کــه ب
تخصیــص داده شــده اســت و درصــدی از این 

ــا  ــه در روســتاها و بخش ه ساخت وســازها ک
ــت  ــرار اس ــهرها ق ــتان ها و ش ــز اس و مراک

ــد. ــادل گردی ــرد، تب ــورت گی ص
از  بخــش  ایــن  اســاس جمع بنــدی  بــر 
جلســه بنــا شــد کارگروهــی از وزارت راه 
و شهرســازی، معاونــان ایــن وزارتخانــه و 
ــا  ــود ت ــکیل ش ــون تش ــره کان ــات مدی هی
تفاهم نامــه ای در مــورد چگونگــی همــکاری 
انبوه ســازان بــا وزارت راه و شهرســازی در 
طــرح نهضــت ملــی تولیــد مســکن تنظیــم 
شــود و کارگروهــی هــم در اســتان ها بــا 
حضــور نماینــده ی انبوه ســازان، اداره  کل راه 
و شهرســازی، دفتــر فنــی اســتانداری و بنا بر 
ــرد  ــدگان بانک هــا شــکل گی ضــرورت نماین
کــه ایــن کارگــروه پیــش از ســایر اســتان ها 
در اســتان خراســان رضــوی تشــکیل شــد.

در ایــن طــرح بــرای چــه بخش هایــی 
ــد  ــاخته خواه ــکن س ــه، مس از جامع

شــد؟
ــازی  ــر راه و شهرس ــزارش وزی ــاس گ ــر اس ب
و   3  ،2 مختلــف1،  دهک هــای  بــرای 
برنامه ریزی هایــی   ۷ تــا   4 همین طــور 
ــهیلات  ــورد تس ــت و در م ــده اس ــام ش انج
ــک  ــا بان ــای لازم ب ــز هماهنگی ه ــی نی بانک

 از انتقال فناوری تا ساخت یک میلیون واحد مسکونی

گفت وگو با مهندس محمود پژوم

دغدغـه های انبوه سازان
گفت وگو

 آنچه در جلسه هم اندیشی با وزیر راه و شهرسازی گذشت

رييس هيات مديره انجمن صنفی
انبوه سازان مسكن و ساختمان خراسان رضوی

پس از مطرح شدن »نهضت ملی تولید مسکن« در دولت سیزدهم و تصویب قانون جهش تولید مسکن 
در مجلس یازدهم و ابلاغ آن به بخش های اجرایی، هماهنگی بین فعالان صنعت ساختمان در بخش های 
مختلف خصوصی و دولتی به ضرورتی انکارناپذیر تبدیل شده است. در همین راستا سوم آذرماه سال جاری 
جلسه هم اندیشی اعضای کانون سراسری انجمن های صنفی کارفرمایی انبوه سازان مسکن و ساختمان 
ایران با وزیر راه  و شهرسازی در این وزارتخانه برگزار شد. مهندس محمود  پژوم رییس هیات مدیره انجمن 
انبوه سازان مسکن و ساختمان خراسان رضوی نیز از حاضران در این جلسه بود. گزارش پیش روی شما 
حاصل گفت وگویی با مهندس پژوم در مورد بحث های مطرح شده در این جلسه و دیدگاه های او در مورد 

نهضت ملی تولید مسکن است. 

توان و تجربه ی انبوه سازان بسیار فراتر 
از سهمیه ای است که برای آن ها در طرح 
نهضت ملی تولید مسکن در نظر گرفته 
شده است. انبوه سازان از سابقه ی 30 

تا 40 ساله در زمینه ی مسکن برخوردار 
هستند و در انبوه سازی هم به صورت 

رسمی بیش از 17 سال فعالیت نموده  اند 
و تاکنون کارنامه ی قابل قبولی در این 
زمینه ارایه کرده اند که یک سرمایه ی 

ملی به حساب می آید و نباید به آسانی 
نادیده گرفته شود. 
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ــه  ــورت پذیرفت ــت ص ــات دول ــزی و هی مرک
تورم هــای  از  جلوگیــری  بــرای  و  اســت 
شــدید در قیمت هــا، هــم دولــت بــه دنبــال 
ایــن اســت کــه دو محصــول عمــده ی فــولاد 
و ســیمان بــا قیمــت ثابــت در اختیــار 
انبوه ســازان و ســازندگان قــرار گیــرد تــا اگــر 
جهــش قیمتــی در ایــن دو بخــش به وجــود 
ــر دهک هــای پاییــن اثرگــذار  آیــد، به ویــژه ب

نباشــد.
ــات  ــه در مصوب ــت ک ــن اس ــد ای ــه ی بع نکت
بــه زیربنــای ۷5 مترمربــع بــه ازای هــر واحــد 
اشــاره شــده اســت اما بــا توجــه به شــرایطی 
ــن ازدواج  ــود دارد و س ــه وج ــه در جامع ک
افزایــش یافتــه اســت، در ایــن وضعیــت 
ــت  ــان خودسرپرس ــداد زن ــت تع ــن اس ممک
افزایــش یابــد کــه بهتــر اســت متــراژ 
واحدهــا بــه 50 مترمربــع بــه ازای هــر واحــد 
کاهــش یابــد یــا تعــداد واحدهــای بــا متــراژ 
پاییــن هــم در مصوبــات و شــیوه نامه ها 
گنجانــده شــود، تــا هــم از نظــر قیمــت تمام 
شــده بــرای ایــن اشــخاص مفیــد باشــد و هم 
بــرای دهک هــای پاییــن کــه تــازه تشــکیل 

ــد مناســب باشــد. ــواده داده ان خان

در مــورد مشــکلات زیرســاختی و 
ــرح  ــائلی مط ــه مس ــن چ ــن زمی تامی

ــد؟ ش
در خصوص بافت های فرسـوده و شـهرک های 
اقمـاری در کلان شـهرها صحبت هایـی مطرح 
شـد امـا زمیـن یک موضـوع و عامـل مهم در 
ایـن طـرح اسـت کـه بایـد مـورد توجـه قرار 
گیرد. بر اسـاس گفته ی وزیر راه و شهرسـازی 
ماننـد  نهادهایـی  بـا  لازم  هماهنگی هـای 
بنیـاد مسـتضعفان، سـازمان اوقـاف و دیگـر 
قابل توجهـی  زمین هـای  کـه  سـازمان هایی 
در اختیـار دارنـد انجـام شـده اسـت، زمین ها 
بـزرگ  شـهرهای  در  و  شـده اند  شناسـایی 
مشـکل زمیـن وجـود نخواهـد داشـت و اگـر 
در جایـی در مـورد زمیـن مشـکلاتی به وجود 
بیایـد، شـهرک های جدیـد تعریـف خواهنـد 

 . شد
در مــورد زیرســاخت ها هــم نگرانی هایــی 
از طــرف اعضــای کانــون مطــرح شــد و 
مشــکلاتی کــه در گذشــته در مــورد مســکن 
ــاخت های  ــود و زیرس ــوده ب ــروز نم ــر ب مه
خدمــات  و  گاز  بــرق،  آب،  ماننــد  مهــم 
مهم تریــن  از  کــه  درمانــی  بهداشــتی 
ــود،  ــده ب ــده نش ــتند دی ــاخت ها هس زیرس
ــتای  ــر در راس ــخ وزی ــد و پاس ــان گردی بی
ــعی  ــه س ــود ک ــن ب ــا ای ــن نگرانی ه ــع ای رف

ــکان دارد  ــه ام ــا ک ــا آن ج ــد ت ــد ش خواه
ایــن زیرســاخت ها همزمــان ایجــاد شــود تــا 
مشــکلات بــه کم تریــن میــزان خــود برســد.

ــا و  ــورد مجوز ه ــم در م ــکلاتی ه مش
ــوده  ــروز نم ــته ب ــا در گذش پروانه ه
بــود آیــا در ایــن خصــوص هــم 

ــت؟ ــده اس ــیده ش ــاره ای اندیش چ
بلــه ایــن موضــوع مطــرح شــد کــه در ارتباط 
بــا ســازمان نظــام مهندســی و گرفتــن پروانه 
ــی اندیشــیده  ــد تدبیرهای از شــهرداری ها بای
ــد و  ــش یاب ــا افزای ــرعت کاره ــا س ــود ت ش
قــرار شــد گرفتــن پروانه هــا در کمتــر از یــک 
مــاه انجــام شــود و مــا امیدواریــم ایــن مــوارد 
ــه در  ــن مشــکلاتی ک ــی شــود. هم چنی عمل
ــس  ــا پ ــد آن ه ــا و تمدی ــث رتبه بندی ه بح
از اجــرای شــیوه نامه ی جدیــد وزارت راه و 
ــرح  ــت، مط ــده اس ــود آم ــازی به وج شهرس
ــوع را  ــن موض ــده ای ــه بن ــد و از جمل گردی
بــا مهنــدس محمــودزاده مطــرح کــردم کــه 
شــیوه نامه های  بــا  انبوه ســازان  بیشــتر 
وزارت راه و شهرســازی دچــار مشــکلات 
بزرگــی شــده اند و اگــر ایــن مشــکلات 
انبوه ســازان  نشــود،  حــل  ســرعت  بــه 
ــم در  ــی ه ــای خوب ــه کاره ــه ای ک ــا تجرب ب
اســت  مســکن مهــر داشــته اند ممکــن 
ــد مشــارکت داشــته   ــد در طــرح جدی نتوانن
باشــند. پاســخ آقــای محمــودزاده ایــن 
ــود  ــه وج ــن زمین ــکلی در ای ــه مش ــود ک ب
انبوه ســازان مشــکلی  و  نخواهــد داشــت 
بــرای تمدیــد نخواهنــد داشــت و مشــکلات 
ناشــی از برداشــت اشــتباه از شــیوه نامه 
ــه انجمــن و  ــوط ب ــن دســتور مرب ــوده و ای ب
اعضــای ســازندگان مســکن بــوده اســت. بــه 
ــورت  ــه به ص ــان جلس ــب در هم ــر ترتی ه
ــرار  ــد ق ــورد تایی ــوع م ــن موض ــوری ای حض
گرفــت تــا مشــکلات حــل شــود و از طــرف 
رضــوی  خراســان  انبوه ســازان  انجمــن 
ــتناد  ــه اس ــتان ب ــوع در اس ــن موض ــم ای ه
ــه ســرعت پیگیــری  بحث هــای آن جلســه ب
آن  تاییــد  زمــان  کم تریــن  در  تــا  شــد 
ــط اداره کل راه  ــم توس ــی ه ــورت کتب به ص
ــه  ــه گرفت و شهرســازی خراســان از وزارتخان

ــود. ش
ــث  ــی بح ــام مهندس ــازمان نظ ــورد س در م
دیگــری کــه در جلســه مطــرح شــد موضــوع 
ــر و  ــان ناظ ــوولیت های مهندس ــیم مس تقس
ــوان  ــود. به عن ــزرگ ب طــراح در پروژه هــای ب
ــدی 50  ــروژه ی 500 واح ــک پ ــال در ی مث
ــراح  ــا ط ــر ی ــوان ناظ ــدس به عن ــا 60 مهن ی

حضــور دارنــد و اگــر در یــک بلــوک خطایــی 
دهــد چگونــه  رخ  بــه خســارت  منجــر 
می شــود از بیــن ایــن تعــداد، اشــخاصی 
ــایی  ــده اند را شناس ــارت ش ــث خس ــه باع ک
نمــود و تقســیم مســوولیت انجــام داد؟ 
ــه و  ــوه قضایی ــا ق ــر ب ــوع پیش ت ــن موض ای
بازرســی کل کشــور هــم مطــرح شــده بــود 
ــه  و مــا اعتقــاد داریــم ایــن موضــوع بایــد ب
ــذار  ــت واگ مهندســان مشــاور دارای صلاحی
ــک  ــه ی ــا متوج ــوولیت تنه ــا مس ــود ت ش
ــا مشــاور حقوقــی باشــد. در ایــن  شــرکت ی
ــی  ــه و بررس ــد مطالع ــرار ش ــم ق ــث ه بح

ــرد. ــورت پذی ــتری ص بیش

آیا سـهمیه ای که بـرای انبوه سـازان در 
نظـر گرفته شـده اسـت بـا توانمندی و 

ظرفیت هـای آن ها هماهنگـی دارد؟
ــر  ــازان بســیار فرات ــه ی انبوه س ــوان و تجرب ت
از ســهمیه ای اســت کــه بــرای آن هــا در 
ــت.  ــده اس ــه ش ــر گرفت ــرح در نظ ــن ط ای
انبوه ســازان از ســابقه ی 30 تــا 40 ســاله 
در زمینــه ی مســکن برخــوردار هســتند و در 
ــش  ــمی بی ــورت رس ــم به ص ــازی ه انبوه س
از 1۷ســال فعالیــت نموده  انــد و تاکنــون 
کارنامــه ی قابــل قبولــی در ایــن زمینــه 
ارایــه کرده انــد کــه یــک ســرمایه ی ملــی بــه 
حســاب می آیــد و نبایــد بــه آســانی نادیــده 

ــه شــود.  گرفت
بــود  موضوع هایــی  از  یکــی  هــم  ایــن 
ــش  ــد. پرس ــرح ش ــه مط ــن جلس ــه در ای ک
ــود  ــن ب ــون ای ــره ی کان ــات مدی اعضــای هی
کــه چــرا حجــم قابــل  توجهــی از ایــن تعــداد 
ارگان  هــا  بــه  مســکن  ساخت وســازهای 
آقــای  اســت.  شــده  واگــذار  بنیاد هــا  و 
ــک  ــتای کم ــوع را در راس ــن موض ــر ای وزی
ایــن نهادهــا بــه وزارت راه و شهرســازی 
دانســت امــا اعتقــاد و انتقــاد مــا ایــن اســت 
ــی و  ــش خصوص ــوان بخ ــه ت ــاد ب ــه اعتم ک
به ویــژه انبو ه ســازان بایــد بیشــتر از ایــن 
انجــام  به گونــه ای  برنامه ریــزی  و  باشــد 
ــتقیم  ــورت مس ــا به ص ــه قرارداده ــود ک ش
ــود و  ــد ش ــازی منعق ــا وزارت راه و شهرس ب

ــند. ــطه نباش ــری واس ــای دیگ نهاده

ــد  ــاد داری ــما اعتق ــو ش ــک س از ی
ــتر  ــازان بیش ــوان انبوه س ــت و ت ظرفی
ــر  ــه در نظ ــت ک ــهمیه هایی اس از س
ــی  ــه عبارت ــت و ب ــده اس ــه ش گرفت
کامــل  به طــور  داخلــی  تــوان  از 
ــوی  ــا از س ــت ام ــده اس ــتفاده نش اس
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دیگــر بحــث حضــور شــرکت های 
ــا  ــاص چینی ه ــور خ ــی و به ط خارج
در ایــن طــرح مطــرح شــده اســت آیا 
ــه  ــن زمین پاســخی از مســوولان در ای

دریافــت کرده ایــد؟
بحث هــای  در  اســت  ممکــن  ببینیــد 
حاکمیتــی، اقتصــادی یــا سیاســت خارجــی 
الزام هایــی ماننــد تهاتــر نفــت بــا ورود 
فناوری هــای نویــن بــه کشــور از طریــق 
ــازار مســکن  ــه ب ورود شــرکت های چینــی ب
ــا در آن  ــه م ــد ک ــته باش ــود داش ــران وج ای
ــه در  ــه ای ک ــا توصی ــم. ام ــت نمی کنی دخال
ــون در  ــای کان ــوی اعض ــه از س ــن زمین ای
جلســه مطــرح شــد اســتفاده از دانــش، توان 
ــرای  ــری ب ــازان در هم فک ــه ی انبوه س و تجرب
بی شــک  اســت.  تصمیم گیری هــا  ایــن 
حضــور نمایندگانــی از انبوه ســازان یــا ســایر 
مســکن  ســاخت  در  کــه  تشــکل هایی 
ــد در جلســات مذاکــره ای کــه  فعالیــت دارن
ممکــن اســت منجــر بــه قــرارداد یــا امضــای 
تفاهم نامــه بــا طــرف خارجــی شــود، کمــک 
خواهــد کــرد تــا اگــر هــدف انتقــال فنــاوری 
اســت، بــه درســتی و بــه نحــو مطلــوب ایــن 

ــرد. ــورت پذی ــاوری ص ــال فن انتق
بــر اســاس پاســخی کــه در جلســه بــه 
ــی در  ــد، صحبت های ــوع داده ش ــن موض ای
ایــن زمینــه مطــرح شــده اســت امــا هنــوز 
ــن  ــا ای ــت. ب ــده اس ــی نش ــی قطع موضوع
حــال انتقــال فنــاوری می توانــد بســیار هــم 
ــازان و  ــه ی انبوه س ــی جامع ــد ول ــوب باش خ
ــاختمان  ــت س ــی صنع ــکل های خصوص تش
صنعــت  نیازهــای  بــا  کــه  آنجــا  از 
ســاختمان در زمینــه ی فنــاوری و همچنیــن 
توانمندی هــای داخلــی به خوبــی آشــنایی 
ــال  ــه انتق ــد ب ــر می توان ــر و دقیق ت دارد بهت
فنــاوری بــه داخــل کشــور کمــک کنــد تــا در 
بخش هایــی کــه خودمــان توانایــی داریــم از 
تــوان شــرکت های خارجــی اســتفاده نشــود. 
ــد ایــن نکتــه را هــم اضافــه کنــم  البتــه بای
نویــن  فناوری هــای  در  اروپایی هــا  کــه 
ــر  ــاختمان پیشــرو هســتند و اگ ــت س صنع
ــت  ــود نداش ــا وج ــای تحریم ه محدودیت ه
بهتــر بــود به جــای حضــور شــرکت  های 
در  اروپایی هــا  مشــارکت  از  چینــی، 
صنعــت  ایــن  در  مختلــف  بخش هــای 

ــد. ــتفاده می ش اس

ممکــن  چینی هــا  ورود  بی شــک 
و  مصالــح  از  برخــی  ورود  اســت 
تجهیــزات چینــی را به دنبــال داشــته 

ــد. باش
ــده ی بخشــی  ــوان نماین ــا به عن ــه ی م توصی
از صنعــت ســاختمان ایــران ایــن اســت کــه 
ــه  ــران ب ــه ای ــی ب ــرکت خارج ــر ش ورود ه
شــکل توســعه ی فنــاوری اتفــاق بیفتــد امــا 
ــه  ــح ســاختمانی از جمل ــال دارد مصال احتم
فــولاد، آسانســور، تاسیســات و مــواردی 
ماننــد آن هــم در قراردادهــا و توافق هــا 
باشــد کــه در ایــن صــورت بایــد دقــت 
ــی کــه  ــه میــزان کســری کمبودهای شــود ب
ممکــن اســت بــرای ســاخت 4میلیــون واحد 
ــولاد و  ــه ی ف ــور در زمین ــکونی در کش مس
ــام  ــد، واردات انج ــش بیای ــح پی ــر مصال دیگ
شــود و ایــن مــورد بســیار هــم خــوب اســت 
چــون باعــث تــورم و افزایــش قیمــت مصالح 

ســاختمانی نخواهــد شــد.

آیــا ایــن انتقــال فنــاوری کــه بــه آن 
ــط  ــد توس ــد، نمی توان ــاره نمودی اش

ــرد؟ ــورت بگی ــی ص ــش خصوص بخ
ــش  ــی بخ ــم آمادگ ــه ه ــن جلس ــا در ای م
خصوصــی را بــرای ایــن موضــوع اعــلام 
ــی  ــای اقتصــادی و مال ــا بحث ه ــم ام کرده ای
ــد.  ــراه باش ــت هم ــت دول ــا حمای ــد ب آن بای
ــا  ــد ام ــخت می نمای ــه س ــر چ ــن کار اگ ای
ــر  ــه وزی شــدنی اســت. مــا ایــن اعتقــاد را ب
ــر  ــه اگ ــم ک ــلام نمودی ــازی اع راه و شهرس
ــال  ــاختمان انتق ــت س ــت در صنع ــرار اس ق
ــد  ــرد، بای ــورت بگی ــور ص ــه کش ــاوری ب فن
توســط شــرکت های خصوصــی انجــام شــود. 
کارنامــه ی دولــت در دهه هــای گذشــته 
نشــان می دهــد کــه دولــت نــه کاســب 
ــی اســت و  ــه مجــری خوب ــی اســت و ن خوب
اگــر در حوزه هایــی هــم ماننــد خودروســازی 
ورود کــرده اســت خــود دولــت هــم اذعــان 
ــرده  ــش نب ــتی پی ــه درس ــه کار را ب دارد ک
خصوصــی  بخــش  حالی کــه  در  اســت. 
به دلیــل چابکــی و پویایــی و برخــورداری 
ــه  ــت ک ــان داده اس ــلاق نش ــای خ از نیروه
ــت دارد.  ــه دول ــبت ب ــری نس ــرد بهت عملک
ــای  ــل محدودیت ه ــی به دلی ــش خصوص بخ
مالــی و بودجــه ای مجبــور اســت حســابگر و 

ــد. ــور باش ــارت مح تج
ــک  ــرای ی ــوز لازم را ب ــد مج ــت می توان دول
بخــش خصوصــی ماننــد انبوه ســازان صــادر 
ــی های لازم را  ــش بررس ــن بخ ــا ای ــد ت نمای
انجــام دهنــد و ببیننــد کــدام فنــاوری بــرای 
طــرح نهضــت ملــی مســکن مناســب تر 
ــرکت هایی  ــایی ش ــا شناس ــپس ب ــت، س اس
کــه آن فنــاوری را در اختیــار دارنــد بــا آن ها 

ــد. قســمتی از تســهیلات هــم  مذاکــره نمای
در اختیــار بخــش خصوصــی قــرار گیــرد تــا 
تجهیــزات و فناوری هــای لازم را از خــارج 
ــه  ــروژه نســبت ب ــد و در طــول پ ــه نمای تهی
ــا  ــد. ام ــدام نمای ــهیلات اق ــت تس بازپرداخ
ــش  ــول در بخ ــور معم ــه به ط ــه ای ک عجل
دارد  وجــود  زمینه هــا  ایــن  در  دولتــی 
ــتقیم  ــور مس ــت به ط ــود دول ــث می ش باع
ــود  ــره ش ــی وارد مذاک ــای خارج ــا طرف ه ب
تــا بتوانــد زودتــر بــه وعده هــای خــود عمــل 
ــم  ــه همیــن دلیــل پیشــنهاد داده ای ــد. ب کن
ــی  ــش خصوص ــه بخ ــوع ب ــن موض ــر ای اگ
واگــذار نمی شــود، دســت کم از تجربــه ی 
ــان  ــازما ن ها در جری ــی و س ــش خصوص بخ

ــود. ــتفاده ش ــرات اس مذاک
 

ــکن  ــای مس ــه تجربه ه ــه ب ــا توج ب
ــکن  ــی مس ــدام مل ــرح اق ــر و ط مه
نگرانی هــا و دغدغه هایــی در  چــه 
ــد  ــش تولی ــی جه ــرح مل ــورد ط م

ــود دارد؟ ــکن وج مس
ایــن  در  کــه  دغدغه هایــی  و  نگرانی هــا 
جلســه  در  هــم  داشــت  وجــود  زمینــه  
مطــرح شــد. مســکن مهــر تجربه هــای 
ــد  ــراه داشــت و بای ــه هم ــی ب ــت و منف مثب
اســتفاده  از آن هــا  در طرح هــای جدیــد 
ــر  ــال حاض ــار در ح ــاس آم ــر اس ــود. ب ش
ــا 430 هــزار واحــد مســکن در  بیــن 420 ت
کشــور در حــال ســاخت اســت و زمانــی  کــه 
ــد  ــد بای ــون واح ــک  میلی ــود ی ــه می ش گفت
ــه  ــن اســت ک ــای ای ــه معن ســاخته شــود ب
ــر  ــد دیگ ــزار واح ــه 600 ه ــک ب ــد نزدی بای
ــع  ــور قط ــود. به ط ــه ش ــار اضاف ــن آم ــه ای ب
اگــر در ایــن مــورد، مطالعــه و بررســی همــه 
 جانبــه ای صــورت نگیــرد، یــک تــورم بزرگــی 
ــات  ــح و تاسیس ــش مصال ــکن و بخ در مس
ــش  ــن در بخ ــورد. هم چنی ــد خ ــم خواه رق
دســتمزدها بــا تــورم مواجــه خواهیــم شــد. 
ــد از نظــر  ــا بای ــن واحده ــر ای از ســوی دیگ
ــی باشــند  ــل قبول ــم در حــد قاب ــت ه کیفی
و تاکیــد مــا به عنــوان انبوه ســاز ایــن اســت 
بــرای رســیدن بــه تعــداد یــک میلیــون واحد 
مســکونی در ســال، کیفیــت فــدای کمیــت 
نشــود. از ایــن رو اعتقــاد کانــون بر این اســت 
کــه بیــن 200 تــا 250 هــزار واحــد افــزون 
بــر آن چــه هم اکنــون در حــال ســاخت 
اســت پاســخگوی نیــاز کشــور خواهــد بــود 
ــته  ــی داش ــر منف ــت تاثی ــر کیفی ــه ب ــا ن ت
ــه تورم هــای احتمالــی را به دنبــال  باشــد و ن
داشــته باشــد. در مســکن مهــر هــم مصالــح 
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گــران شــد و هــم کیفیــت ســاختمان ها افت 
ــرد. ک

قــرار شــد در ایــن طــرح دو فــاز 2 میلیــون 
واحــدی تعریــف شــود. بــه ایــن صــورت کــه 
ــروع  ــد ش ــون واح ــا دو میلی ــت ب ــاز نخس ف
ــد  ــون واح ــدی دو میلی ــاز بع ــود و در ف ش
دیگــر ســاخته شــود. البتــه بایــد بــا توجــه به 
ــر اســاس تســهیلاتی  تعــداد متقاضی هــا و ب
ــه آمــار واقعــی  ــه تصویــب می رســد ب کــه ب
ــال  ــم. در ح ــدا کنی ــت پی ــاز دس ساخت و س
حاضــر یکــی از بحث هایــی کــه مطــرح 
می شــود در مــورد میــزان تســهیلات در 
ــهیلات  ــن تس ــت. ای ــده اس ــه ش ــر گرفت نظ
بــرای دهک هــای 4 بــه بعــد به گونــه ای 
اســت کــه اگــر میــزان بازپرداختــی بــا درآمد 
متقاضیــان تناســب نداشــته باشــد بــه طــور 
حتــم حتــی اشــخاصی کــه در ایــن زمینــه 
ــار مشــکل  ــم هســتند دچ ــع ه ــب نف صاح
ــک  ــرای ی ــد ب ــا باش ــر بن ــد. اگ ــد ش خواهن
واحــد 400 میلیــون تومــان وام بــا نــرخ 
ــه  ــا 12 درصــد در نظــر گرفت ــره ی 1۸ ی به
شــود، میــزان بازپرداختــی نزدیــک بــه 3 یــا 
4 میلیــون تومــان خواهــد بــود و بــا درآمــد 
ــان  ــرای هم ــه ب ــی ک ــون تومان ــا 6 میلی 5 ی
ــدارد.  ــی ن ــف می شــود هم خوان دهک هــا تعری
بــه روشــنی مشــخص اســت کــه بســیاری از 
کســانی کــه در ایــن طــرح ثبت نــام خواهنــد 
کــرد بــرای مســکن اســتیجاری کنونــی خود 
ــر آن  ــلاوه ب ــد و ع ــت می کنن ــاره پرداخ اج
هزینه هــای زندگــی آن هــا هــم وجــود دارد. 
بــه ایــن ترتیــب ممکــن اســت بــا توجــه بــه 
شــرایط فعلــی تعــداد قابــل توجهــی نتواننــد 
در ایــن طــرح  ثبــت نــام کننــد. نظــر مــا این 
ــر  ــا طولانی ت ــان بازپرداخت ه ــه زم ــت ک اس

ــرخ بهــره کمتــر از ۸ درصــد باشــد. و ن

ــرای  ــی ب ــپاس از جناب عال ــن س ضم
بــه  گفت وگــو،  ایــن  در  شــرکت 
ــت  ــی در خدم ــخن پایان ــوان س عن

ــود. ــم ب ــما خواهی ش
دنیــای امــروز بــر مبنــای مشــاوره و اســتفاده 
از تــوان و تجربــه ی همــه ی متخصصــان 
موفقیــت  بــرای  اســت.  گرفتــه  شــکل 
ــد  ــم بای ــور ه ــا در کش ــا و برنامه ه طرح ه
از تمــام تــوان و زیرســاخت های جامعــه 
بخــش  صاحب نظــران  دیدگاه هــای  و 
خصوصــی و دولتــی، فعــالان اقتصــادی و 
اســتفاده  بخــش خصوصــی  تشــکل های 
ــی  ــم وزارت خانه های ــاد داری ــا اعتق ــود. م ش
ماننــد راه و شهرســازی، صمــت، کشــاورزی و 

ــا تشــکل های  ــه ب ــی ک دیگــر وزارت خانه های
ــاط  ــادی در ارتب ــالان اقتص ــی و فع خصوص
هســتند، بــرای تعامــل بیشــتر بیــن بخــش 
ــژه  ــت وی ــک معاون ــی ی ــی و دولت خصوص
ــا بتوانــد  ــا همیــن عنــوان شــکل بگیــرد ت ب
در یــک ارتبــاط پیوســته از تجربه هــای 
ــن  ــد انجم ــه در تشــکل هایی مانن ــی ک خوب
ــت  ــازندگان به دس ــن س ــازان و انجم انبوه س
آمــده اســت، اســتفاده کنــد و به عنــوان یــک 
مشــاور عالــی در کنــار وزیــر مربوطــه باشــد. 
ــخاص  ــد اش ــم می توان ــی ه ــش خصوص بخ
گرفتــن  عهــده  بــر  بــرای  را  متعــددی 
مســوولیت ایــن معاونــت بــه وزیــر مربوطــه 
پیشــنهاد دهــد تــا گزینــش بهتــری در ایــن 
ــش  ــاط بخ ــرد و ارتب ــورت پذی ــوص ص خص

ــد. ــود یاب ــت بهب ــا دول خصوصــی ب
ــای اســتانی  ــورد بحث ه ــه در م ــد توصی چن
هســت کــه در نامه نگاری هــا هــم اعــلام 
شــده اســت. خــوب اســت شــورای مســکن 
به صــورت  ابتــدا  همیــن  از  اســتان ها 
مــاه  در  دســت کم  مرتــب،  و  پیوســته 
یک بــار بــا حضــور نماینــدگان رســمی 
ــژه در  ــور به وی ــر کش ــازان در سراس انبوه س
اســتان خراســان رضــوی برگــزار شــود و بــه 
ــت  ــرح نهض ــکلات ط ــا و مش ــل چالش ه ح
ــن  ــد. همچنی ــکن بپردازن ــد مس ــی تولی مل
دیگــر  شــهر،   شــوراهای  شــهرداری ها، 
ســازمان های مربــوط بــه ایــن موضــوع 
ــرق و  ــلاب، ب ــرکت های آب و فاض ــد ش مانن
ــی  ــکاری و هماهنگ ــه هم ــن زمین گاز در ای
و  انجــام دهنــد  ایــن طــرح  بــا  را  لازم 
طــرح  ایــن  قالــب  در  آن هــا  همــکاری 
به صــورت ســالانه مــورد ارزیابــی قــرار گیــرد 
و مســوولان و مدیــران هــر بخــش نســبت به 
عملکــرد مجموعــه ی خــود پاســخگو باشــند. 
ــورد تشــویق  ــت اســت، م ــی مثب ــر ارزیاب اگ
ارزیابــی  نتیجــه ی  اگــر  و  گیرنــد  قــرار 
ــرار  ــورد پرســش ق رضایت بخــش نیســت، م

ــد.  گیرن
یکــی از مهم تریــن و کلیدی تریــن نــکات 
طــرح ملــی جهــش تولیــد مســکن همــکاری 
و حمایــت تمــام ســازمان ها اســت کــه اگــر 
نباشــد مشــکلات فراوانــی را پیــش روی 
اجــرای ایــن طــرح قــرار خواهــد داد و هــم 
بــرای بخــش دولتــی و هــم بخــش خصوصی 

مشــکلاتی ایجــاد خواهــد کــرد. 
***

 یکی از مهم ترین و کلیدی ترین طرح 
ملی جهش تولید مسکن همکاری و حمایت 

تمام سازمان ها است که اگر نباشد 
مشکلات فراوانی را پیش روی اجرای این 

طرح قرار خواهد داد و هم برای بخش 
دولتی و هم بخش خصوصی مشکلاتی 

ایجاد خواهد کرد. 

 تاکید ما به عنوان انبوه ساز این است 
برای رسیدن به تعداد یک میلیون واحد 

مسکونی در سال، کیفیت فدای کمیت 
نشود.

 توصیه ی ما به عنوان نماینده ی بخشی 
از صنعت ساختمان ایران این است که 

ورود هر شرکت خارجی به ایران به شکل 
توسعه ی فناوری اتفاق بیفتد.

 در صورت صدور مجوزهای لازم 
انبوه سازان مسکن و ساختمان آمادگی 

انتقال فناوری های نوین صنعت ساختمان 
را با حمایت دولت دارند.

اگر این موضوع به بخش خصوصی واگذار 
نمی شود، دست کم از تجربه ی بخش 

خصوصی و سازما ن ها در جریان مذاکرات 
برای انتقال فناوری استفاده شود.

 مهندس محمود  پژوم 
رییس هیات مدیره

انجمن انبوه سازان مسکن و ساختمان خراسان رضوی
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ــاد و  ــق اقتص ــاز، رون ــق ساخت وس رون
اشــتغال زایی 

ــن و  ــی از بزرگ تری ــاختمان، یک ــت س صنع
ــع محســوب می شــود،  ــن صنای تاثیرگذارتری
ساخت وســاز،  رونــق  کــه  نحــوی  بــه 
رونــق اقتصــاد و اشــتغال زایی را به همــراه 
ــام  ــت، تم ــن اهمی ــاس همی ــر اس دارد و ب
ــی  ــی و اجرای ــی، غیردولت دســتگاه های دولت
ــالان  ــت و فع ــن صنع ــک ای ــه کم ــد ب بای
عرصــه ســاختمان بیاینــد. حســن  موحدیان 
ــهد در  ــهر مش ــلامی ش ــورای اس ــس ش ریی
ــریه  ــری نش ــش خب ــش  بخ ــه پرس ــخ ب پاس
انبوه ســازان صنعــت ســاختمان خراســان 
ــزوده  ــب اف ــن مطل ــان ای رضــوی، ضمــن بی
اســت: »شــورای ششــم، از ابتــدای فعالیــت 
ــود،  ــهم خ ــه س ــا ب ــرده ت ــعی ک ــود س خ
ــاختمان را در  ــت س ــق صنع ــای رون زمینه ه
مشــهد مقــدس فراهــم آورد، از جملــه ایــن 
اقدام هــا می تــوان بــه تشــکیل کارگــروه 
ــل  ــاز« ذی ــق ساخت وس ــی و رون »مانع زدای
ــورای  ــاری ش ــازی و معم کمیســیون شهرس
شــهر و پیگیــری جهــت کاهــش زمانــی 

ــن  ــی در ای ــای قانون ــدور مجوزه ــد ص فراین
ــرد« . ــاره ک ــوزه اش ح

ــظ  ــت، حف ــکن ارزان  قیم ــاخت مس س
کرامــت حاشیه نشــینان

رییــس شــورای اســلامی شــهر مشــهد 
ــهری در  ــت ش ــای مدیری ــی از دغدغه ه یک
غیررســمی  ســکونتگاه های  را،  دوره  ایــن 
بیشــتر  کــه  مشــهد  شــهر  حاشــیه  در 
ــی و  ــول مهندس ــط و اص ــد ضواب ــا فاق آنه
اســتحکام بنــا هســتند عنــوان کــرد و گفــت: 
ــی  ــورت غیرقانون ــا به ص ــن بناه ــتر ای »بیش
ســاخته  مهندســان  نظــارت  بــدون  و 
ــه ی  ــن حادث ــا کوچک تری ــت و ب ــده اس ش
ــران  ــد بح ــه می توان ــد زلزل ــه مانن غیرمترقب
ــژه  ــه وی ــاورد، ب ــود بی ــترده ای را به وج گس
ــهری  ــای ش ــن بافت ه ــه ای ــرایطی ک در ش
از تراکــم بســیار بالایــی برخــوردار هســتند«. 
موحدیــان در ادامــه افــزود: »بــر اســاس 
همیــن دغدغه منــدی، موضــوع ســاخت 
ــهر در  ــیه ش ــت در حاش ــکن ارزان  قیم مس
ــه  ــدام ارزشــمند ک ــرار دارد، اق دســتورکار ق

گفت وگو

گفت وگو با حسن موحدیان
رييس شورای اسلامی شهر مشهد مقدس

مانع زدایی و رونق ساخت وساز
نگاهی به دیدگاه ها و اقدام های ششمین شورای شهر مشهد

ــان  ــاختمان خراس ــازان مســکن و س ــی انبوه س ــن صنف ــره انجم ــات مدی ــاه 1400 اعضــای هی آبان م
رضــوی ، بــا اعضــای شــورای اســلامی شــهر مشــهد دیــدار نمودنــد. در ایــن دیــدار کــه بــا هــدف ایجاد 
همدلــی بیشــتر و آشــنایی بــا دیدگاه هــای انجمــن و شــورای شــهر انجــام شــد، مســائل مــورد  نظــر در 
حــوزه ی ساخت وســازهای شــهری مــورد بررســی و تبــادل نظــر قــرار گرفــت و اعضــای هیــات مدیــره  
انجمــن انبوه ســازان بــه معرفــی توانمندی هــای انجمــن پرداختنــد تــا راه هــای تعامــل و همــکاری بیــن 
ایــن نهــاد صنفــی بــا نهــاد مردمــی شــهر هموارتــر گــردد.  تعامــل بــا تشــکل  ها هــم در دســتور کار 

شــورا قــرار دارد تــا رخدادهــای خوبــی در شــهر رقــم بخــورد. 
ــا رییــس شــورای  ــری نشــریه ی انبوه ســازان ب ــی توســط بخــش خب ــن جلســه گفت  وگوی ــس از ای پ

اســلامی شــهر مشــهد انجــام شــد کــه هم اکنــون پیــش روی شماســت.

شورای ششم، از ابتدای فعالیت خود سعی کرده 
تا به سهم خود، زمینه های رونق صنعت ساختمان 

را در مشهد مقدس فراهم آورد، از جمله این 
اقدام ها می توان به تشکیل کارگروه »مانع زدایی 
و رونق ساخت وساز« ذیل کمیسیون شهرسازی 
و معماری شورای شهر و پیگیری جهت کاهش 

زمانی فرایند صدور مجوزهای قانونی در این حوزه 
اشاره کرد.

رویکرد شورای ششم و مدیریت شهری  بر 
پایه تعامل و همکاری و هم افزایی با دستگاه های 

مختلف و موثر در شهر است. اعتقاد داریم این 
همراهی و مشارکت های جمعی، موجب ارتقای 

سطح زندگی شهروندان می  شود. 
بی شک می توان در سایه تعامل و همکاری 

اتفاقات خوبی را برای شهر و شهروندان رقم زد.
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ــا مشــارکت ســرمایه گذاران انجــام خواهــد  ب
شــد و شــهرداری هــم بــا اختصــاص زمیــن و 
پروانــه رایــگان بــه ســهم خــود نقش آفرینــی 
خواهــد کــرد«. رییــس شــورای ششــم ایــن 
اقــدام را گام موثــری در جهــت ارتقــای 
ــازها در  ــی ساخت وس ــی و ایمن ــطح کیف س
ــه از  ــت؛ آن چ ــت و گف ــهر دانس ــیه ش حاش
ــودن  ــم نم ــت فراه ــر اس ــدام مهم ت ــن اق ای
شــرایط زندگــی بــا کرامــت بــرای مجــاوران 

ــت.  ــوف اس ــام رئ ام
عضــو کمیســیون ویــژه ســاماندهی حاشــیه 
ــر  ــلاوه ب ــزود: »ع ــه اف شــهر مشــهد در ادام
ــر اســاس نشســت هایی کــه اعضــای  ایــن، ب
شــورای شــهر بــا مســوولان مختلــف از 
ــدگان  ــازی و نماین ــر راه وشهرس ــه وزی جمل
مجلــس شــورای اســلامی داشــته اند، نتایــج 
مطالعــات و نشســت ها و بررســی های انجــام 
شــده در بحــث ســاخت مســکن ارزان قیمــت 
جمع بنــدی  بــه  آینــده  یک مــاه  تــا 
ــات  ــده عملی ــال آین ــید و از س ــد رس خواه
اجرایــی ســاخت 2 هــزار واحــد مســکن 
ــان  ــورد«. موحدی ــد می خ ــت کلی ارزان قیم
در ادامــه گفــت: »شــهرداری و مدیریــت 
ــای  ــه پروژه ه ــبت ب ــد نس ــهری می توان ش
ــی  ــهر اجرای ــیه ش ــه در حاش ــی ک این چنین
می شــوند، نــگاه صــرف درآمدزایــی نداشــته 
باشــد و اگــر انتفاعــی محقــق شــد، بــه 
خریــداران اختصــاص یابــد تــا کم تریــن 
ــد«. ــد مســکن بپردازن ــرای خری ــه را ب هزین

تــا  متــن  از  تفصیلــی  طرح هــای 
حاشــیه شــهر

رییــس شــورای اســلامی شــهر مشــهد 
ــت  ــه ای از وضعی ــان خلاص ــه بی ــه ب در ادام

ــدس  ــهد مق ــهر مش ــی ش ــای تفصیل طرح ه
پرداخــت و گفــت: »پنــج طــرح از طرح هــای 
تفصیلــی هفت گانــه مشــهد مقــدس، شــامل 
شمال شــرق  جنوب غــرب،  حوزه هــای 
و شــمال غرب، میانــه شــرقی و مرکــزی 
ــرای  ــیده و ب ــهر رس ــورای ش ــد ش ــه تایی ب
تصویــب نهایــی بــه مراجــع ذی صــلاح 
ــه ی وی از  ــه گفت ــت«. ب ــده اس ــال ش ارس
پنــج طــرح یــاد شــده، طــرح تفصیلــی حوزه 
جنوب غــرب مشــهد پــس از تصویــب، در 
شــهریور مــاه ســال جــاری بــه دســتگاه های 
ــر  ــرح دیگ ــار ط ــده و چه ــلاغ ش ــی اب اجرای
ــاده  ــیون م ــی در کمیس ــال بررس ــز درح نی
فرآینــد  هم چنیــن  اســت  اســتانداری   5
ــی  ــه غرب ــی حــوزه میان ــه طــرح  تفصیل تهی
در شــهرداری مشــهد در حــال انجــام اســت 
و بــر اســاس اطلاعــات رســیده، طــرح 
ــی  ــای فن حــوزه شــمال شــرق، در کمیته ه
بررســی  دســت  در   5 مــاده  کمیســیون 

می باشــد.
عضــو کمیســیون ویــژه ســاماندهی حاشــیه 
ــار  ــت: »در کن ــن گف ــهد همچنی ــهر مش ش
ــی مناطــق  ــای تفصیل ــا، طرح ه ــن طرح ه ای
ــی- مهــرگان  ــوس و قرق منفصــل شــهری ت
را هــم داریــم. خوشــبختانه بــا اهتمــام 
ــورای  ــاری ش ــازی و معم کمیســیون شهرس
شــهر، بررســی طــرح تفصیلی  قرقــی - 
مهــرگان بــه پایــان رســیده و بــه زودی 
ــرای بررســی و اصــلاح  نظــرات تخصصــی ب
ــه اداره کل راه وشهرســازی اســتان ارســال  ب

ــردد«. ــی گ م
ششــم،  شــورای  رییــس  گفتــه ی  بــه 
ــه  ــم ب ــوس ه ــت تاریخــی ت درخصــوص باف
دلیــل عــدم تعییــن تکلیــف مــرز محــدوده 

توســط شــورای عالــی شهرســازی، تاکنــون 
ــه  ــی ب ــور بررس ــه منظ ــی ب ــرح تفصیل ط
شــورای شــهر ارســال نشــده اســت. وی 
ابــراز امیــدواری کــرد بــر اســاس توافق هــای 
ــن  ــوع تعیی ــن موض ــته ای ــال های گذش س
ــی  ــرح تفصیل ــت ط ــرع وق ــف و در اس تکلی

ــردد. ــب گ ــز تصوی ــدوده نی ــن مح ای
و  راهبــردی  طــرح  دربــاره  موحدیــان 
هــم  مشــهد  شــهر  حریــم  پهنه بنــدی 
ــت: »بررســی های تخصصــی در شــورای  گف
ــت و  ــیده اس ــان رس ــه پای ــهر ب ــلامی ش اس
ــه  ــات ب ــام اصلاح ــور انج ــه منظ ــرات ب نظ
ارســال  اســتان  راه وشهرســازی  کل  اداره 

گردیــده اســت«.

ــای  ــرای ارتق ــکل ها ب ــا تش ــل ب تعام
ــی ــاه اجتماع رف

ــهد در  ــهر مش ــلامی ش ــورای اس ــس ش ریی
ــت  ــرد شــورای ششــم و مدیری ــان، رویک پای
ــل  ــه تعام ــر پای ــن دوره، ب ــهری  را در ای ش
و همــکاری و هم افزایــی بــا دســتگاه های 
ــرد و  ــوان ک ــهر عن ــر در ش ــف و موث مختل
گفــت: »اعتقــاد داریــم ایــن همراهــی و 
مشــارکت های جمعــی، موجــب ارتقــای 
ــود«. وی  ــهروندان می  ش ــی ش ــطح زندگ س
همــکاری و همراهــی بــا انجمــن انبوه ســازان  
را هــم در قالــب همیــن رویکــرد و نــگاه 
ــک  ــت: »بی ش ــت و گف ــهر دانس ــورای ش ش
همــکاری  و  تعامــل  ســایه  در  می تــوان 
اتفاقــات خوبــی را بــرای شــهر و شــهروندان 

ــم زد«. رق
***

جلسه ی هم اندیشی
اعضای ششمین دوره ی شورای اسلامی شهر 
مشهد مقدس 
با اعضای هیات مدیره 
انجمن صنفی کارفرمایی
 انبوه سازان مسکن و ساختمان خراسان رضوی
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گزارش خبری

اعضــای  دیــدار  و  هم اندیشــی  جلســه ی 
هیات مدیــره انجمــن صنفــی کارفرمایــی 
ــان  ــاختمان خراس ــکن و س ــازان مس انبوه س
رضــوی بــا اعضــای هیــات رییســه ســازمان 
خراســان  ســاختمان  مهندســی  نظــام 
ــاق  ــال جاری در ات ــاه س ــوی، دوم آذرم رض
ــزار  ــی برگ ــام مهندس ــازمان نظ ــات س جلس
ــه گــزارش بخــش خبــری نشــریه  ــد. ب گردی
انبوه ســازان، مهنــدس حســین بشــیر رییــس 
ــدا  ــاختمان ابت ــی س ــام مهندس ــازمان نظ س
مطالبــی را در مــورد فراینــد اجــرای کار 
ــه  ــان کــرد و ب واقعــی توســط مهندســان بی
دغدغه هــای مــردم و مالــکان از شــرایط 
ــا  ــاط ب ــازمان در ارتب ــرد س ــود و عملک موج
تعامل هــای بیــن ســازمان بــا شــهرداری 
حــوزه ی  در  مرتبــط  نهادهــای  دیگــر  و 
ــل  ــت و تعام ــتان پرداخ ــاز در اس ساخت وس
بیــن ســازمانی را بهتریــن راهــکار بــرای حل 

ــت.  ــلات دانس ــکلات و معض مش
مهنــدس بشــیر در ادامــه ضمــن تاکیــد بــر 
همراهــی و همــکاری تشــکل های مهندســی 
و ســازمان های مختلــف گفــت: »تشــکل های 
و  همراهــی  بــا  می تواننــد  مهندســی 
مهندســی  نظــام  ســازمان  هم افزایــی 

دیگــر  و  شــهرداری  اســتان،  ســاختمان 
ساخت وســاز  دســت اندرکار  ســازمان های 
در حــل معضــلات و مشــکلات مــردم جامعه 
ــا و  ــلاح فرایند ه ــوند و در اص ــدم ش پیش ق

ــد«. ــاری نماین ــکلات همی ــع مش رف
ــس  ــژوم ریی ــود پ ــدس محم ــه مهن در ادام
هیــات مدیــره انجمــن انبوه ســازان مســکن و 
ســاختمان خراســان رضــوی ضمــن قدردانــی 
از تلاش هــای هیــات مدیــره گذشــته ســازمان 
نظــام مهندســی، انتخــاب هیــات مدیــره 
ــه ی  ــاد جامع ــب اعتم ــرای کس ــد را ب جدی
مهندســی تبریــک گفت و بــرای آنــان آرزوی 
ــا  ــژوم ســپس ب موفقیــت نمــود. مهنــدس پ
دشــواری های  و  مشــکل ها  بــر  مــروری 
ــکن و  ــاز مس ــد ساخت وس ــود در فراین موج
ــی کــه توســط برخــی از  اقدام هــای نامطلوب
همــکاران در حــوزه ی مجــری صلاحیــت دار 
ــردم  ــروز م ــت: »ام ــرد گف ــورت می پذی ص
ساخت وســاز،  پروانــه  صــدور  بخــش  در 
ــای  ــاختمان، تاییدیه ه ــکار س ــت پایان دریاف
مختلــف آتش نشــانی، آسانســور، گواهــی 
عــدم تخلــف ســاختمانی و دیگــر مــوارد بــه 

ــار مشــکل هســتند«.  شــدت دچ
ــازان  ــن انبوه س ــره انجم ــات مدی ــس هی ریی

در ديـدار هيـات مديره انجمن صنفی انبوه سـازان مسـکن و سـاختمان با 
هيات مديره سـازمان نظام مهندسی ساختمان خراسان رضوی مطرح شد:

همیاری و هم اندیشـی بـرای رفع مشـکلات صنفی

مهندس حسین بشیر: 

لازم است از توانمندی های تشکل های 
مهندسی به ویژه انبوه سازان که از امکانات 

کافی و مناسبی برخوردار هستند به نحو 
مطلوب تری استفاده شود و کارگروه های 

مختلفی برای چاره اندیشی و ارایه راهکارهای 
موثر در سازمان  و تشکل ها تشکیل شود تا 

بتوان از نخبگان و دلسوزان جامعه ی مهندسی 
بهتر استفاده نمود. 

تشکل های مهندسی می توانند با همراهی و 
هم افزایی سازمان نظام مهندسی ساختمان 

استان، شهرداری و دیگر سازمان های 
دست اندرکار ساخت وساز در حل معضلات 
و مشکلات مردم جامعه پیش قدم شوند و 

در اصلاح فرایند ها و رفع مشکلات همیاری 
نمایند.

مهندس محمود پژوم:
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ــه  ــاره ب ــا اش ــه ب ــوی در ادام ــان رض خراس
ــی و  ــری حقوق ــرکت های مج ــه ش ــن ک ای
ــا یک ســری مشــکلات دســت  انبوه ســازان ب
و پاگیــر اداری مواجــه هســتند کــه رفــع این 
خواســته های  مهم تریــن  از  دشــواری ها 
انبوه ســازان اســت،  مــردم، ســازندگان و 
گفــت: »در همیــن راســتا لازم اســت از 
مهندســی  تشــکل های  توانمندی هــای 
ــی  ــات کاف ــه از امکان ــازان ک ــژه انبوه س به وی
و مناســبی برخــوردار هســتند بــه نحــو 
ــای  ــود و کارگروه ه ــتفاده ش ــری اس مطلوب ت
ارایــه  و  چاره اندیشــی  بــرای  مختلفــی 
ــکل ها  ــازمان  و تش ــر در س ــای موث راهکاره
تشــکیل شــود تــا بتــوان از نخبــگان و 
دلســوزان جامعــه ی مهندســی بهتــر اســتفاده 

ــود«.  نم
ــرار  ــت ق ــتار در اولوی ــژوم خواس ــدس پ مهن
ــازها  ــت ساخت وس ــه کیفی ــه ب ــن توج گرفت
ــام  ــازمان نظ ــره ی س ــات مدی ــوی هی از س
دســت اندرکار  دســتگاه های  و  مهندســی 
گردیــد و ضمــن اعــلام آمادگــی همــه 
خراســان  انبوه ســازان  انجمــن  جانبــه ی 
رضــوی بــا ســازمان نظــام مهندســی گفــت: 
پیشــنهاد می کنیــم پــاره ای از امــور صنفــی و 

مســوولیتی شــرکت های صاحــب صلاحیــت 
ــه تشــکل های مربوطــه  از طریــق ســازمان ب
انجمــن  و  شــود  برون ســپاری  و  واگــذار 
ــرای  صنفــی انبوه ســازان خراســان رضــوی ب
ــه  ــوط ب ــور مرب ــی ام ــن تمام ــده گرفت به عه
شــرکت های انبوه ســاز عضــو انجمــن اعــلام 

آمادگــی می نمایــد. 
ــازان  ــن انبوه س ــره انجم ــات مدی ــس هی ریی
خراســان رضــوی در پایــان از آمادگــی ایــن 
انجمــن در زمینــه ی ســاماندهی بــه وضعیت 
ــور  ــازی ام ــت و یکسان س ــخیص صلاحی تش
مجریــان و ایجــاد وحــدت رویــه بــرای 
درخواســت کنندگان  تمامــی  تشــخیص 
ــق  ــم از طری ــن مه ــت: »ای ــر داد و گف خب
ــازان  ــت انبوه س ــخیص صلاحی ــه تش کمیت
ــن  ــه ی انجم ــی دبیرخان ــه میزبان ــتان ب اس

امکان پذیــر اســت«. 
در ادامــه ی جلســه حاضــران بــه بحــث 
ــف  ــائل مختل ــون مس ــر پیرام ــادل نظ و تب
و  ســاختمان  ملــی  مقــررات  صنفــی، 
ــون طــرح  ــای آن و قان مشــکلات و چالش ه
ــد.  ــکن پرداختن ــد مس ــش تولی ــی جه مل
ــکیل  ــا تش ــد ب ــری ش ــان تصمیم گی در پای
کمیته هــا و کارگروه هــای فنــی و تخصصــی 

مختلــف از جملــه کمیتــه ی پایــش مجریــان 
صلاحیــت دار، مســائل بــا جدیــت دنبال شــود 
و تصمیم هــای لازم گرفتــه شــود. همچنیــن 
جلســه های هیــات مدیــره ی نظــام مهندســی 
انجمــن  مدیــره  هیــات  بــا  ســاختمان 
به صــورت  رضــوی  خراســان  انبوه ســازان 
ــه تشــکیل و به صــورت پیوســته ادامــه  ماهان

ــد. ــته باش داش
گفتنــی اســت در ایــن جلســه محمــود پژوم، 
ــکندرنیا،  ــود اس ــی، محم ــا رئیس محمدرض
ــف، مهــدی جــوادی، ســید  نعمــت الله ظری
ــزاد  ــروی، به ــان س ــارزاده، ایم ــد مخت محم
ــف،   ــعود لطی ــری، مس ــم کبی ــوری، کری بل
ــره  ــات مدی ــای هی ــی از اعض ــدالله بیگ عب
انجمــن و حســین بشــیر، مســعود افخمــی 
گلــی، ترانــه مهاجــر کوهســتانی، ناصــر 
ظریــف مقــدم باصفــت و ســید مهــدی 
ــره ســازمان  ــات مدی مداحــی از اعضــای هی
نظــام مهندســی ســاختمان خراســان رضوی 

ــتند. ــور داش حض
***
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گـــروه طرح و توســـعه ی آرمـــــان
محـــور  توسعــــــه  و  آرمــــــان گرا 

گفت وگو با مديران جوان گروه طرح و توسعه ی آرمان

فعالیت هـای گـروه طـرح و توسـعه ی آرمان از سـال 13۸9 با تشـکیل مجموعـه ای کـه در ابتدا تنها 
در دو حـوزه ی مشـخص سـاخت و طراحـی فعالیت داشـت، شـکل گرفت. بسـیاری از ایـن فعالیت ها 
بـا سـاخت مجموعه هایـی بـه نـام »عقیـق« شـناخته می شـد. در سـال 1391 برنـد آرمـان بـا نـام 
»هلدینـگ گـروه طـرح و توسـعه ی آرمـان« ثبـت شـد و از آن به بعـد فعالیت های این گروه توسـعه 
یافـت تـا در سـال 93 زیـر شـاخه های مختلـف گـروه طـرح و توسـعه آرمـان شـامل دفتـر طراحی، 
شـرکت ناظـران حقوقـی و شـرکت های مجـری صلاحیـت دار شـکل گرفـت و در همان سـال مجوز 
تاییـد صلاحیت انبوه سـازان را دریافت کرد تا سـاخت مسـکن با نـام »گروه طرح و توسـعه ی آرمان« 
آغـاز شـود. پـس از آن گـروه طرح و توسـعه ی آرمان با توسـعه و ارتقای فعالیت هـا، مجوزهای مربوط 
بـه سـازمان مدیریـت و برنامه ریـزی را در حـوزه ی پیمانـکاری و حوزه ی مشـاوره دریافت نمـود و در 
سـال 1399 هـم کارخانـه ی تولیـد بتـن بـا برنـد گـروه طـرح و توسـعه ی  آرمـان را راه انـدازی کرد. 
آن چـه در ادامـه آمده اسـت حاصـل گفت وگوی بخش خبری نشـریه انبوه سـازان صنعت سـاختمان 
خراسـان رضـوی با محمد تقـی بلوری بـزاز دانش آموخته ی دکتـرای عمران و ژئوتکنیک از دانشـگاه 
فردوسـی مشـهد، مرتضی حیدری دانش آموخته ی کارشناسـی عمران از دانشـگاه آزاد اسـلامی واحد 
مشـهد و بهنام سـبزه کار دانش آموخته ی کارشناسـی مهندسـی عمران از دانشـگاه فردوسی مشهد از 
اعضـای هیـات مدیـره گروه طرح و توسـعه ی آرمـان، در دفتر این گروه اسـت کـه در آن با فعالیت ها 

و دیدگاه هـای مدیـران ایـن گـروه در حوزه های مختلف آشـنا خواهید شـد.

طرح و توسعه ی آرمان در يک نگاه 
بـزاز کـه در حـال حاضـر  بلـوری  محمدتقـی 
از  المـاس  نگیـن  شـرکت  مدیرعاملـی 
زیرمجموعـه ی گـروه طرح و توسـعه ی آرمان را 
بـر عهـده دارد و عـلاوه بـر آن در فعالیت هـای 
صنفی نیـز به عنـوان رییس انجمـن ژئوتکنیک 
مـورد  در  دارد  حضـور  رضـوی  خراسـان 
می گویـد:  گـروه  ایـن  هـدف  فعالیت هـای 
»هـدف از ابتـدا ایـن بـود کـه در حوزه هایـی 
کـه وارد می شـویم، فقـط بـه بحـث سـاختمان 
مربـوط نباشـد بنابراین در سـال 1399 رتبه ی 
ماندسـازان  شـرکت  بـا  را  مشـاور  مهندسـین 
در  نمودیـم؛  دریافـت  کشـور  وزارت  از  تـوس 
ابتـدا فقـط رتبـه بنـدی ژئوتکنیـک و معماری 
را دریافـت کردیـم و سـپس جهـت اخـذ گرید 
بازرسـی فنـی و آب و فاضـلاب اقـدام نمودیـم 
و بـر اسـاس چشـم انداز 1400، گریـد مربـوط 
پتروشـیمی  حوزه هـای  و  نفـت  اکتشـاف  بـه 
به صـورت  تـا  کـرد  خواهیـم  دریافـت  هـم  را 
بحث هـای  و  مطالعـات  حـوزه ی  بـه  کامـل 
فراتـر از صنعـت سـاختمان وارد شـویم. امضای 
تفاهم نامـه بـا شـرکت ملـی نفـت ایـران بـرای 
مطالعـات حـوزه ی ژئوتکنیـک و کنترل کیفیت 
یکـی از چاهک هـای شناسـایی گاز در منطقـه 
سـرخس و مباحـث ژئوتکنیک و امکان سـنجی 
و بازرسـی فنـی در مناطق جنوب کشـور مانند 
عسـلویه هـم در همیـن راسـتا بـوده اسـت. از 
سـوی دیگـر گـروه آرمـان قراردادهـای خوبـی 
بـا شـرکت آب منطقـه ای خراسـان رضـوی در 
حـوزه ی رفتارنـگاری سـدها و بررسـی وضعیت 
آن هـا منعقـد کـرده اسـت. بنابرایـن حرکـت 
گـروه آرمـان بـه سـمت گسـترش و توسـعه ی 

اسـت«. فعالیت هـا 
مهنـدس بهنـام سـبزه کار عضو هیـات مدیره ی 
از  اصلـی  »هـدف  می گویـد:  آرمـان  گـروه 
راه اندازی این مجموعه تشـکیل یک مجموعه ی 
عمرانـی بـه معنـای واقعی بـا دارا بـودن تمامی 
در  لازم  زیرسـاخت های  و  نیروهـا  و  مجوزهـا 
تمـام زمینه هـای مربـوط بـه ساخت وسـاز بود، 
هدفـی که هـم اکنون بـرای آن ها تحقـق یافته 
انبوه سـازی  اسـت«. در بخـش ساخت وسـاز و 
بـر  سـبزه کار  مهنـدس  را  آن  مسـوولیت  کـه 
عهـده دارد در حـال حاضـر پروژه هـای آرمـان 
هشـت بـا 12 واحـد 165 متـری، آرمـان نـه با 
26 واحـد، آرمـان ده بـا 42 واحـد در ۸هـزار 
مترمربـع، آرمـان یازده بـا ۷ واحـد 300 متری 

دکتر محمد تقی بلوری بزاز
عضو هيات مديره گروه طرح و توسعه ی آرمان

عضو هيات مديره گروه طرح و توسعه ی آرمانعضو هيات مديره گروه طرح و توسعه ی آرمان
مهندس بهنام سبزه کارمهندس مرتضی حيدری
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و آرمـان دوازده بـا ۷ واحد 155متـری با عنوان 
گـروه طـرح و توسـعه ی آرمان در حال سـاخت 
و عرضـه بـه بـازار مسـکن اسـت. با وجـود این 
پروژه هـا، گروه طرح و توسـعه ی آرمان رسـالت 
مهم تـری ماننـد اشـتغال زایی و گسـترش کار 
بـرای ارایـه بهتریـن خدمـات را در دسـتور کار 
نیـروی کار در  از 200  بیـش  دارد و اشـتغال 
مجموعـه ی هلدینـگ آرمـان تحقق بخشـی از 

این رسـالت اسـت.
مهنـدس سـبزه کار در مـورد بـازار هـدف گروه 
طـرح و توسـعه ی آرمـان بـا بیان این کـه هدف 
گـروه، تامیـن سـلیقه های مختلـف بـا قـدرت 
خرید هـای متفاوت اسـت گفت: »در این راسـتا 
مجموعـه ی آرمـان در مناطـق مختلـف شـهر 
مشـهد از الهیـه تـا احمدآبـاد، برنامه هایی برای 
فعالیـت دارد. در برخـی از مناطـق شـهری بـر 
اسـاس نیاز مـردم آن منطقه در حـال گفت وگو 
مسـکن  تولیـد  جهـت  مجـوز  دریافـت  بـرای 
هسـتیم. به طـور خلاصـه  تمـام تـلاش مـا در 
جهـت برنامه ریـزی بـرای حضـور در بـازاری به 
گسـتردگی شـهر و پس از آن شـهر های اطراف 

ماننـد گلبهار اسـت.
مهنـدس مرتضـی حیـدری عضو هیـات مدیره 
مجموعـه ی آرمـان هـم بـا اشـاره بـه بخـش 
دیگـری از فعالیت هـای ایـن گـروه می گویـد: 
»از سـال 13۸9 کـه فعالیت هایـی در زمینـه 
سـاخت آغـاز شـد ایـن نتیجه گیـری در گـروه 
شـکل گرفـت کـه بـازار از پتانسـیل مناسـبی 
ماننـد  دیگـری  حوزه هـای  بـه  بـرای حرکـت 
طراحـی، نظـارت و دیگـر بخش هـا برخـوردار 
اسـت. فعالیت گروه در بخش سـاخت بیشتر بر 
سـرمایه گذاری های  بـا  خودمالکـی  پروژه هـای 
شـرکت و اشـخاصی خـارج از شـرکت تمرکـز 
داشـت و هم زمـان بحـث دفتـر فنـی در حـوزه  

طراحـی  نمـا، پـلان و طراحـی انـواع مختلـف 
سـازه را شـروع نمودیـم. در حـال حاضـر در 
قسـمت طراحـی و سـازه 10 نفـر کارشـناس 
معمـاری و ۸ نفـر طـراح سـازه حضـور دارنـد 
کـه سـالانه دسـت کم 100هـزار مترمربـع کار 
توانمنـدی  از  و  می دهنـد  انجـام  را  طراحـی 
طراحـی نمـا، پـلان و طراحی داخلـی برخوردار 
هسـتند و عـلاوه بـر آن خدمـات نظارتـی را در 
حوزه هایی مانند سـازه و طراحـی معماری ارایه 

می نماینـد«.

عمر اندک ساختمان ها
و هدر رفت سرمايه ملی

ماننـد  اروپایـی  کشـورهای  در  حالی کـه  در 
انگلسـتان، عمـر سـاختمان ها تـا 100 یـا 150 
سـال می رسـد و تنها فرایندهای بازسـازی روی 
آنهـا صـورت می گیـرد، امـا شـاهد هسـتیم در 
کشـور ما سـاختمان های با عمر 15 سـال یا20 
سـال هـم حتـی در بافت هـای جدیـد شـهری 
می شـوند.  سـاخته  دوبـاره  و  شـده  تخریـب 
شـوربختانه باید گفت در صنعت سـاختمان، به 
ساختمان سـازی و سـاختمان به عنوان سـرمایه 
ملـی نگریسـته نمی شـود. دکتـر بلوری بـزاز با 
بیـان این مطلـب می افزایـد؛ »شـاید در توجیه 
بخشـی از ایـن موضـوع گفتـه شـود کشـور در 
حـال سـاخت و توسـعه اسـت امـا وقتـی طرح 
تفصیلـی در منطقـه ای تغییر پیـدا می کند و به 
مالـکان اجـازه می دهـد به  جای 4 سـقف که در 
طرح تفصیلی سـال های گذشـته وجود داشـته 
اسـت، ۷ سـقف بسـازد، بـرای مالـک توجیـه 
اقتصـادی به وجـود می آیـد کـه بـدون توجه به 
سـرمایه ی ملی، سـاختمان را خراب کند و از نو 
با تعداد سـقف بیشـتری بسـازد. ایـن موضوعی 
اسـت که بایـد در بحـث شهرسـازی و مدیریت 

شـهری بـه آن توجه شـود یا در مواردی شـاهد 
هسـتیم سـاختمان نیمـه کاره و زمیـن خالـی 
مجـاور آن در یـک منطقه توسـط یک سـازمان 
یـا شـرکت خریـداری می شـود و وقتـی زمیـن 
تجمیـع می شـود و می تـوان تعـداد سـقف  ها را 
افزایـش داد، مالـک توجهی بـه هدررفت حجم 
قابـل توجهـی از مصالح که سـرمایه ملی اسـت 
نـدارد و چـون از بعـد اقتصـادی بـرای مالـک 
سـودمند اسـت یـک سـاختمان بـزرگ چنـد 
تخریـب  سـفت کاری  مرحلـه ی  در  را  طبقـه 
می کنـد تـا بتوانـد بـه هـدف جدیـدی دسـت 

یابد«. 
امـا طراحـی و سـاخت مناسـب سـاختمان ها 
مهـم  موضـوع  هـم  آینده نگرانـه  دیـد  بـا 
دیگـری اسـت کـه دکتـر بلـوری بـزاز بـه آن 
می پـردازد و می گویـد: »یـک طراحی مناسـب 
می توانـد عـلاوه بـر افزایـش عمر سـاختمان به 
کاربری هـای آن در آینـده هـم توجـه نمایـد 
طـراح سـازه یـا طـراح معمـاری باید با مسـائل 
سـاخت آشـنایی کامل داشته باشـد و بداند هر 
طرحـی نمی توانـد از قابلیـت اجرایـی برخوردار 
باشـد و از طرفـی طراحـی می تواند بـه صورتی 
انجـام پذیـرد کـه از انعطاف پذیـری لازم بـرای 
داخلـی  معماری هـای  تغییـرات  از  بسـیاری 
برخـوردار باشـد و مالک جدید بتواند متناسـب 
بـا کاربری مورد نظر خود در آن تغییراتی ایجاد 
نمایـد، ایـن اعتقـادی اسـت کـه در مجموعه ی 
طـرح و توسـعه ی آرمـان بـه آن توجه می شـود 
و بـه همیـن دلیل بـا وجـود این که بسـیاری از 
کارفرماهـا در حـوزه ی سـاخت بـا هـم رقابـت 
دارنـد امـا در حوزه ی طراحی از مشـتریان گروه 

طـرح و توسـعه ی آرمـان هسـتند.
مرتضـی حیـدری دیگـر عضـو هیـات مدیـره 
گـروه طرح و توسـعه ی آرمان بحث فرسـودگی 



شماره14/  آذر 1400

18 صنعت ساختمان خراسان

برخـی سـاختمان ها را موضوعـی مهـم می داند 
و  فنـی  اصـول  رعایـت  عـدم  از  ناشـی  کـه 
مهندسـی و ورود سـرمایه گذاران غیرمتخصـص 
بـه حوزه ی ساخت وسـاز اسـت. موضوعـی که با 
سـپردن کار به شرکت های انبوه سـاز و مجریان 
صلاحیـت دار قابـل حـل اسـت و بـر کیفیـت 
نهایـی کار و عمر سـاختمان ها خواهـد افزود. به 
گفته ی مهندس حیدری گروه طرح و توسـعه ی 
آرمـان در زمینـه ی نـوآوری و اسـتفاده از مصالح 
مرغـوب و روش هـای مدیریتـی نویـن همـواره 
پیشـرو بـوده و با جداسـازی بخش هـای مختلف 
طراحـی و سـاخت و اسـتفاده از متخصصـان پر 
تعـداد بـه افزایـش کیفیـت و عمر سـاختمان ها 

کمـک نموده اسـت.
بهنام سـبزه کار هم نبود اسـتفاده از فناوری های 
نویـن و بـه روز را در کنـار دیگـر عوامـل، یکـی 
عنـوان  سـاختمان ها  عمـر  کاهـش  دلایـل  از 
برخـی  موضـوع  »ایـن  می گویـد:  و  می کنـد 
اوقـات نتیجـه ی سـودجویی و برخـی وقت هـا 
حاصـل عدم ریسـک پذیری سـازندگان به دلیل 
آگاهی نداشـتن از فایده هـای فناوری های نوین 

است«. 

چالش تغيير 
طرح های تفصيلی و آيين نامه ها

تغییـر پی درپـی قوانیـن و شـیوه نامه ها همـواره 
مـورد انتقـاد فعـالان بخش هـای مختلـف قـرار 
داشـته اسـت. بی ثباتی در قوانیـن باعث بی ثباتی 
در تصمیم گیری هـای مدیریتی و بروز مشـکلات 
در بخش خصوصی نیز می شـود. بهنام سـبزه کار 
یکی از مسـائل مهم در بخش سـاختمان که هم 
بـر کیفیت سـاخت و عمر سـاختمان ها اثرگذار 
اسـت و هـم باعـث سـردرگمی سـرمایه گذارن 
را  می شـود  سـاختمان  صنعـت  فعـالان  و 
دوراندیشـی  و  بلندمـدت  برنامه هـای  نبـود 
کشـور  اجرایـی  بخش هـای  تصمیم هـای  در 

می دانـد. وی می گویـد: »وقتی بر اسـاس برخی 
تصمیـم  یـک  بـا  یـا مصلحت هـا  از سـلیقه ها 
یـا  ناگهانـی، تراکـم در یـک منطقـه کاهـش 
افزایـش می یابـد، شـرایط بازار تغییـر می کند و 
مشـکلات بسـیار بزرگی را پیش روی ساکنان و 
زمیـن داران و کسـانی کـه در آن منطقه فعالیت 
تصمیم هـای  می دهـد.  قـرار  دارنـد  اقتصـادی 
بعـدی کـه در راسـتای حـل مشـکل از سـوی 
مشـکلات  هـم  می شـود  گرفتـه  مسـوولان 
ثانویـه ای ایجـاد می کنـد تـا جایی کـه نقـل و 
انتقـال امـلاک منـوط بـه اخـذ تراکم از سـوی 
فروشـنده می شـود و زیان هـای مالـی بسـیاری 
را متوجـه بخشـی از جامعه می نمایـد همچنان 
کـه بـرای گروهـی دیگر سـودهای کلانـی را به 

دنبـال خواهد داشـت«.

استفاده از فناوری های نوين و ذخيره ی 
آب و انرژی در ساختمان ها

آب و انـرژی به عنـوان نیازهای مهم بشـر، امروز 
بـه یـک مسـاله ی جهانی تبدیل شـده اسـت و 
در تمـام نقـاط دنیا برای حفظ و بهبـود آن ها و 
همچنیـن اسـتفاده ی بهینه از آن هـا تلاش های 
فراوانـی در حـال انجـام اسـت. سـاختمان های 
معـروف بـه سـاختمان سـبز و یـا سـاختمان 
بـا انـرژی صفـر از ایـن دسـت تلاش هـا اسـت. 
سـاختمان هایی که مصرف آب و انرژی در آن ها 
بـه کم تریـن میزان خود رسـیده اسـت. با توجه 
بـه شـرایط اقلیمـی کشـور حرکـت بـه سـوی 
چنیـن سـاختمان هایی در ایران بسـیار ضروری 
اسـت و مشـکل تامیـن آب در کلان شـهرها و 
مشـکل تامیـن انـرژی در بیشـتر نقـاط کشـور 
که در تابسـتان 1400 به شـکل خاموشـی های 
گسـترده خـود را نشـان داد، چنیـن ضرورتی را 
تاییـد می نمایـد. شـاید سـاده ترین روشـی کـه 
بـه ذهن برسـد اسـتفاده از یک منبـع ذخیره ی 
بـزرگ آب بـرای تامیـن پایدار آب و اسـتفاده از 
تاسیسـاتی مانند دیـزل ژنراتور به عنـوان تامین 
بـرق پایـدار باشـد امـا فناوری هـای نویـن مبنا 
را بـر پایـه ی انرژی هـای تجدیدپذیـر و پـاک و 
بازیابـی آب بنـا نهاده اسـت. مهندس سـبزه کار 
بـا بیـان این کـه گـروه طـرح و توسـعه ی آرمان 
بـه واسـطه ی جوان گرایی کـه در آن وجود دارد 
از خطرپذیـری بالایـی برخوردار اسـت، پروژه ی 
خطرپذیـری  ایـن  از  نمونـه ای  را   11 آرمـان 
می دانـد. در ایـن پـروژه طرح هـای تاسیسـاتی 
به گونـه ای انجام شـده اسـت کـه با اسـتفاده از 
پنل هـای خورشـیدی و منابـع ذخیـره ی انرژی 
الکتریکـی، بـرق به صـورت پایـدار در راه پله ها و 

تامین می شـود.  آسانسـورها 
واقعیـت  ایـن  ادامـه می افزایـد: »بایـد  وی در 
در حـال  سـاختمان  کـه صنعـت  بپذیریـم  را 
کـه  اسـت  تعجـب  جـای  دگرگونـی  اسـت. 
در  شـیک  و  مـدرن  بسـیار  سـاختمان هایی 
امـا  می شـوند  سـاخته  برخـوردار  منطقه هـا ی 

از فناوری هـای روز در آن اسـتفاده نمی شـود، 
در حالی کـه امـروز فضـای بـازار تغییـر کـرده 
اسـت و اکنـون اشـخاص بسـیاری هسـتند که 
بـرای خریـد ملک از مشـاوره، ارزیابـی و بازدید 
ایـن  می برنـد.  بهـره  تاسیسـات  کارشـناس 
موضـوع نشـان می دهد سـمت و سـوی حرکت 
جامعه دگرگون شـده اسـت و روش های سـنتی 
در حـال کنـار رفتـن هسـتند و سـاختمان در 
حـال تبدیـل شـدن بـه کالای مصرفـی و نـه 
کالای سـرمایه ای اسـت. امـروز بـرای خریداران 
مهـم اسـت کـه در مـورد جزئیـات سـاختمان 
و  الکتریکـی  تاسیسـات  بخـش  در  به ویـژه 
غیرالکتریکـی اطلاعـات کافی داشـته باشـند و 
فـردا ایـن اهمیـت بیشـتر خواهـد شـد. پس به 
ناچـار برای حضـور در بازار باید با سیسـتم های 
سـنتی سـاخت مسـکن خداحافظـی کنیـم«. 
بهنـام سـبزه کار در مورد طرح های گـروه آرمان 
در ایـن زمینـه می گویـد: »بـر خـلاف گذشـته 
کـه تنها یک طراحـی معماری در سـاختمان ها 
هـم  سـازه  طراحـی  حتـی  و  می  شـد  انجـام 
تخصصـی نبود و تاسیسـات بـرق و مکانیک هم 
به  صـورت تجربـی توسـط پیمانـکاران شـخصی 
کـه از تخصـص کافی هم برخـوردار نبودند اجرا 
می شـد، در گـروه آرمـان، تاسیسـات برقـی و 
سیسـتم های فاضـلاب بـا طراحی بسـیار دقیق 
و مشـخص شـدن محـل نصـب و اندازه های هر 
پیش بینـی  نقشـه ها  روی  تاسیسـات  از  یـک 
می شـود تـا هیچ گونـه تداخـل و مزاحمتـی بـا 
سـایر اجزای سـاختمان نداشته باشـند و علاوه 
بـر افزایـش رفـاه و آسـایش بیشـتر سـاکنان 

سـرمایه های آنـان نیـز حفظ شـود«. 
توسـعه ی  و  طـرح  گـروه  دیگـر  طرح هـای  از 
آرمـان که مهندس سـبزه کار به آن اشـاره دارد، 
مطالعـه در مـورد بازیافت فاضلاب سـبک برای 
اسـتفاده در سـیفون ها و فلاش تانک هـا اسـت، 
موضوعـی کـه در صـورت اجرایـی شـدن و بـا 
اسـتفاده از تغییراتـی در طراحـی سیسـتم آب 
و فاضـلاب درصـد قابـل توجهـی از آب مصرفی 

واحدهـای سـاختمانی کاهـش خواهـد یافت.
مرتضـی حیـدری دیگـر عضـو هیـات مدیـره ی 
ادامـه  در  آرمـان  توسـعه ی  و  طـرح  گـروه 
صحبت های بهنام سـبزه کار می گویـد: »طراحی 
دقیـق تاسیسـات سـاختمان ها در آینده نزدیک 
بـه یک الـزام تبدیل خواهد شـد و گـروه آرمان 
هدررفـت  دوبـاره کاری،  از  جلوگیـری  بـرای 
مصالـح و کاهـش اسـتحکام سـاختمان بـر اثـر 
تخریب هـای حیـن کار، بـا اسـتفاده از نرم افـزار 
»BIM« در طراحـی سـازه، معمـاری، بـرق و 
مکانیـک نقشـه ها را به صـورت سـه بعـدی در 
تـا  می دهـد  قـرار  مالـک  و  کارفرمـا  اختیـار 
ضمـن افزایـش کیفیـت سـاخت بـا ایجـاد یک 
شناسـنامه ی سـه بعـدی کـه موقعیـت عبـور 
لوله هـا و سیم کشـی را برای سـاکنان مشـخص 
می کنـد، بهره بـرداری از سـاختمان را راحت تـر 
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در طراحـی به حسـاب می آیـد. موضوعـی کـه 
از حساسـیت و دقـت بسـیار بالایـی برخـوردار 
اسـت و در صـورت اجـرای نامناسـب بـا ایجـاد 
آسـایش  سـلب  بـر  عـلاوه  نـوری،  آلودگـی 
سـاکنان و همسایه ها و آسـیب به محیط زیست 
بـه مبلمـان شـهری نیـز آسـیب وارد می نماید 
توجهـی  قابـل  مقـدار  رفـت  هـدر  موجـب  و 
انـرژی الکتریکـی می شـود«. بـر همین اسـاس 
اسـت کـه گـروه آرمان با حساسـیت نسـبت به 
هـر یـک از ایـن مـوارد ضمـن تامین سـلیقه ی 
نورهـای  از  اسـتفاده  بـا  کارفرمـا  و  مشـتری 
ملایـم نسـل جدیـد ال ای دی های کـم مصرف، 
آسـیب ها را بـه کم تریـن میزان رسـانده اسـت. 
پـروژه ي  آرمـان ۸ نمونـه ای از این موارد اسـت 
کـه بـا داشـتن نـور و زیبایـی در شـب، بحـث 
آلودگـی نـوری و مصـرف انـرژی در آن رعایـت 

است.  شـده 
 

ارتباط صنعت و دانشگاه
برای توانمندسازی دانش آموختگان 

مهـارت  از  کـه  دانش آموختگانـی  ورود  بحـث 
و توانمنـدی کافـی بـرای حضـور در بـازار کار 
برخـوردار نیسـتند، بحثـی ریشـه دار و قدیمـی 
اسـت امـا در گـروه طـرح و توسـعه ی آرمـان 
بـا جوانانـی روبـه رو هسـتیم کـه هم زمـان بـا 
تـا  داشـته اند  حضـور  کار  بـازار  در  تحصیـل 
پـس از پایـان تحصیـلات مجموعـه ای موفق را 
راه انـدازی نماینـد. بخـش پایانی ایـن گفت وگو 
دانش آموختـگان  توانمندسـازی  بحـث  بـه 

اختصـاص یافـت.
دانشگاهی،  تحصیلات  حیدری،  مرتضی 
فرایند  حین  در  تجربه  کسب  و  فردی  تلاش 
موفقیت  در  موثر  عوامل  از  را  دانش آموختگی 
می داند اما اعتقاد دارد اراده و ریسک پذیری از 
مهم ترین عوامل موثر در کسب موفقیت اشخاص 
این  از  و شرکت ها هستند و مجموعه ی آرمان 

و  بوده  است  برخوردار  ریسک پذیری  و  اراده 
از دوران تحصیل در  این گروه همواره  مدیران 
کار  اصول  با  نموده اند،  تجربه  کسب  کار،  بازار 
آن  کنار  در  و  شده اند  آشنا  ریسک پذیری  و 
شرایط  در  حتی  کار  کیفیت  به  توجه  به دلیل 
کنونی که تعداد پروژه ها کاهش یافته و بسیاری 
کرده اند،  تعدیل  را  خود  نیروهای  شرکت ها  از 
مشتریان  تعداد  در  ریزشی  آرمان  مجموعه ی 
خود احساس نکرده است و تعداد نیروهای خود 

را هم در همین شرایط افزایش داده است.
دکتـر محمـد تقـی بلـوری بـزاز هـم توجـه به 
کارهـای اجرایـی در حین تحصیـل را از عوامل 
موفقیـت دانش آموختـگان می دانـد و می گوید: 
انجـام  تحصیـل  حیـن  در  بایـد  »کارآمـوزی 
شـود و اسـتادان دانشـگاه کـه از دیـد عملـی و 
اجرایـی خوبی برخوردار هسـتند دانشـجویان را 
بـه ایـن سـمت هدایـت می کننـد کـه هم زمان 
بـا تحصیـل در محیط هـای کار اجرایـی حضور 
پیـدا کننـد و با فرایندهـای کار اجرایی و عملی 
و مسـائل فنی آشـنا شـوند. مجموعـه ی طرح و 
توسـعه ی آرمـان در ایـن خصـوص به دانشـگاه 
فردوسـی مشـهد  دانشـگاه  و  صنعتـی سـجاد 
بـه کمـک  تـا  نمـوده  ارایـه  را  پیشـنهادهایی 
اسـتادان محتـرم کارگاه هـای عملـی در حیـن 
دانش آموختگـی در کارگاه هـای این مجموعه و 
کارخانـه ی بتـن برگزار شـود. طرح و توسـعه ی 
آرمـان از حامیان طرح دانشـگاه سـبز دانشـگاه 

است«. فردوسـی 
بلـوری بـزاز در تکمیـل ایـن بحـث می افزایـد: 
دانش آموختـگان  توانمندسـازی  حـل  »راه 
در  اسـت  دانشـگاه  و  بیشـتر صنعـت  ارتبـاط 
شـاهد  پیوسـته  به صـورت  صـورت  ایـن  غیـر 
دانش آموختگانـی خواهیـم بـود کـه پـس از 4 
سـال حضور در دانشـگاه و ورود به بازار باید در 
محیـط کار بـا اصول ابتدایی کار آشـنا شـوند«. 

***

و ایمن تـر نمایـد«. 
مهنـدس حیدری ورود کارشناسـانه و تخصصی 
بـه بحـث طراحـی سـازه را هـم از نقـاط قـوت 
گـروه آرمان می دانـد و می گوید: »در شـرایطی 
کـه مصالـح بـه شـدت گـران شـده اسـت ایـن 
چارچـوب  در  کـه  اسـت  طـراح  هنرنمایـی 
آیین نامه هـا بتوانـد طرحـی را ارایـه نمایـد کـه 
بـه اسـتفاده ی بهینـه از مصالـح منجـر شـود و 
گـروه آرمـان بـا بررسـی و آسیب شناسـی بـه 
و  اجـرا  بـرای  متخصـص  نیروهـای  پـرورش 
قالب بندی هـای بتنـی کـه به نظر می رسـید در 
شـهر مشـهد در ایـن زمینـه ضعف هایـی وجود 
دارد، پرداخته اسـت. نتیجه ی این کار تشخیص 
از  اسـتفاده  یـا عـدم  اسـتفاده  بـرای  مناسـب 
سـاختمان های بتنـی در موقعیت هـای متفاوت 
اسـت کـه در تصمیم گیری کارفرما بسـیار موثر 

است«.

نمای ساختمان ها از نور تا گياه 
نمـای سـاختمان ها یکـی از نمادهـای فرهنگی 
هر شـهر و منطقه به شـمار می رود اما اسـتفاده 
از نماهایـی کـه بـا فرهنـگ کشـور و شـهر یـا 
منطقـه هم خوانـی نـدارد، نوعی تضـاد فرهنگی 
را در نـگاه نخسـت تداعـی می کنـد. »کمیته ی 
شـهری  ساخت وسـازهای  بخـش  در  نمـا« 
بررسـی  را  سـاختمان ها  نمـای  دارد  وظیفـه 
کنـد. در سـال های اخیـر توصیه برای اسـتفاده 
از نماهـای ایرانـی که نشـان دهنـده ی معماری 
اصیـل اسـت، شـدت یافتـه اسـت. گـروه طرح 
و توسـعه ی آرمـان سـعی دارد بـا اسـتفاده از 
الگوهـای ایرانـی خواسـته های کارفرمـا را نیـز 
تامین کند و همین موضوع سـبب شـده اسـت 
کـه به گفتـه ی مهندس مرتضی حیـدری گروه 
آرمان از پیشـگامان طراحی نما در مشـهد باشد 
و همواره طرح های پیشـنهادی ایـن گروه مورد 
قبـول کارفرمـا و کمیتـه ی نمـا قـرار می گیرد. 
مرتضـی حیـدری می گویـد: »اسـتفاده از نمای 
سـبز کـه بـه آراسـتگی و زیبایـی سـاختمان ها 
کمـک می کند یکـی از پیشـنهادهای این گروه 
بـه کارفرمـا و کمیته ی نما اسـت«. نمای سـبز، 
در صورتی کـه درسـت اجـرا نشـود منظـره ی 
گـروه  امـا  کـرد  ایجـاد خواهـد  ناخوشـایندی 
بـا  بـرای اجـرای بهتـر نماهـای سـبز  آرمـان 
اسـتفاده از نظـر و تجربـه ی کارشناسـان خبره 
بـا در نظـر گرفتن نگهداری و دسترسـی آسـان 
بـه آبیـاری، نـور مناسـب و نـوع گیـاه اقـدام به 

اجـرای نمـای سـبز می نماید.
صحبت هـای  ادامـه ی  در  سـبزه کار  مهنـدس 
از  »اسـتفاده  می گویـد:  حیـدری  مهنـدس 
نورپـردازی در نمای سـاختمان ها و طراحی نور 
سـاختمان در شـب هـم یکـی از مـوارد دیگری 
کارفرماهـا  مطالبـه ی  بـه  اکنـون  کـه  اسـت 
تبدیـل شـده اسـت به گونه ای کـه نبود نـور در 
نمـای سـاختمان از نظـر کارفرمـا یـک ضعـف 
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1- مقدمه
 گسترش استفاده از بتن در ساخت سازه های 
مختلف باعث شــده تا این مــاده به یکی از 
پرمصرف ترین مصالح در دنیا تبدیل شــود. 
بنابرایــن انطباق هرچه بیشــتر ویژگی های 
آن با شرایط محیطی می تواند موجب بهبود 
عملکرد ســازه های بیشماری شــود که در 
ساخت آنها از بتن اســتفاده می شود. تلاش 
محققان در راســتای ارتقای قابلیت های بتن 
که در ابتــدا فقط بر افزایش هرچه بیشــتر 
مقاومت فشــاری معطوف بود سبب گردید 
که علاوه بر افزایش مقاومت فشاری بسیاری 
از ویژگی هــای بتــن نظیــر روانــی، مدول 
الاستیســیته، نفوذ پذیــری و دوام ارتقا پیدا 

کند. 

2- مزايای اصلی استفاده از بتن خود 
متراکم در ساخت سازه ها

 افزایش ســرعت اجرای ســازه های بتنی و 
تسریع پیشرفت کار

 بهبود کیفیت ســاخت به دلیــل اطمینان 
از تراکــم کافی در مناطق بــا تراکم زیاد 

آرماتور
 بــا توجه بــه روانی بســیار بــالای بتن 

خودمتراکــم، قالب هــای متنوع تــری را 
می توان برای بتن ریزی استفاده نمود.

 بهبــود دوام بتن در نتیجه تراکم بهتر بتن 
تازه

 اســتفاده از بتــن خود متراکــم به میزان 
زیــادی خســتگی و تنش هــای فیزیکی 
کارگــران را کاهش داده و با پایین آوردن 
احتمال خطرات و صدمات فیزیکی، ایمنی 

کارگاه را افزایش می دهد.

3- آزمايش هــای مربوط به بتن خود 
متراکم

ایــن آزمایش هــا شــامل آزمایــش جریان 
 V آزمایش قیف ،j اســلامپ، آزمایش حلقه
شــکل، آزمایش جعبه L شــکل و آزمایش 
جعبه U شــکل می باشد )شکل 1(. در ادامه 
 j دو آزمایــش مهم جریان اســلامپ و حلقه

مورد بررسی قرار می گیرد.
1-3- آزمایش جریان اسلامپ

در این آزمایــش مخروط ناقصی به قطر های 
100 و 200 میلی متر و ارتفاع 300 میلی متر 
بــر روی صفحه فلزی که بــر روی آن قطر 
500 میلی متر مشخص شده است قرار داده 
می شــود. سپس مخروط از بتن به طور کامل 

چكيده
بتـن خودمتراکم بـر اسـاس طبقه بنـدی آیین نامه مبحث نهـم مقرارت ملی سـاختمان 
از بتن هـای ویـژه )خـاص( محسـوب می گردد. بتن هـای خـاص همان طورکه از نـام آنها 
مشـخص اسـت برای سـاختمان های خـاص، کاربردهـای خاص دارنـد و در مـواردی که 
کاربردهـا متعارف باشـند، نیـاز به اسـتفاده از بتن های خاص نیسـت. بتن خـود متراکم 
بـدون لرزانـدن مکانیکـی تحت وزن خـود متراکم می شـود و تمام فضای خالـی قالب یا 
بیـن میلگردهـا را بـدون این کـه حباب هـوا ایجاد گـردد، می پوشـاند. اسـتفاده از بتن 

خودمتراکـم در بتن ریـزی در نقـاط پر تراکـم میلگرد توصیـه می گردد.

بررسی استفاده از بتن خود متراکم 

محمدتقی بلوری بزاز 
دکترای عمران - ژئوتكنيک

مديرعامل شرکت انبوه ساز گروه طرح و توسعه آرمان

جواد سبزی 
دانشجوی دکترای عمران - سازه

 مدير کنترل کيفيت کارخانه توليد بتن 
گروه طرح و توسعه آرمان
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پر شــده و مخروط با سرعت ثابت بالا آورده 
شده تا بتن خودمتراکم بر روی صفحه پخش 
شود. لازم به ذکر اســت می توان مخروط را 
به صورت معمولی یا واژگون در این آزمایش 
قــرار داد. بزرگترین قطر دایره پخش شــده 
و قطر عمود بر آن اندازه گیری شــده و قطر 
میانگیــن به عنــوان جریان اســلامپ بیان 
می گردد. در صورتی کــه تفاوت بین دو قطر 
اندازه گیری شده بیش از 50 میلی متر باشد، 

آزمایش باید تکرار شــود. اســتاندارد 6044 
رده جریان اســلامپ را بر اساس جدول )1( 

مشخص می کند.
2-3- آزمایش حلقه j برای بتن خودمتراکم

این آزمایش به منظور بررســی عبور مخلوط 
بتنی از میان میلگردها می باشد. بدین منظور 
از حلقــه j به قطــر 300 میلی متــر، ارتفاع 
میلگــرد 100 میلی متر و قطــر میلگرد 16 
میلی متر استفاده می شــود. در این آزمایش 

شکل 1: آزمایش های مربوط به بتن خود متراکم: الف( حلقه j   ب( آزمایش قیف V شکل  پ( آزمایش جعبه L شکل  ت( آزمایش جعبه U شکل

شكل 2: نمودار تعيين اندازه ذرات سيمان و پودر سنگ

جدول 1: رده ی جريان اسلامپ

بازه جریان اسلامپ )mm(میانگین جریان اسلامپ )mm( رده ی جریان اسلامپ

SF0500550 450 تا
SF1600650 560 تا
SF2۷00۷50 660 تا
SF3۸00۸50 ۷60 تا

)ت()پ()ب()الف(

قطر نهایی عبــوری بتن از میان میلگردها با 
قطر نهایی بتن در آزمایش جریان اســلامپ 
اندازه گیری  مقایسه می شــود. اختلاف قطر 
شــده در آزمایش جریان اسلامپ با آزمایش 
حلقــه j اندازه گیری می شــود. اختلاف بین 
صفر تا 25 میلی متر نشــان دهنده ی قابلیت 
عبور زیاد و اختلاف بین 25 تا 50 میلی متر 

قابلیت عبور متوسط را نشان می دهد.

4- برنامه آزمايشگاهی
حدود 20 طرح اختــلاط در کارخانه تولید 
بتــن آماده آرمــان به منظور دســتیابی به 
فناوری ســاخت این بتن خاص ساخته شده 
و نتایج آزمایش جریان اســلامپ و مقاومت 
فشــاری این نمونه ها در سن 2۸ روزه مورد 
بررســی قرار گرفت. مصالح استفاده شده در 
این برنامه آزمایشگاهی شامل ماسه، نخودی 
با بیشــینه انــدازه 12 میلی متر، ســیمان، 
ابر روان کننده و آب می باشــد. همچنین به 
منظور تامین گرانروی از پودر ســنگ نیز در 
مخلوط بتن اســتفاده شد. لازم به ذکر است 
که مشــخصات سیمان و پودر سنگ در بتن 
خودمتراکــم حائز اهمیت می باشــد. بدین 
منظور ابتدا آنالیز شیمیایی برای مصالح بیان 
 )XRF1( شده با روش فلورسانس اشعه ایکس
به  دســت آمــده و در جــدول )2( خلاصه 
گردید. نتایج آنالیز شــیمیایی نشان می دهد 
که ترکیبات اصلی در ســیمان، 61/4 درصد 
اکسید کلسیم )CaO( و 21/4 درصد سیلیس 
)SiO2( بوده و در پودر ســنگ ترکیب اصلی 
54/2 درصد اکسید کلسیم )CaO( می باشد. 
توزیع اندازه ذرات ســیمان و پودر سنگ که 
 )2PSD( توسط دســتگاه آنالیز لیزری ذرات
تعیین شــده است در شــکل )2( ارایه شده 
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اســت. همان طورکه در این شــکل مشاهده 
می شود، میانگین اندازه ذرات سیمان و پودر 
ســنگ به ترتیب برابر با 3۷4 و 4۷0 نانومتر 

می باشد.

5- نتايج آزمايشگاهی
در شکل های )3- الف و ب( به ترتیب جریان 
اســلامپ مربوط به بتن خود متراکم دارای 
پودر ســنگ و  بتن خــود متراکم فاقد پودر 
سنگ نشان داده شــده است، بنابراین نتایج 
آزمایشــگاهی نشــان می دهد که استفاده از 
پودر ســنگ منجر به بهبود گرانروی شــده 
و اســتفاده از آن در بتن خــود متراکم لازم 

می باشــد. تمام نمونه ها بعد از 24 ســاعت 
از قالب خارج شــدند و تــا زمان آزمایش در 
محفظه هــای حاوی آب عمل آوری شــدند 
)شــکل 4(. میانگین مقاومت فشاری نمونه 
اســتاندارد )نمونه اســتوانه ای به قطر 150 
میلی متر و ارتفاع 300 میلی متر( در سن 2۸ 
روزه، 40 مگاپاسکال بدست آمد. لازم به ذکر 
است در طرح های اختلاط از فوق روان کننده 
و ابر روان کننده شرکت های مختلف استفاده 
گردید که نتایج نشــان می دهد انتخاب فوق 
روان کننده مناسب می تواند مقاومت فشاری 
را به مقدار قابل توجهی افزایش داده و منجر 

به بهبود اسلامپ بتن گردد. 

پی نوشت ها 
1. X-ray Fluorescence
2. Particle Size Distribution

مراجع
1. مبحث نهم مقررات ملی ساختمان )طرح و اجرای 

ساختمان های بتن آرمه(، 1399.
آماده(،  )بتن   6044 شماره  ایران  ملی  استاندارد   .2

.139۷
3. ASTM C1611, “Standard Test Method 

for Slump Flow of Self-Consolidating 
Concrete”, American Society for Testing 
and Materials, 2010.

***

جدول 2: مشخصات شيميايی مواد سيمانی

ترکیب )%(سیمانپودر سنگ
2.121.4SiO2

0.64.3Al2O3

0.13.1Fe2O3

54.261.4CaO
---2.0SO3

0.12.4MgO
0.1---K2O

0.01<---MnO2

0.1---Na2O

------ZnO

42.41.1L.O.I
0.1---TiO2

------V2O5

------Cl

0.2---P2O5

---4.3C3A

------CeO2

------C
------La&Lu

شكل 4: عمل آوری نمونه های مكعبی و استوانه ای استاندارد

شكل 3: آزمايش جريان اسلامپ، الف( بتن با پودر سنگ، ب( بتن بدون پودر سنگ
)ب()الف(
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مليحه شهرياري
کارشناسی ارشد کارآفرينی سازمانی

 مدير مرکز نوآوری و شتاب دهی  جهاد دانشگاهی مشهد

مشکل تامین مسکن و سیاست ها و برنامه هاي 
مربوط به آن در همه جــاي جهان وجود دارد، 
اما در کشــورهاي درحال توســعه روند شتابان 
شهرنشــینی، تغییر شیوه ی زندگی جمعی، بالا 
بــودن هزینه ی احداث مســکن فردی، محدود 
بودن زمین های شــهری و افزایش بالای قیمت 
آن  نیاز به مسکن را افزایش داده است، از طرف 
دیگر فقدان منابع کافی، عدم وجود  فناوری های 
هوشــمند این حوزه و کمبود نیروی انســانی 
متخصص و . . . این مشکل را حادتر و بحرانی تر 
نموده است. این مساله با توجه به سیاست های 
توسعه و در پاسخ به نیازها و کمبودهای میلیونی 
مســکن، تمهیداتی نظیر اجرای سیاســت های 
انبوه ســازی مســکن را ضرورتی اجتناب ناپذیر 
می نماید. از طرفی تامین ســکونتگاه های امن 
و راحــت از دیرباز یکــی از دغدغه های کلیدی 
و مهم بشر بوده اســت که با ظهور  فناوری های 
نوین در صنعت ساختمان، این دغدغه به مراتب 
کمرنگ تر شده و جای خود را به مقوله ی ساخت 
مســکن با اســتانداردهای بالا و در سریع ترین 
زمان ممکن داده اســت. بنابراین انبوه ســازان 
از یک طرف به دنبال کاهش بهای تمام شــده 
ساختمان هستند تا در این بازار رقابتی بتوانند 
سودآور باشــند و از سوی دیگر خریداران نیز با 
توجه به بهای بالای امــلاک، به دنبال خریدی 
اصولی هســتند تا ســازه ای باکیفیــت و ایمن 
داشــته باشــند. با توجه به اهمیت و ضرورت 
ایجاد شهر هوشمند و  ظهور فناوری هایی چون 
اینترنت اشیاء، هوش مصنوعی، یادگیری ماشین، 
واقعیت افزوده، واقعیت مجازی، چاپ سه بعدی، 
بلاکچین، مدل ســازی اطلاعات ساخت، چاپ 
سه بعدی در صنعت ساختمان و پردازش ابری، 
آینده بازاریابی در حوزه ساخت وساز به خصوص 
مســکن، در دستان شــرکت  های دانش  بنیان و 
استارتاپ  های خلاق و نوآور است. بر این اساس، 
طی ســال های اخیر، فرصت های بی شــماری 
برای توســعه خدمات تخصصی و محصولات با 
فناوری هوشمند در صنعت ساخت وساز توسط 

استارتاپ ها ایجاد شده است.
از آنجایی که هم در حوزه انبوه ســازی و هم در 
حوزه خرید و فروش واحدهای مسکونی موجود، 
صنعت مسکن دچار رکود شده، لازم است برای 
کارآفرینی در این حوزه به دنبال مشاغل جدید 
باشیم؛ با توجه به گســترش روز افزون مفهوم 
کارآفرینی، توســعه اکوسیســتم استارت آپی و  
ورود فناوری هــای نوین و مصالح هوشــمند در 
استارت آپ ها  صنعت ساختمان، ضرورت ظهور 
و شــرکت های دانش بنیان فعــال در این حوزه 
بیش از پیش احساس می شود. چرا که تنها راه 
برون رفت از مشکلات موجود در بخش مسکن، 
تکیه به فناوری های روز دنیا برای کاهش قیمت 
تمام شده ی مسکن و همچنین افزایش کیفیت، 
راندمان و سرعت ساخت مسکن است. به اعتقاد 
برخی فعــالان این حوزه، اســتارآپ ها یکی از 
مشــاغل کلیدی و مؤثری هستند که می توانند 
نقش به ســزایی در روند بهبود و هوشمندسازی 
صنعت ســاختمان ایفا نمایند. از ســویی دیگر 
ظهور فناوران این حوزه تغییرات محسوسی در 
زمینه  ی بالا رفتن ســرعت ساخت وساز،کنترل 
کیفیــت بالاتر، بهینه ســازی در مصرف مصالح 
و انــرژی، کاهش هزینه های ســاخت، افزایش 
یکپارچگی، کاهش تعارضات طرح و ســاخت، 
کاهــش هزینه،کاهــش نقش انســان در طول 
ساخت، زمان و افزایش کارآیی و  بهره وری برای 
صنعت ســاختمان را به دنبال خواهد داشــت. 
هم اکنون در کشور ما، شرکت های دانش بنیانی 
هســتند که با بهره گیری از هــوش مصنوعی، 
رایانش ابری و پردازش موازی، بهینه ترین حالت 
ممکن برای مقاطع یک ســازه را پیدا می کنند. 
بنابرایــن در حــال حاضر با توجــه به ضرورت 
توجه به صنعت ســاختمان، چالش های موجود 
در این صنعت، گســتردگی علوم و فناوری های 
جدید و نیاز به ورود متخصصان جوان و جامعه 
دانشــگاهی به عرصه های تازه تعریف شــده و 
همچنین بومی ســازی و انطباق این فناوری ها 
بــا ســازوکار و شــرایط فعلی کشــور، وجود 

نقش  شتاب دهنده ها
در ظهــور فرصت هــای حوزه ساخت وســاز

شتاب دهنده های فعال در صنایع ساخت به ویژه 
صنعت ســاختمان و انبوه ســازی بیش از پیش 
ضرورت یافته است. شتاب دهنده ها به عنوان یک 
نهاد خصوصی خدمات متعددی از جمله تزریق 
سرمایه اولیه، تامین فضای کار و تجهیزات اولیه، 
آموزش و منتورینگ، تیم سازی، مشاوره کسب و 
کار، توسعه شبکه بازار و سرانجام اتصال به شبکه 
صنعت و ســرمایه گذاران را برای افــراد دارای 
 ایده های نوآورانه و یا شــرکت های فناور فراهم 
می نمایند تا بتواند به عنوان عضوی از اکوسیستم 
نــوآوری و فنــاوری کشــور، به تولد و رشــد 
استارت آپ های مرتبط با صنعت ساخت وساز و 
صنایع وابســته به آن بپردازند، چرا که تنها راه 
برون رفت صنایع کشور از مشکلات و چالش های 
فعلــی، درک عمیق مشــکلات و حــل آنها با 
استفاده از فناوری های روز دنیا است. همچنین 
از یاد نبریم که وضعیت فعلی بخش مسکن در 
عین حال که یک چالش است، همزمان فرصت 
مناسبی را برای افراد و شرکت های نوآور و خلاق 
این حوزه فراهم نموده اســت، از این رو با توجه 
به تحول بزرگی کــه از لحاظ ورود فناوری ها و 
مصالح نوین و ظهور اســتارت آپ های خلاق در  
ایــن صنعت رخ داده اســت،  نقــش و اهمیت 
شــتاب دهنده های فعال حوزه ساخت وســاز و 

انبوه سازی بیش از بیش احساس می شود.
***
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دکتر داود نديم القلنديس 
 دکترای مديريت استراتژيک

 بنيان گذار مدرسه مجازی سرمايه گذاری شهری 
نديم ايران

تعاريفی ساده برای شهر هوشمند
:)Smart City(

از  موثـر  اسـتفاده  برپایـه  اکوسیسـتمی   -
فناوری هـا با هـدف بهبود کیفیـت زندگی 
شـهروندان از طریـق سیسـتم ها وخدمات 

یکپارچه.
و  انسـانی  سـرمایه  بـر  هوشـمند  شـهر   -
زیرسـاخت بـا مدیریت اطلاعات در هسـته 

خـود تاکیـد دارد.
- سیسـتم عامل های مشـترکی کـه مبتنی بر 
یـک معمـاری اسـت و منجر به مشـارکت 

عمومـی– خصوصی می شـود.
- ایـن رویکـرد بـا آخریـن روند شهرنشـینی 
کـه توجه به نیروی انسـانی اسـت سـازگار 

است.

شـهری  منطقـه ی  یـک  هوشـمند،  شـهر 
اسـت کـه از انـواع سنسـورهای الکترونیکـی 
جمـع آوری  بـرای   )IOT( اشـیا  اینترنـت 
اطلاعـات اسـتفاده می کند و از ایـن اطلاعات 
بـرای مدیریـت کارایـی دارایی هـا، منابـع و 
خدمـات شـهری بهـره می بـرد. ایـن فراینـد 
از شـهروندان،  شـامل جمـع آوری اطلاعـات 
دسـتگاه ها و منابـع شـهری اسـت کـه بـرای 
پایش و مدیریت ترافیک خودروها و سیسـتم 
شـبکه های  بـرق،  نیروگاه هـای  حمل ونقـل، 
تامین آب، سیسـتم های فاضلاب، تاسیسـات 
شـهری، مدیریـت پسـماند، کشـف جرایـم، 
سیسـتم های اطلاعاتی، مـدارس، کتابخانه ها، 
اجتماعـی  خدمـات  دیگـر  و  بیمارسـتان ها 

آنالیـز و پـردازش می شـود.

ثروت آفــرینی شهــــــــــــــری
از فرصت های ســرمایه گذاری درحوزه شهر هوشمند

قوانین، مقررات، ساختارها و سیستم های سنتی شهرداری های کشور به عنوان متولیان شهری 
و توسعه دهندگان اقتصاد شهری به هیچ عنوان پاسخگوی نیازهای توسعه ای شهرها نمی باشد و 
همین عامل سبب پسرفت شهرها در دهه های اخیر شده و تاثیر مستقیم نیز بر پسرفت اقتصاد 
کشور گذاشته است، بنابراین لزوم تغییر در این حوزه اجتناب ناپذیر است. تعدادی از اساتید این 
حوزه با مطالعه ی تجربیات کشورهای مختلف و آخرین یافته های ثروت آفرینی حوزه شهری 
در دنیا موفق شده اند 1۸۸ مدل ثروت آفرینی حوزه شهری را برای شهرهای ایران شناسایی و 
بومی سازی و در قالب خورشید تامین مالی تدوین نمایند. یکی از این مدل ها، »مدل ثروت آفرینی 
شهر هوشمند« می باشد. در این مقاله ابتدا تعاریف کلی از شهر هوشمند ارایه می شود و سپس 
تعدادی از فرصت های سرمایه گذاری و روش های ایجاد درآمد پایدار برای شهرداری ها و نیز برای 
شهروندان مورد بررسی قرار می گیرد. امید است شهرداران، شوراها، متولیان دولتی و مردمی 
شهرها، با درک اهمیت و ضرورت موضوع، دست کم در محدوده ی کاری خویش، پوسته سنتی 

خود را شکسته و در دنیای جدید تامین مالی و ثروت آفرینی متولد شوند.
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فنـاوری  ادغـام  هوشـمند،  شـهر  ایـده ی 
اطلاعـات و ارتباطـات )ICT( و دسـتگاه های 
 )IOT(مختلف متصل به شـبکه اینترنت اشـیا
اسـت، برای بهینه سـازی بهره وری از خدمات 
بـه  آن  اتصـال  و  شـهری  کاربری هـای  و 

می باشـد. شـهروندان 

معيارهای يک شهر هوشمند
)Smart Gavernance ( 1- حکمروایی هوشمند

)Citizen Smart( 2- شهروند هوشمند
3- محیط زندگـی )Environment Smart(  و 
محـل زندگی )Home  Smart ( هوشـمند 

)Economy Smart( 4- اقتصاد هوشمند
) Mobility Smart( 5- حمل و نقل هوشمند

) Energy Smart (  6- انرژی هوشمند
شـهرداری ها به عنوان متولی توسـعه شـهری، 
بـا برنامه ریـزی و ایجـاد سـاختارهایی بـرای 
مدیریـت شـهر هوشـمند از طریق مشـارکت 
شـهروندان و سـازمان ها و ادارات و نهادهـای 
دولتـی و عمومـی و بنگاه هـای خصوصـی از 
طریق روش هـای متنوع عمومـی– خصوصی 
می تواننـد هـم زمینـه ی توسـعه شـهر و هـم 
و  شـهروندان  و  شـهر  بـرای  ثروت آفرینـی 
شـهرداری را فراهـم آورنـد. بیش از دویسـت 
شـهر  مـدل  در  سـرمایه گذاری  فرصـت 
هوشـمند وجـود دارد کـه نمونه هایـی از آن 

عبارتنـد از:
تعـدادی از فرصت های سـرمايه گذاری 

حوزه شـهر هوشمند
-اپلیکیشن های شهری )شامل : اپلیکیشن های 
اپلیکیشـن های  پرداخـت،  تخصصـی 
هنـری،  فرهنگـی،  آموزشـی،  گردشـگری، 
سـرگرمی،  ورزشـی،  پزشـکی،  و  سـلامت 
خدمات شـهری، جمـع آوری پسـماند، امور 
مالی، شهرسـازی، امور اداری؛ سـایر خدمات 
شـهرداری برای شـهروندان و اپلیکیشن های 
جامـع شـهری مثـل: آل سـات پرداخـت و 

غیـره . . . (.
- فیبر نوری 

BTS یکپارچه سازی دکل های -
DATA CRNTER راه اندازی مراکز -

- حوزه حمل و نقل و برنامه ریزی سفر
حاشـیه  )پـارک  پارکینگ هـا  مدیریـت   -
معابـر، پارکینگ های خصوصـی، عمومی و 

شـهرداری ها(.
- مدیریت پرداخت های خرد شهری
- مدیریت پرداخت های کلان شهری

- هوشمندسازی روشنایی معابر و اماکن
- نظارت تصویری و ثبت تخلفات

- سامانه های یکپارچه مدیریت شهری.
- بلیط الکترونیکی اتوبوس های شهری

- پرداخت الکترونیکی تاکسی
- کارت الکترونیکی شهروند

- فروشگاه های الکترونیکی کالا
- فروشگاه های الکترونیکی خدمات

- سـامانه های اینترنتـی خدمـات عمومـی و 

صی خصو
 ) Internet Of Things (  IOT  اینترنت اشیا -

کاربردهای اينترنت اشيا 
1- کاربردهای مصرف کننده یا یوزر نهایی

- خانه ی هوشمند
- مراقبت از سالمندان

. . .  -
2- کاربرد تجاری

- سلامتی و پزشکی
- حمل و نقل

- اتوماسیون خانه و ساختمان
. . .  -

3- کاربرد صنعتی کشاورزی
- تولید

- کشاورزی
. . .  -

4- کاربرد مدیریت امور زیربنایی
- مدیریت انرژی

- مدیریت زیرساخت
. . . -

در  متعـددی  مجموعه هـای  و  شـرکت ها 
کشـور وجـود دارنـد کـه آمادگـی، تخصص و 
توانمنـدی اجرایـی نمودن این روش هـا را در 
سـطح شـهرها دارند و حاضرند بدون دریافت 
هزینه از شـهرداری و با اسـتفاده از توانمندی 
و سـرمایه گذاری خویـش نسـبت بـه اجرایی 

نمـودن این روش هـا اقـدام نمایند.
***



شماره14/  آذر 1400

26 صنعت ساختمان خراسان

تاثیر عوامل بهبود کیفیت سکونتی بر
سیاسـت گذاری بخش مسکن

سعيد ولی زاده خرق
 ليسانس عمران، دکترای سياستگذاری بازرگانی

مديرعامل شرکت انبوه سازی زيباسازان

2- شاخص های مسکن
یکی از مهم ترین راهکارها برای حل مســایل بخش مســکن، بررسی 
وضعیت شاخص های مسکن در کشــور است. شاخص های مسکن به 
سه گروه عمده تقسیم می شوند: 1- شاخص های کمی 2- شاخص های 

کیفی 3- شاخص های اقتصادی.
شــاخص های کمی مســکن، به طور عمده به بیان بحث کمی مسکن 
می پردازد مانند انواع تراکم در واحد مسکونی و بعد خانوار، رشد سالانه 
خانوار، تعداد نفر در اتاق و . . . شاخص های کیفی، خصوصیاتی که یک 
واحد مســکونی را برای زیســت خانوار و انجام فعل و انفعلات زندگی 
خانوادگی مطلوب می سازد را شامل می شود و به بررسی مصالح ساخت 
بنا، مالکیت واحدهای مســکونی، قدمت، عمر ســاختمان و تسهیلات 
موجود در واحد مسکونی می پردازد. شاخص های اقتصادی، طول دوره 
ساخت واحدهای مسکونی شهری، متوسط قیمت احداث یک مترمربع 
بنای مســکونی، نحوه تامین نیروی انسانی ماهر مورد نیاز برای احداث 
یک مترمربع بنای مسکونی، نحوه تامین نیروی انسانی ماهر مورد نیاز 
برای احداث مســکن و وجود نهادهای مالی برای تامین مسکن را بیان 

می کند.

3- کیفیت و رضایتمندی
3-1 کیفیت چیست؟

کیفیت از جمله واژه هایي است که باوجود قدمت آن، از تعریف مشخص 

و یکساني نزد همگان برخوردار نیست. ازجمله این تعاریف عبارتند از: 
کیفیت مساوي است با رضایت مشتري و توجه به نیازهاي او به منزله 
اســاس کیفیت. کیفیت عبارت است از انطباق با مشخصات، انطباق با 
نیازمندي ها، شایستگي جهت استفاده، ارزش، پرهیز از ضرر، برآوردن و 

یا فراتر رفتن از انتظارات مشتریان.
 هشــت بعٌد کیفیت عبارتند از: عملکــرد، ویژگي ها، قابلیت اطمینان، 
قابلیت دوام، قابلیت تغییر پذیري، زیبایي، انطباق با استانداردها، کیفیت 

درک شده. 
کیفیت باید در راســتاي برطرف کردن خواسته هاي مشتریان در زمان 
حال و آینده باشــد. تعریف دیگــری از کیفیت عبارت اســت از کل 
ویژگي ها و مشخصه هاي یک محصول یا خدمت که آن را قادر مي سازد 

تا خواسته ها یا نیازهاي شخصي را برآورده کند. 
3-2- چرا کیفیت مهم است؟

یکي از پرســش های کلیدي که مي تواند مطرح باشد این است که چرا 
باید به کیفیت محصولات پرداخت؟ به عبارت دیگر توجه به کیفیت چه 
فرصت ها و مزیت هایي براي ســازمان ایجاد مي کند؟ از طرفي با توجه 
به کیفیت محصول نه تنها برخلاف بســیاري از ذهنیت ها، هز ینه هاي 
شــرکت، افزایش نمي یابد بلکه به دو صورت موجب افزایش سودآوري 

مي شود.
1- بازار؛ این امر با به دست آوردن سهم بیشتري از بازار میسر مي گردد.

2-  صرفه جویي در هزینه؛ امروزه، کیفیت یک لغت شــناخته شده در 

1- مقدمه
 ارزیابي الگوهاي مختلف سکونت شهري و رضایتمندي ساکنان آن یکي از ابعاد مهم مطالعات 
شهري در دهه هاي اخیر به شمار مي رود. از طریق ارزیابي الگوهاي سکونتی مي توان به نواقص 
و ناکارآمدي سیاســت هاي اعمال شــده در برنامه هاي توسعه شــهري واقف شد. نمونه اي از 
فرایندهاي ارزیابي مي تواند در طرح هاي توســعه و بازسازي شهري استفاده شود. به موازات 
تامین نیازهاي سکونت ســاکنان شهري، بخشي از الزامات کیفي مورد خدشه قرار مي گیرد، 
بــه این معنا که در فرایند اجراي پروژه هاي توســعه اي، به دلیل غلبه بر رفع نیاز هاي اولیه به 
پاره اي از ملاحظات کیفي توجه نمي شود. دامنه کاربرد برنامه راهبردي در حوزه فعالیت هاي 
صنعت ساختمان و همچنین طرح هاي مسکن مهر و . . . با توجه به حجم سرمایه گذاري که در 
طرح هاي یاد شده وجود دارد، لزوم تدوین برنامه راهبردي در این پروژه ها را الزامی می سازد. 
در این راستا ابتدا، به معرفی شاخص های مسکن و مفهوم بهبود کیفیت در صنعت ساختمان 
خواهیم پرداخت و ســپس به بررســی نقش این عوامل در تدوین برنامه های توسعه و سند 

چشم انداز و سیاست گذاری بخش مسکن پرداخته خواهد شد.
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سراسر جهان است و به شدت مورد توجه مشتر یان قرار گرفته است. 
3-3- کیفیت زندگی

مفهوم کیفیت زندگي، بازتابي است از نگراني فکري عمیق بشر به نوعي 
»از خود بیگانگي« فزاینده و خواســت عمیق انســان به بازیابي وجود 

اجتماعي خویش در زیست بوم طبیعي اش.
کیفیت زندگي شهري دربرگیرنده ی ابعادي رواني است که شاخص هایي 
همچون رضایت و شــادماني و امنیت را دربر مي گیرد. این ها در برخي 
موارد، رضایت هاي اجتماعي نیز نامیده مي شــوند و افزون بر آن داراي 
ابعادي محیطي )معیارهایي همچون مســکن، دسترسي به خدمات و 
امنیت محیطي( و جنبه هاي دیگر شامل توجه به فرصت هاي اجتماعي، 

امیدهاي اشتغال، ثروت و اوقات فراغت هستند. 
3-4- رضایتمندی مسکونی

رضایــت در معنای لغوی خود در فرهنگ حمید به معنای رضا، راضی 
بودن و خوشــنودی از چیزی یا مکانی آمده اســت. اما رضایت از یک 
سکونتگاه یا خانه چگونه حاصل می شود؟ رضایت فرد از مسکن، تحت 
تاثیر چه مشــخصه ها و عواملی قرار می گیرد؟رضایت یا عدم رضایت از 
مســکن چه تاثیرات رفتاری بر روی فرد خواهد گذاشــت؟ یک فضای 
مســکونی باید بتواند شــرایط لازم برای رشــد فردی هر یک از افراد 
خانــواده اعم از کوچک و بزرگ را فراهــم آورد. یعنی هر یک از افراد 
خانواده باید قادر باشــند بر حسب نیازهای روحی، روانی و علایق خود 
فضای مناسب و حریم لازم برای انجام فعالیت ها و کسب آسایش روانی 
و جسمانی را بیابند، علاوه بر این فضای مسکن باید بتواند محیط لازم 
برای برقراری روابط خانوادگی و ایجاد همبســتگی جهت حفظ کیان 

خانواده را به وجود آورد.

4- عوامل کلیدی کیفیت سکونتی
در جامع ترین طبقه بندی عوامل کیفیت مســکن در پژوهشی با عنوان 
»شناســایی و رتبه بندی عوامل کلیدی بهبود کیفیت سکونتی« ارایه 

شده است. این عوامل به شرح جدول )1( می باشند.

5- نتیجه گیري و پیشنهادات
مســکن از نیازهای اساسی انسان بوده که امروزه به دغدغه ی بسیاری 
از خانواده ها به خصوص دهک های پایین جامعه تبدیل شــده  است. در 

حوزه مسکن در ایران نکات زیر باید مورد توجه قرار گیرد:
1- افزایش ســهم اجاره نشینی در ایران نشــان دهنده عدم استطاعت 
دهک های پایین جامعه در خرید مســکن اســت.  از این رو در نظر 

داشتن شرایط آنها از اهمیت وافری برخوردار است.
2- توجه به مسکن اقشار آسیب پذیر جامعه، ساکنان بافت های فرسوده، 
ســکونتگاه های غیررسمی و مسکن روســتایی باید در اولویت قرار 
گیرد. بر اساس آمار، 11 میلیون نفر در حوزه  بافت های حاشیه نشین 

در وضعیت بدمسکنی هستند که نیاز به بهسازی مسکن دارند.
3- بر مبنای بیانیه اســکان بشر سازمان ملل متحد، دستور کار جدید 
شهری خواستار استقرار سیاست های مسکن در کانون سیاست های 
ملی شــهری، در کنار راهبردهــای مبارزه با فقر و بهبود شــرایط 
ســلامت و وضعیت اشتغال می باشد و این موضوع باید سرلوحه کار 

سیاست گذاران حوزه مسکن قرار گیرد.
4- توجه به ســند چشــم انداز طراحی  شده بانک مسکن حایز اهمیت 
است. این سند بر این نکته تاکید دارد که باید تمام منابعی که وارد 
بخش مسکن می شود، به تقاضای واقعی اختصاص داده شود و نباید 
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جدول 1 : طبقه بندی عوامل کليدی کيفيت سكونتی

منابع به ساخت مسکن لوکس اختصاص داده شود.
در مجموع، سیاست ها و خط مشــی های بخش مسکن می بایست در 
قالب ایجاد صندوق های پس انداز، بررسی سبک معماری و نوع مصالح 
ســاختمانی، نظارت بر صدور پروانه های ســاختمانی، تامین موجبات 
خانه ســازی به وسیله صاحبان صنایع، نوســازی محله های قدیمی در 
قالــب طرح های جامع شــهری، توجه به ایجاد ارتباط بین مســکن و 
شهرســازی و در نهایت تشویق آپارتمان ســازی و احداث مجتمع های 

مسکونی، انجام گردد.
همچنین می توان به معضلات موجود در سیاســت گذاری مســکن در 

ایران به موارد زیر اشاره کرد:
1- ناکارآمدی نظام مالی تامین مســکن: سرمایه های زیادی از طرف 
بانک ها برای ساخت وســازهایی مصرف شــده که بــرای خانه های 

احداثی از این محل، هم  اکنون تقاضا وجود ندارد.
2- ناکارآمدی سیاست های توســعه شهری و نامشخص بودن رابطه 
مدیریت شهری با مباحث مسکن اجتماعی: برخی مدیران شهری 
نســبت به مســوولیتی که در برابر محیط زیســت شهرهای تحت 
مدیریت خود دارند، بیگانه هستند و مقررات ساخت وساز تناسبی با 

وضعیت حاد شهرها ندارد.
***
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مهندس عبدالرضا فريد نائينی 
 کارشناس ارشد معماری و شهرسازی

عضو هيات مديره ی انجمن صنفی کارفرمايی 
انبوه سازان مسكن و ساختمان استان تهران

کشـور ما جامعه ای صنعتی شـناخته می شـود. 
امـا در بخش گسـترده صنعت سـاختمان، تنها 
تولید صنایع سـاختمانی از نـوع صنعتی و موج 
دوم اسـت. سـاختار بنیـادی یـا فراینـد تولیـد 
سـاختمان همچنان در شـرایط سنتی و ما قبل 
صنعتـی متوقـف مانـده و از مزایـای برجسـته 
بهـره وری  بـا  اسـت.  محـروم  صنعتـی  تولیـد 
دسـت  از  را  رقابت پذیـری  نـازل،  کیفیـت  و 
داده ایـم. قیمـت تمام شـده نامناسـب، سـرعت 
کـم، خـواب سـرمایه )6 تـا ۸ برابـر اسـتاندارد 
جهانـی(، عـدم تحقـق فراگیـر مقـررات ملی و 
ضوابـط لازم الاجـرا، اعتبـار ساخت وسـاز مـا را 
مـورد سـوال قـرار داده اسـت. ایمنـی به عنوان 
مهندسـی  جامعـه  تـلاش  عرصـه  مهمتریـن 
طـی هفـت دهـه به طـور فراگیـر تامین نشـده 
اسـت و مراکـز جمعیتـی در شـرایط بحرانـی 
قـرار دارنـد. شـوربختانه جان ها و سـرمایه های 
کلان ملـی مـا قربانـی ایـن غفلـت خسـارت بار 
اسـت. انتظـارات امروزیـن از سـاخت و سـاز، بر 
نمی تابـد کـه در قبال هـر زمین لرزه خسـارت 
سـنگین جانـی و مالی به جامعه تحمیل شـود. 
ایـن در شـرایطی اسـت کـه از مزایـای نسـبی 
صنعت سـاختمان مـا، جامعه بزرگ مهندسـی 
اسـت ) بیـش از نیـم میلیـون عضـو ( کـه بـه 
دانـش روز مجهـز اسـت و قـادر اسـت تحـول 
بنیـادی در فراینـد سـاخت و توسـعه صنعتـی 
ساخت وسـازها را مدیریـت کند. امـا، روش های 

بحران عقب ماندگی

سـنتی تولید سـاختمان، مانع اصلی در توسـعه 
از  بهره گیـری  و  سـاختمان  صنعـت  تعالـی  و 
مهندسـی  جامعـه  خلاقیت هـای  و  نـوآوری 

سـاختمان کشـور است.
به یــاد می آوریــم که صنعت ســاختمان ما در 
دهه پنجاه خورشــیدی، با فاصلــه ای کوتاه از 
جهان پیشــرفته، به ســوی تولید ساخت وساز 
صنعتی، برنامه ریــزی و حرکت کرد و با جذب 
همکاری شــرکت های صاحب فناوری در سطح 
جهــان و اجرای پروژه های متعــدد و متنوع به 
روش صنعتــی در مدتــی محــدود، در جایگاه 
پنجمین کشــور جهان به جهت رشــد ضریب 
ســاخت صنعتی ســاختمان قــرار گرفت. این 
تحــول در مدت محــدود، حاکــی از ظرفیت 
قابل توجــه صنعت احداث کشــور و توان بالقوه 
مهندســی و برنامه ریزی در بخش ساخت وساز 
است. برنامه ریزی برای تولید صنعتی ساختمان 
بســتری را برای نوآوری و خلاقیت فراهم کرد 
که از جمله، می توان به یک معمار جوان ایرانی 
دومین و بزرگترین مجموعه مســکونی جهان 
در آن زمــان را از نقطــه صفــر بنیان گذاری و 
مدیریــت کرده بود) شــهرک اکباتان( اشــاره 
نمود. در آن زمان توســعه صنعتی ســاختمان 
 بــه آرمــان جامعه مهندســی بدل شــده بود. 
پس از انقلاب با تغییر در سیاست های توسعه ی 
مســکن، روند توســعه صنعتی به طــور موقت 
متوقف شــد. در این شــرایط لازم بــود انگیزه 
توســعه صنعتی ساخت وســاز به عنوان اولویت 
نخست بخش ساخت وساز و تجربیات ارزشمند 
دهه پنجاه حفاظت شــود. کــم کاری دولت و 
جامعه مهندســی باعث شد که این تجربه ها به 
مرور از حافظه مدیران مستقر و جامعه مهندسی 
فاصله بگیرد و جامعه مهندسی از نگاه توسعه ای 
به بخش ساخت وساز و از آرمان توسعه صنعتی 
ساختمان تهی شود. تا جایی که حتی به مباحث 
نظری مربوط به توسعه صنعتی نیز بی اعتنا ماند  
و به ناچار جامعه مهندسی از تحولات جاری در 
فرایند تولید ساختمان در سطح جهان بی بهره 

و بیگانه شد.
جامعـه مهندسـی و تشـکل های مهندسـی، بـر 
پایـه سیاسـت نـگاه بـه دولت، همـه امـور را از 
طریـق مطالبه گـری از دولـت توقـع می کردنـد 

و چـون جامعـه مهندسـی فاقد نگاه سیسـتمی 
و نـگاه توسـعه ای بـه بخـش ساخت وسـاز بـود، 
مباحـث توسـعه ای در زمـره ی مطالبات ایشـان 
مـدت  ایـن  طـی  ایـن رو  از  نمی گرفـت.  قـرار 
در جهـت تحـول بنیـادی در فراینـد سـاخت 
و توسـعه صنعتـی ساخت وسـاز در عمـل گام 
موثـری برداشـته نشـد و حتی زیرسـاخت های 
و  طراحـی  فراینـد  نگردیـد.  فراهـم  نیـز  لازم 
تولیـد سـاختمان در شـرایط سـنتی و ماقبـل 
صنعتـی متوقـف ماند. نظـام دانشـگاهی نیز در 
رابطـه با پشـتیبانی علمی و آموزشـی از فرایند 
ساخت وسـاز  صنعتـی  توسـعه  همه جانبـه ی 
در حـد لازم تاثیرگـذار نبـود. از ایـن رو امـروزه 
صنعـت سـاختمان مـا بـا بحـران عقب ماندگی 
مواجـه اسـت. انتظارات بـه امروز تعلـق دارند و 
فراینـد طراحـی و تولید به گذشـته دور. اگر چه 
بهره گیـری از صنایـع سـاختمانی نوپدید، ظاهر 
می دهـد،  نشـان  روزآمـد  را  مـا  ساخت وسـاز 
امـا در پـس ایـن ظاهـر نازیبـا و ناهماهنـگ 

عقب ماندگـی و ناکارآمـدی حاکـم اسـت.
بخش ساخت وســاز فاقد برنامه های راهبردی و 
توسعه ای است و نبود برنامه های راهبردی باعث 
شــده که نسبت به ســاماندهی زیرساخت های 
ساخت وســاز نیز بی توجه بمانیم و در این رابطه 
با معضلات متعددی روبه رو هستیم. نیروی کار 
بدون گواهی تخصص فراگیر است، مواد، مصالح 
به ویژه خدمات فاقد استاندارد فراگیر و الزام آور 
می باشــند، نظام کنترل کیفی به جنگ جهانی 
اول تعلق دارد و ســاختار ارایه خدمات سنتی و 

ناکارامد است  و . . . 
به علاوه بی عملــی طولانی مدت و توجه نکردن 
دولــت و جامعه مهندســی بــه پیش نیازهای 
از  مســکن  صنعتــی  تولیــد  جهــت   لازم 
جمله؛ طرح جامع توسعه صنعتی مسکن، تدوین 
ضوابط طراحــی و تولید صنعتی ســاختمان، 
آیین نامــه تشــخیص صلاحیــت و رتبه بندی 
تولیــد صنعتی،  و  دســت اندرکاران طراحــی 
طرح های راهبردی، برنامه های اجرایی مربوط به 

طراحی و تولید صنعتی  و . . .
در نتیجــه هنگامی کــه طرح هــای مســکن 
اســتیجاری به ویژه طرح بزرگ مســکن مهر، 
منابع قابل توجهــی را در قالب پروژه های انبوه 

 در صنعت ساختمان کشور
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و متمرکز به ســوی احداث مسکن ارزان قیمت 
روانه کردنــد و دولت با تعریف مزایای ترجیهی 
از تولید صنعتی پروژه هــا حمایت کرد و بدین 
ترتیب بستر بسیار مساعدی جهت اقدام عملی 
در تولیــد صنعتی ساخت وســاز فراهم شــد. 
ابتدا به نظر می رســید که جامعه مهندســی به 
آرمان خود نزدیک می شــود. اما نابســامانی در 
زیرســاخت ها و نبود پیش نیازهــا مانع از فهم 
مشترک و تعامل ســازنده بین دست اندرکاران 
طراحی و اجرای پروژه ها بود و حمایت از تولید 
 صنعتی ســاختمان را به سطح شعار تقلیل داد 
به علاوه با کمال شــگفتی، مهندســان مشاور و 
طراحان با تحلیل یک سویه با طرح مسکن مهر 
فاصلــه گرفتند و به این فرصــت تاریخی برای 

تحول بنیادی در فرایند ساخت پشت کردند. 
فقدان برنامه ها، آماده نبودن بســترها، همکاری 
نکردن مهندســان مشــاور و طراحان و غیبت 
نظام دانشگاهی در نهایت موجب شد که دولت 
در تولید صنعتی مســکن موفق نباشــد و پس 
از احداث بیش از دو میلیون واحد مســکونی با 
هدف تولید صنعتی تجربه قابل ارایه ای در دست 
نیســت و پیش نیازهای طراحی و تولید صنعتی 

همچنان در ابهام است.
در مقام مقایســه، در تجربه مشابهی می بینیم 
در کشور همسایه غربی، موفق شدند با طراحی 
و اجرای دویســت و پنجاه هزار واحد مسکونی 
در قالب انبوه سازی، توسعه صنعتی ساخت وساز 
را ریل گــذاری کننــد و از ایــن طریق صنعت 
ساختمان شان به بازارهای منطقه و جهان و به 
درآمدهای ارزی قابل توجه دسترسی یافت. اما 
در خلال تجربه ای به وسعت ده برابر و علی رغم 
ایجاد انگیزه قادر نبوده ایم گام مهمی در جهت 
تولید صنعتی ســاختمان برداریم و این بخش 
وســیع از اقتصادمان را از ورطــه عقب ماندگی 

برهانیم.
چه عواملی باعث شد که جامعه بزرگ مهندسی 
ساختمان کشــور و دولت که تلاش می کرد از 
طریق مزایای ترجیهی از ساخت صنعتی مسکن 
حمایت کند، نتواند از ایــن فرصت تاریخی در 
جهت تحــول بنیادی در فرایند ســاخت بهره 

گیرد؟ 
- فقدان نگاه سیستمی و نگاه توسعه ای به بخش 

ساخت وساز به ویژه بخش مسکن.
- فقــدان برنامه های راهبــردی از جمله طرح 

جامع توسعه صنعتی ساخت وساز  
- فقر مباحث نظری در مورد توسعه صنعتی در 
بین جامعه مهندسی ساختمان کشور به ویژه 

تشکل های مهندسان مشاور 
- فقر مسوولیت پذیری و آرمان گرایی

- درون گرایــی و روزمرگــی دولــت و جامعه 
مهندســی کــه در وهله ی نخســت مانع از 
مطالعات تطبیقی و برداشت واقعی از شرایط 
بین المللی بوده اســت. دنیای پیشرفته تولید 
صنعتی را پشــت ســر گذاشــته و به تولید 
فراصنعتی روی آورده است. این در شرایطی 
است که جهانی شدن اقتصاد و الزام به رقابت 
آزاد بین المللی پیش روی ماست و دوم این که 
روزمر گی نه تنها مانع از برنامه ریزی و اجرای 
طرح های بنیادی نظیر طرح توسعه صنعتی 
ساخت وســاز بوده که در این فاصله در مورد 
طرح های کوتاه مدت و بســیار حیاتی نظیر 
نظام هماهنگی مدولار، استاندارد ساختمان 
ســبز و پایدار، نوســازی ســاختارهای ارایه 
خدمات و به ویژه ســاماندهی زیرساخت های 
ساخت وســاز و . . . نیز اقدامی صورت نگرفته 
است. به علاوه نظام فنی اجرایی حاکم برفرایند 
طراحی و ساخت، نظامی سنتی است و راه را 
بر هر نوع خلاقیت و نوآوری مســدود کرده 
اســت و در این مدت بــرای طراحی و تولید 
صنعتی گزینه ای به آن افزوده نشــده و این 
همه، به بحران عقب ماندگی صنعت ساختمان 

افزوده است.
 شــوربختانه در این مــدت علی رغم یادآوری و 
پیگیری مکرر از طرف این انجمن صنفی، دولت 
به جــز حمایت کلامی، گامــی در جهت تدوین 
طرح جامع توسعه صنعتی ساخت وساز که کلید 
ورود به تولید صنعتی مســکن است برنداشته و 
این غفلت، بخش گســترده ای از اقتصاد کشور 
را زمین گیر کرده اســت. به علاوه، چون مسکن 
بخش پیشــگام و بخش اســتراتژیک اقتصاد ما 
است رکود و عقب ماندگی در این بخش بر سایر 

بخش های اقتصاد ما نیز اثرگذار است.
به جز دولت جامعه بزرگ مهندســی ساختمان 
کشور با بیش از نیم میلیون عضو و تشکل های 

مهندسان مشــاور که مســوولیت برنامه ریزی 
توســعه بخش را به عهده دارنــد، در این رابطه 

مسوولیت جدی دارند. 
امروزه تامین مسکن اقشــار کم درآمد و طبقه 
متوســط در شــرایط بحرانی قرار گرفته است. 
روزمرگــی و برنامه های کوتاه مــدت و ضربتی 

نمی تواند این بحران عمیق را مدیریت کند. 
تجربیات متنوع کشورهای توسعه یافته در دهه 
30 تــا۷0 میلادی و پیشــرفت های فوق العاده 
پس از آن، به علاوه تجربیات دهه پنجاه کشــور 
در اختیار ما اســت. ما همه منابع و عوامل لازم 
جهت توســعه صنعتی ساخت وساز را در اختیار 
داریم. عزم ملی و برنامه هــای راهبردی به ویژه 
طرح جامع توسعه صنعتی ساخت وساز کارساز 

خواهد بود.
کارشناسانی که از منظر توسعه به ساخت وساز 
می نگرند، توسعه صنعتی ساخت وساز را اولویت 
نخســت توسعه بخشــی و در زمره اولویت های 

توسعه ملی می دانند.
جهانـی شـدن اقتصاد نمـاد جامعـه فراصنعتی 
و  انبـوه  تولیـد  پیشـرفته  است،کشـورهای 
صنعتـی را از اوایل قرن بیسـتم آغـاز کردند در 
طـول قرن بیسـتم بـه رکوردهای شـگفت آوری 
را در رابطـه بـا اهـداف تولیـد دسـت یافتنـد و 
در پایـان قـرن از تولیـد انبـوه و صنعتـی عبـور 
کردنـد و در شـرایط جامعـه پسـت مـدرن یـا 
فراصنعتـی روی  تولیـد  بـه  اطلاعـات  جامعـه 
آورنـد. شـوربختانه کشـور ما کـه در دهه پنجاه 
خورشـیدی در جایگاه پنجمین کشـور جهان از 
جهت رشـد ضریب سـاخت صنعتی سـاختمان 
بحـران عقب ماندگـی،  در  امـروز  داشـت  قـرار 
زمین گیـر اسـت هیـچ برنامـه ای بـرای تولیـد 
صنعتـی مسـکن تدوین نکرده و در دسـت اجرا 
نـدارد و ظرفیت هـای هنگفـت کشـور در تولید 

صنعتـی سـاختمان راکـد مانده اسـت.
با جهانی شــدن اقتصاد و الزام بــه رقابت آزاد 
بین المللی رقابت پذیری و توسعه صنعتی مسکن 
در مســیر بحرانی قرار گرفته، فرصت ها کوتاه و 

مغتنم است. فرصت تهدیدآمیز.
***
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SLEUTH 2- مدل سازی شهری
مشــهد پایتخت استان خراسان رضوی است که در شمال شرقی ایران 
قرار دارد )شــکل 1(. این شــهر در دو دهه گذشــته بیشتر به دلایل 
اقتصادی، اجتماعی و مذهبی، رشــد سریعی را تجربه نموده است. در 
SLEUTH، رشد شهری پویا توسط چهار قانون: رشد خود به خود، رشد 
مرکزی گســترش یافته )پخش شدگی(، رشــد لبه )ارگانیک( و رشد 

  .]Candau, 2002[متاثر از جاده مشخص می گردد

این قوانین رشــد با پنج پارامتر رشــد کنترل می شوند: پخش شدگی، 
پرورش، گسترش، جاذبه جاده و مقاومت شیب.

هر یک از پارامترها، محــدوده ای بین 0-100 دارد که بدون بعد بوده 
و نشــان دهنده اهمیت پارامتر مربوطه می باشد. فاکتور پخش شدگی، 
ماهیت پراکندگی توزیع کلی را تعیین می کند؛ پارامتر پرورش مشخص 
می کند که چگونه بخش های مســتقل تازه ایجاد شــده، چرخه رشد 
خود را آغاز می کنند؛  پارامتر گســترش، میزان توسعه پخش شدگی از 

مهندس وحيد فرخ زاده
کارشناس شهرسازی و ضوابط شهری 
شرکت سرمايه گذاری مسكن شمال شرق

کارشناس ارشد برنامه ريزی شهری 
گرايش برنامه ريزی مسكن

1- مقدمه
شهر مشهد بیشتر به دلیل جاذبه های اقتصادی، اجتماعی و مذهبی شاهد رشد سریعی در دو 
دهه گذشــته بوده اســت. این تحقیق برای درک رشد پویای شهری، مشهد انجام شده است 
تا بتوان میزان رشــد آن را در دو دهه آینده پیش بینی نمود و مبانی مدیریت شهری لازم را 
فراهم آورد. از مدل سازی رشد شهری به روش SLEUTH برای پیش بینی استفاده شده است 
که این مدل با کمک داده های تاریخی به دست آمده از سری زمانی تصاویر ماهواره ای کالیبره 
شده است. سه سناریو برای شبیه سازی الگوی مکانی رشد شهرها در شرایط مختلف طراحی 
شــده است. نخستین سناریو، رشد تاریخی شــهر بود که شبیه به روندهای تاریخی بی حد  و 
حصر، به گســترش مداوم شــهرها منتج گردید. سناریوی دوم محیط زیست گرایی بود که در 
آن رشــد شهری محدود می  شود. سومین سناریو، ترکیب خاصی از وضعیت شهرها است که 
رشد آن ها، همچون روند تاریخي همچنان ادامه دارد، اما محدودیت هایی برای ساخت وساز در 
شیب های تند اعمال می شود، همچنین مشخص شد که سناریوی زیست محیطی برای توسعه 

شهر مشهد ترجیح داده می شود.

مدل سازی پیشرفت شهر مشهد
 با ملاحظات زیست محیطی و ساختمانی

 شكل 2: رابطه قواعد رشد و پارامترهای رشد شهری]Ding and Zhang, 2007[.شكل 1: موقعيت خراسان رضوی و شهر مشهد در ايران

ISC مقاله برگزیده
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شهرک های موجود را کنترل می کند؛ فاکتور جاذبه جاده، شهرک های 
جدید را به ســمت و در راستای جاده جذب می کند و فاکتور مقاومت 
شیب نشان دهنده احتمال گسترش بخش ها در شیب های تندتر است. 
شــکل )2( رابطه بین قواعد رشد شــهری و پنج پارامتر رشد را نشان 

 .]Ding and Zhang, 2007[ می دهد
با توجه به روند خود اصلاحی مدل SLEUTH، مقادیر پارامترها به طور 
مــداوم در طول یک تاریخ معین از روز نخســت تا تــا روز آخر تغییر 
می کند و بهترین پارامتر کالیبراسیون در تاریخ توقف، انتخاب می شود. 
بنابراین، ما از بهترین پارامترها در 100 تکرار »مونت کارلو« به همراه 
یک فرایند گام به گام برای به دست آوردن میانگین هر پارامتر استفاده 
خواهیم کرد. همچنین پارامتر پرورش بالا است که نشان دهنده احتمال 
بالا بودن استقرار در مراکز شهری جدید است، این احتمال و بالا بودن 
احتمال گسترش، برخی از عوامل احتمالی رشد شهری پراکنده در شهر 
مشهد می باشند. برای شهر مشهد امتیاز مقاومت شیب خیلی کم است 
که نشــان می دهد توپوگرافی، یک عامل محدودکننده برای گسترش 
فضای شهری نیست. این واقعیت توسط بررسی های میدانی و داده های 
جاری در مناطق مســکونی جدید تایید شده است. نمره بالای جاذبه 
جاده نشــان می دهد که رشد شهری، شبکه های جاده ای را نیز به طور 
قابل توجهی تحت تاثیر قرار داده است. در نهایت، پارامتر پخش شدگی 
کم، نشــان داد که مشهد دارای شــکل جمع و جوری از رشد و نقطه 
شهرنشــینی اصلی در نزدیکی مناطق شهری موجود و هسته شهری 
اســت. ما دریافتیم که احتمال ایجاد مراکز جدید شــهری در نزدیکی 

مرکز اصلی شهر از طریق رشد خودبه خودی کم است.

3- مدل پيش بينی  
بعد از این که مدل به طور موفقیت آمیز کالیبره شد، مقادیر میانگین در 
حالت پیش بینی برای شبیه ســازی رشد آتی مشهد مورد استفاده قرار 
گرفت. نتیجه ی اجرای حالت پیش بینی، یک نقشــه احتمالی است که 
احتمال گنجانده شدن سلول های شبکه را در آینده در شهرسازی نشان 
می دهد. نقشه هر سال از سال نخســت گرفته تا سال آخر )یا2050(

ترسیم شده است)شکل 4(. 
در عمل، ترکیبی از نتایج برنامه ریزی کاربری زمین و کنترل های اعمال 
شده توسط شهرداری و دیگر سازمان ها، باعث ایجاد برخی از مهمترین 
شهرها و شــهرک ها در ایران شده اند. مشــهد نیز از این امر مستثنی 
نیســت و مدیران حرم امام رضا )ع( ابعاد جدیدی را به اداره شــهری 
منطقه افزوده اند که نقش مهمی را در شــکل دادن به آن ایفا می کند. 

رشد تاریخی نشــان می دهد که هیچ محدودیتی برای توسعه شهري 
منطقه ای وجود ندارد و وسعت شــهر به طور تقریبی از سال 2006 تا 
2050  حدود 50 درصد افزایش یافته است که در آن 1% از شهرنشینی 
در مناطقی با شــیب تند و ناپایدار اتفاق می افتد. این سناریو بالاترین 
گسترش ناشــی از تخریب زمین و منابع طبیعی آن را نشان می دهد. 
ســناریوی EP کوچکترین افزایش میزان رشــد شهری را در آینده در 
مقایســه با سناریوی تاریخی نشــان می دهد. با توجه به این یافته ها، 
ســناریو EP باعث حفظ بخش بزرگی از مناطق این شهر و منابع و نیز 
ارایه فرم جمع و جوری از رشــد می شود که ارایه خدمات شهری را از 
طریق مدیران شهرستان تسهیل می کند از این رو، سناریوی EP نسبت 
به دیگر سناریوها برای شهر مشهد ترجیح داده شد. همچنین، از آنجا 
که  مناطق بزرگ موجود در داخل و اطراف شهر توسط بنیاد حرم امام 
رضا )ع( اداره می شوند، این سیاست می تواند از بروز برخی از مشکلاتی 
که با در نظر نگرفتن قوانین مسکن و شهرسازی، نسخه های برنامه ریزی 

کاربری زمین و شهرداری به وجود خواهند آمد، جلوگیری کند.

4- نتيجه گيری
فرسایش شهر در سراســر جهان منجر به زوال منابع زمین و تخریب 
طیف وســیعی از زمین های مناســب و تبدیل آنها به سطوح غیرقابل 
نفوذ می شــود. این سناریوها نشان دهنده رشد استراتژی های مختلف 
در دســترس برای برنامه ریزان اســت اما ما اشــاره کرد ه ایم که رشد 
شــهری یک فرآیند پیچیده می باشد که علاوه بر افزایش جمعیت، بر 
زیرساخت ها و عوامل اقتصادی اجتماعی نیز تاثیر می گذارد، همچنین  
در مورد شهر مشهد، توسعه نه تنها به واسطه نتایج برنامه ریزی کاربری 
زمین، تصمیمات شهرداری و توسعه مناطق روستایی خارج از کنترل 
هدایت می شــود، بلکه بنیاد امام رضا )ع( نیــز بر این مقوله تاثیرگذار 
اســت. از آنجا که نتایــج SLEUTH یا هر مدل دیگــری به طور دقیق 
منطبــق با واقعیت نخواهند بود و در نهایت باعث تولید نتایج  تقریبی 
 SLEUTH می شــوند، به این نتیجه رسیدیم که نتایج روش مدل سازی
برای مقایســه پیامدهای ســناریوهای مختلف مفید است. همچنین، 
نتیجه مدل به راحتی به  محیط  GIS اعمال می گردد. برای به دســت 
آوردن نتایج سناریوهای مختلف توسعه شهری، این مدل به عنوان یک 
ابزار پشتیبانی از تصمیم عمل کرده و به مدیران  شهر کمک می کند تا  

نتیجه ی اقدام های احتمالی اتخاذ شده را درک کنند.
***

شكل 5: ميزان گسترش شهر مشهد تا سال 2050 تحت سه سناريوشكل 4: گسترش شهر مشهد از سال 2020 تا سال 2050
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شرکت آباداني و مسكن الهيه خراسان
شرکت آباداني و مسکن الهیه در سال 13۷۷ 
شرکت  موسس  هیات  است.  رسیده  ثبت  به 
آقایان رفیق دوست، صابري فر، قالیباف، آذرنیوا،  
و  شوشتري  شهید  سردار  و  خطیب زاده 
ایثارگران  از  نفر  سهامداران آن شامل ده هزار 
دوران دفاع مقدس بودند. این شرکت با هدف 
عمران و آباداني منطقه الهیه و جلوگیري از 
و  شغلي  فرصت هاي  ایجاد  حاشیه نشیني، 
اشتغال و کمک به معیشت سهامداراني که به 
دلیل احساس تکلیف و حضور در جبهه هاي 
جنگ از فعالیت هاي اقتصادي بازمانده بودند 
شکل گرفت و اکنون پس از گذشت 23 سال 
که  است  یافته  دست  اهداف  این  به  تنها  نه 
در  نیز  دیگري  خدمات  و  دگرگوني ها  باعث 

سطح شهر مشهد شده است. 
مسکن  آباداني  شرکت  اولیه  ثبتي  سرمایه 
میلیون  تنها 100  سال 13۷۷  در  که  الهیه 
تومان بود، اکنون به 14میلیارد و 400میلیون 
تومان افزایش یافته است و در زمینه ي ساخت 
مسکن نیز از نخستین خانه هایي که با متراژ 
50 متري به صورت اجاره به شرط تملیک از 
سمت  به  است  شده  کلنگ زني   13۷۸ سال 
ساخت و آماده سازي شهر سبز الهیه در قطعات 
1000 متري حرکت کرده است و در این مدت 
قالب  در  را  واحد مسکوني  به 2000  نزدیک 

مشارکت ساخته و به مردم تحویل داده است 
تا به جاي شکل گیري یکي از حاشیه هاي شهر 
مشهد آن هم با معضلات فراوان به شکل گیري 
و  لازم  زیرساخت هاي  از  برخوردار  منطقه اي 

زیبایي در معماري و شهرسازي برسد.
دکتر محمدهادي حسیني  سرچشمه مدیرعامل 
شـرکت آباداني مسـکن الهیه مي گوید: »یکي از 
خدمـات این شـرکت بـا همکاري شـهرداري 
و سـازمان مسـکن و شهرسـازي آماده سـازي 
۸00 هکتـار از اراضـي منطقـه امامیـه غربـي 
اسـت کـه از محـل خودیـاري مـردم و بـدون 
بودجـه و اعتبـار دولتـي انجـام شـده اسـت 
تاسیسـات  بخش هـاي  در  فقـط  دولـت  و 
زیربنایـي ماننـد آب و برق کمک هـاي اندکي 
را انجـام داده اسـت. شـرکت آبادانـي مسـکن 
این کـه  بـا   ۸9 تـا   ۸3 سـال هاي  در  الهیـه 
یـک شـرکت خصوصـی بـا سـهامدارن خاص 
بـوده، امـا شـهردار خودگـردان منطقه شـده 
و بـه مـدت 6 سـال، تـا زمـان شـکل گیري 
شـهرداري منطقه 12 وظایف شـهرداري را بر 
عهـده گرفتـه اسـت تا از سـاخت و سـازهاي 
جلوگیـري  حاشیه نشـیني  و  غیراصولـي 
نمایـد. اکنـون شـهرداري منطقـه 12 از نظـر 
درآمدزایـي براي شـهرداري در شـمار مناطق 
شـهرداري   ممتـاز اسـت و بـر اسـاس آمـار، 
بیشـترین پروانه هـا بـراي سـاخت و سـاز در 

ایـن منطقه صـادر مي شـود«.
به گفته ي دکتر حسیني این منطقه با همین 
در  دارد  که  تراکمي  و  کاربري  نوع  و  شکل 
صورت کامل شدن مي تواند بین 400 تا 500 
هزار نفر را در خود اسکان دهد و نیاز به ساخت 
شهرهاي اقماري را که در گذشته مطرح بود از 
بین ببرد، جمعیتي که با شهري مانند بجنورد 
در مرکز استان خراسان شمالي برابري مي کند.

مدیرعامل شرکت آباداني مسکن الهیه با اشاره 
به دارا بودن رتبه یک مدیریت و اجرا در این 
شرکت گفت: »علاوه بر 2000 واحد مسکوني 
دورتر  سال هاي  در  مشارکت  قالب  در  که 
ساخته و واگذار شده است، در سال گذشته از 
پروژه های صبا، صباي 12 با 40 واحد ساخته 
و تحویل شده است و در سال  جاري نیز 46 
به پروژه ي صباي 14 و 16 در  واحد مربوط 
حال ساخت است، اما بیشترین و بزرگ ترین 
سبز  »شهر  حاضر  حال  در  شرکت  فعالیت 
الهیه« است که در حاشیه بلوار مهدیه شکل 
گرفته و داراي طرح تفصیلي مصوب با کاربري 

باغ ویلا با قطعات 1000 متري است«. 

شهرسبز الهيه
شهر سبز الهیه در یک مجموعه ي 64 هکتاري 
اساس  بر  که هم اکنون  خواهد شد  نهاده  بنا 
ویلا  باغ  کاربري  براي  مصوب  تفصیلي  طرح 

شهر سبز الهیه؛ نگین غرب مشهد

شهر سبز        الهیه شهر سبز        الهیه 
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دکتر محمد  هادي حسيني  سرچشمه دانش آموخته ي دکتراي برنامه ريزي شهري است 
که با بيش از سي سال سابقه ي حضور در فعاليت هاي مهندسي در حال حاضر عضو 
هيات مديره شرکت آباداني مسكن الهيه است و مديرعاملي اين مجموعه را هم برعهده 
دارد. آن چــه در اين گــزارش خواهيد خواند حاصل گفت وگوي گروه خبري نشــريه 
انبوه سازان صنعت ساختمان خراسان با دکتر محمد هادي حسيني سرچشمه است که 
در آن علاوه بر آشــنايي با فعاليت هاي شرکت آباداني و مسكن الهيه، ديدگاه هاي وي 

در مورد برخي از مسايل و مشكلات شهري هم مطرح شده است. 

در  متري   1000 متوسط  مساحت هاي  در 
و  تراکم 30 درصدي  است.  آماده سازي  حال 
سطح اشغال 20 درصدي از خصوصیات این 
ساختمان  یک  مي تواند  که  است  ویلاها  باغ 
یک و نیم طبقه اي را در خود جاي دهد. در 
واقع شهر سبز الهیه غربي ترین نقطه ي مشهد 
و پایان شهر در این منطقه است و پس از آن 
زمین هاي مسکن و شهرسازي قرار دارد. براي 
این منطقه شبکه آب شرب تامین و فاضلاب 
به شبکه  آن  و خروجي  اجرا  کامل  به صورت 
اصلي وصل شده است، در برخي از قسمت ها 
آسفالت آن هم اجرا گردیده و مطالعات برق و 
تایید دستگاه های مربوطه رسیده  به  نیز  گاز 
نفره  نظریه هیات 3  اساس  بر  قطعات  است. 
به  توجه  با  دادگستری  رسمی  کارشناسان 
دارای   .  .  . و  ابعاد، مساحت  موقعیت مکانی، 
دکتر  گفته ي  به  می باشد.  مشخص  تعرفه 
سبز  شهر  سرچشمه  حسیني   محمدهادي 
الهیه به دلیل دارا بودن طرح تفصیلي و قرار 
موقعیت  از  مشهد  ییلاقات  مسیر  در  گرفتن 
و  است  برخوردار  ارزشي  با  و  خوب  بسیار 
که  مالکیت  اسناد  بابت  دغدغه اي  خریدار 
به صورت ششدانگ ملکي تحویل خواهد شد 
سال  تفصیلي  طرح  اساس  بر  که  چرا  ندارد. 
است،  شده  ابلاغ   1396 سال  در  که   1394
به صورت 50 درصد  سهم خدمات شهرداري 
پرداخت شده است و اسناد تفکیکي در حال 
صدور است. نکته ي مهم این است که بر اساس 
قانون جدید، اسناد باید ابتدا به نام مالک اولیه 
منتقل  جدید  به شخص  آن  از  پس  و  صادر 

شود.
به صورت  هم  جنوب  ضلع  از  مهدیه  بلوار 
مستقیم به جاده ي شاندیز متصل مي شود و 
آزاد راه مشهد قوچان که در حال احداث است، 
موقعیت حدود چهار  در  عوارضي  داراي یک 
بود و  نمایشگاه خواهد  از پل  بعد  کیلومتري 
همه ي این ها موقعیت ویژه اي براي این منطقه 

فراهم نموده است.
آباداني  شرکت  مدیرعامل  گفته ي  اساس  بر 
الهیه  سبز  منطقه ي  براي  الهیه  مسکن  و 
براي  طرح  بهترین  تا  شده  برگزار  مسابقه اي 
ساخت ویلاها انتخاب شود و پس از آن یک 
نمونه به عنوان الگو توسط این شرکت ساخته 
خواهد شد تا در ادامه شهر سبز الهیه بتواند 
به شایستگي  را  »نگین غرب مشهد«  عنوان 

کسب نماید.

با  مقابله  راهكارهاي  و  آب  بحران 
فرونشست دشت مشهد

دکتر محمدهادي حسیني  سرچشمه رساله ي 

دکتراي خود را در خصوص بررسي و تحلیل 
سبز  فضاي  مدیریت  بهینه سازي  راهکارهاي 
مورد  در  بحث  به  و  است  داده  انجام  مشهد 
بحران آب و مدیریت این بحران به عنوان یک 
موضوع اساسي پرداخته است. در این موضوع 
استقبال  مورد  حسیني  دکتر  گفته ي  به  که 
است،  شده  واقع  نیز  دولتی  دستگاه های 
بسیاري از معضلات از جمله معضل تامین آب 
مورد  مشهد  فضاي سبز  هکتار  حدود 4هزار 

بررسي قرار گرفته است. 
الهیه  مسکن  و  آباداني  شرکت  مدیرعامل 
مي گوید: »باید قبول کنیم بحران آب جدي 
آب  مصرف  و  دارد  ادامه  خشکسالي  است. 
بي رویه بالا رفته است. باید در اقلیم خشکي 
بحث هاي  در  به خصوص  آب  خراسان  مانند 
استفاده  مورد  شکل  بهترین  به  شهرسازي 
قرار گیرد. رسیدن به این هدف نیازمند یک 
گفت  باید  که  است  بخشي  بین  همکاري 
تاکنون وجود نداشته است. به عنوان مثال تمام 
فاضلاب شهري مشهد به دلیل ثقلي در تصفیه 
مي شود  جمع  »پرکندآباد«  عرب  خین  خانه 
»کشف رود«  در  زدایی  میکروب  از  پس  و 
به شرکت آب  این آب  مالکیت  رها مي شود. 
و  آب  سازمان  بین  ناهماهنگي  و  برمي گردد 

که  فاضلاب  این  از  را  سبز  فضاي  شهرداري 
با یک عملیات ساده ي هوازي مي تواند به آب 
مورد استفاده براي درختان و گیاهان تبدیل 
بوستان ها  به  فشار  تحت  سیستم  یک  با  و 
تزریق شود، محروم نموده است و از آن طرف 
شهرداري چاه هایي با عمق زیاد حفر کرده و 
در  فضاي سبز مي پردازد.  آبیاري  به  تانکر  با 
صورتي که باید از آبیاري هاي غرقابي در مشهد 

و اطراف آن جلوگیري شود.
تحت  با سیستم  الهیه  منطقه ي  بوستان هاي 
و  مي شوند  تغذیه  قطره اي  آبیاري  و  فشار 
مدیریت  که  است  مواردي  از  یکي  هم  این 
مشهد  است.  نموده  آغاز  را  خود  کار  شهري 
از کارشناسان بسیار خوبي در زمینه ي فضاي 
سبز برخوردار است اما همان طور که اشاره شد 
متاسفانه مجموعه هاي دولتي همکاري خوبي 

با این کارشناسان ندارند«.
محمدهادي  دکتر  که  مواردي  از  دیگر  یکي 
خود  دکتري  رساله ي  در  حسیني  سرچشمه 
بودجه ي  از  بخشي  است  نموده  اشاره  آن  به 
شهري است که براي استقبال از بهار هزینه 
اعتقاد دارد یک پنجم هزینه ي  مي شود. وي 
فضاي سبز مشهد که به این کار اختصاص پیدا 
مي کند باید به گونه اي باشد که از ماندگاري بالا 
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برخوردار باشند و از کاشت گل هایی که فصلی 
و کوتاه مدت و پر هزینه هستند و ماندگاری 

آن کم است، کاسته شود.

توسعه ي افقي مشهد ناشي از يک اشتباه  
محاسباتي 

عضو  حسیني  سرچشمه  محمدهادي  دکتر 
الهیه  مسکن  و  آباداني  شرکت  مدیره  هیات 
نشریه  خبري  گروه  با  گفت وگو  در  خراسان 
زمینه ي  در  ساختمان  صنعت  انبوه سازان 
طرح  »دو  گفت:  مشهد  شهر  افقي  توسعه ي 
تفصیلي بزرگ در شهر مشهد به تصویب رسیده 
است. یکي از این طرح ها با وسعت 44هکتار در 
خیام شمالي هم اکنون در حال اجرا است و 
نوید  توسعه ي  »سرمایه گذاري  شرکت  در  ما 
به  را  آن  بخش خصوصي  به عنوان  خراسان« 
شهر  طرح  این  اساس  بر  رساندیم.  تصویب 
از سمت خیام شمالي و مجموعه ي سپاد به 
سمت جاده گاز در حال پیشروي است و آن جا 
انتهاي شهر به جاده ي گاز و قبل از کال کشف 
در ضلع  بسته مي شود.  در ضلع شمال شهر 
به  الهیه  سبز  شهر  و  مهدیه  منطقه ي  غرب 
توسعه ي شهر خاتمه مي دهد و در سمت شرق 
این  عوارضي  و  نیشابور  مشهد-  راه  آزاد  هم 
آزاد راه انتهاي شهر به حساب مي آید و به جز 
ضلع جنوب و بعد از ارتفاعات جنوب نقطه اي 
فعلي  وضعت  این  ندارد.  وجود  توسعه  براي 
برآورد  یک  گذشته  در  اما  است  مشهد  شهر 
به  را  شهرسازي  مشاوران،  سوي  از  اشتباه 
سمت شهرک هاي اقماري سوق داد. بر اساس 
پیش بیني مشاور، جمعیت مشهد باید در سال 
1395 به حدود 5 میلیون نفر مي رسید. این 
اشتباه محاسباتي ناشي از مهاجرت هاي زیاد 
زمان جنگ به مشهد به عنوان یک شهر امن 
اکنون در سال 1400 جمعیت مشهد  بود و 

به بیش از سه میلیون رسیده است که با آمار 
پیش بیني شده، دو میلیون نفر اختلاف دارد. 
به وجود  دیدگاه  این  پیش بیني  آن  اساس  بر 
را  جمعیت  این  گنجایش  مشهد  که  آمد 
ندارد و شهرهاي اقماري مانند گلبهار، بینالود 
شکل گرفت و شهرهایي در جاده ي سرخس 
آن شکل  دو شهر  اما  تعریف شد،  فریمان  و 
نگرفت و به جاي آن مهرگان که در برنامه نبود، 
ایجاد شد. قرار بود هر یک از این شهرها محل 
کار و سکونت 500 هزار نفر جمعیت باشد و 

شهر خوابگاهي هم نباشند«.
مدیرعامل شرکت آباداني و مسکن الهیه خراسان 
در ادامه گفت؛ »در حال حاضر توسعه ي افقي 
مشهد بسیار زیاد است و این توسعه نیازمند 
داشتن زیرساخت  ها و خدمات گسترده و سطح 
که  است  زیادي  زیربنایي  کارهاي  و  آسفالت 
اضافي  هزینه هاي  شهرداري  مي شود  باعث 
در  آن هم  کند  تهیه  شهروندان  طریق  از  را 
دومین کلان شهر ایران که یک شهر زیارتي 
که  است  زائران  بالاي  حجم  با  گردشگري  و 
مدیریت  بر  را  بالاتري  هزینه هاي  خودش 
نیازمند  را  شهر  و  مي کند  تحمیل  شهري 
کمک هاي دولت مي کند. البته کمک هایي که 

تاکنون محقق نشده است«.

توجه به ذخيره ي انرژي در ساختمان ها
دو  سرچشمه،  حسیني   محمدهادي  دکتر 
موضوع آب و انرژي را در ساختار شهرسازي 
مي داند  اهمیت  با  و  مهم  بسیار  منطقه اي  و 
که هم از نظر زیست محیطي و هم از منظر 
امنیت اجتماعي باید مورد توجه قرار گیرند. 
این موضوع در سطح جهاني هم مورد توجه 
امروزه شاهد ساختن ساختمان هایي  و  است 
با انرژي مصرفي صفر هستیم، به عبارت دیگر 
که  مي شوند  طراحي  به گونه اي  ساختمان ها 

انرژي مورد نیاز خود را تامین مي کنند و در 
مصرف انرژي نیز نهایت صرفه جویي را دارند. 
پتانسیل  خراسان  منطقه ي  در  خوشبختانه 
خانه ها  در  خورشیدي  انرژي  از  استفاده 
وجود دارد و مي توان در طراحي خانه ها این 
موضوع  اما  داد.  قرار  توجه  مورد  را  موضوع 
از هدر رفت  و جلوگیري  مهم تر صرفه جویي 
انرژي در ساختمان ها است. دکتر حسیني در 
ادامه مي افزاید؛ ما باید به عنوان یک انبوه ساز 
تا  کنیم  دقت  مصالح  کاربرد  و  طراحي  در 
و  انرژي  هدررفت  کم ترین  داراي  ساختمان 
کم ترین میزان مصرف انرژي باشد خوشبختانه 
محصولات  ساختمان ها  عایق کاري  بحث  در 
با ادامه دار  دانش بنیان به بازار آمده است که 
در  بزرگي  دگرگوني هاي  فرایند،  این  شدن 
صنعت ساختمان ایجاد خواهد شد و سرعت 
باید  یافت.  خواهد  افزایش  هم  کارها  اجراي 
توجه داشته باشیم استفاده از سنگ در نماي 
تبادل  با  تابستان  و  زمستان  در  ساختمان ها 
مي شود.  انرژي  هدررفت  باعث  بالا  حرارتي 
استفاده  باید  طراحي  پلان هاي  در  همچنین 
از بیشترین میزان نور خورشید در ساختمان 
مورد توجه قرار گیرد. مدیرعامل شرکت آباداني 
و مسکن الهیه خراسان بر این نکته تاکید دارد 
بحث  براي  ساختمان  طراحي  در  دقت  که 
است  انبوه سازان  عهده ي  بر  انرژي  بهره وري 
انرژي پاک وزارت  تولید  اگر چه در زمینه ي 
نیرو باید فرهنگ سازي مناسب را انجام دهد 

تا ساختمان ها از نظر انرژي هم سبز باشند.

نيازمند حمايت هاي دولت  انبوه سازي 
است

دکتر محمدهادي حسیني سرچشمه مدیرعامل 
شرکت آباداني و مسکن الهیه خراسان در ادامه ي 
گفت وگو با گروه خبري نشریه انبوه سازان به 
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و  کرد  اشاره  اساسي  قانون  در  دولت  وظایف 
گفت: بر اساس قانون اساسي آموزش، تهیه ي 
بر عهده ي  بهداشت  تامین  و  مسکن مناسب 
مطلوب  نحو  به  تا  است  شده  گذاشته  دولت 
این  بر  شود.  تامین  شهروندان  همه ي  براي 
است  ایراني  هر  حق  مناسب  مسکن  اساس 
بخش  به عنوان  انبوه سازان  جامعه ي  وقتي  و 
بر  را  دولت  وظیفه ي  و  هدف  این  خصوصي 
عهده مي گیرد باید مورد حمایت جدي دولت 
قرار گیرد. اکنون شعار دولت جدید این است 
که هر سال یک میلیون مسکن ساخته شود، 
واضح است که دولت به تنهایي نمي تواند این 
بخش  سراغ  به  باید  و  کند  محقق  را  شعار 
از  هم  که  بیاید  انبوه سازان  به ویژه  خصوصي 
پشتوانه مالي و هم از تخصص کافي برخوردار 
هستند اما نیازمند حمایت هاي واقعي هستند 
و اگر این حمایت ها به درستي صورت پذیرد، 
انبوه سازان هر یک گوشه اي از کار را بر عهده 
مي گیرند و بدون دغدغه آن را پیش مي برند و 

مسکن را به  موقع تحویل خواهند داد.
ما یک  بیان کرد: »به هر حال  ادامه  وی در 
کشور صنعتي نیستیم و در صنعت ساختمان 
صورت  در  که  دارند  فعالیت  حرفه  هزاران 
حمایت دولت از بخش مسکن رونق اقتصادي 
حاصل خواهد شد و رکود که منشا تمام فسادها 
است از بین خواهد رفت. بخشي از حمایت هاي 
دولت مربوط به تاسیسات زیربنایي است اما 
بانکي  تسهیلات  به  مربوط  آن  دیگر  بخش 
است که هیچ بانکي حاضر به سرمایه گذاري 

در بخش انبوه سازي مسکن نیست«.
عضو هیات مدیره شرکت آباداني و مسکن الهیه 
فضاسازي هاي  و  زیرساخت ها  ایجاد  خراسان 
مکان یابي  و  مناسب  موقعیت  با  زمین  لازم، 
مناسب را از الزامات پروژه هاي جدید بر شمرد 
و گفت: »متاسفانه یکي از مواردي که در کشور 

به آن توجه نمي شود، مکان یابي مناسب جایي 
است که قرار است در آن مسکن ساخته شود. 
منطقه ي بینالود به عنوان یک نمونه ي ناکارآمد 
نامناسب مکان پروژه است، جایي  انتخاب  از 
تاسیسات  صرف  هزینه   تومان  میلیاردها  که 
زیربنایي و ساختمان ها شده است ولي به علت 
بادخیز بودن منطقه با استقبال روبه رو نشده 
است و کسي حاضر به زندگي در آن منطقه 
چنین  که  کساني  من  اعتقاد  به  و  نمي شود 
پاسخگوي  باید  داده اند  انجام  را  مکان یابي 
که  است  حالي  در  این  باشند.  خود  عملکرد 
یک مکان یابي خوب مي تواند با ارزش افزوده ي 
غیر  در  شود،  روبه رو  شده  انجام  کارهاي 

این صورت پروژه را زیان ده مي کند«.
الهیه  مسکن  و  آباداني  شرکت  مدیرعامل 
آقای  حاج  خاطرات  به  ادامه  در  خراسان 
صابري فر در مورد توسعه ي شهر مشهد اشاره 
کرد و گفت: در خاطرات آقاي صابري فر آمده 
به  مشهد  شهر  توسعه ي  بود  قرار  که  است 
سمت جاده ي طرقبه باشد، ایشان بیان نمودند 
نمودم  تاکید  و  با مشاور صحبت کردم  »من 
این کار اشتباه است چون طرقبه و ویلاشهر 
و  ندارند  شهري  توسعه ي  براي  کافي  فضاي 
بین  از  را  منطقه  سبز  فضاي  شهر  توسعه ي 
مي برد و منطقه نمي تواند پاسخگوي ترافیک 
باشد. بنابراین مشاوران را سوار ماشین کردم و 
به بالاي تپه نمایشگاه آوردم و دشت روبه رو را 
به آن ها نشان دادم و گفتم توسعه ي شهري را 
به این منطقه هدایت کنید، این زمین ها براي 
کشاورزي مناسب نیست و کار اشتباهي که در 
کشف رود انجام شد و دشت حاصلخیز کشف، 
زیر ساختمان سازي رفت نباید در این منطقه 
تکرار شود. ضمن این که منطقه از فضاي کافي 
براي توسعه شهري برخوردار است. در نهایت 
مشاوران را قانع کردم که توسعه ي شهر مشهد 

به سمت اراضی قاسم آباد و الهیه انجام شود«.
دکتر محمدهادي حسیني سرچشمه در ادامه 
افزود: »این جانمایي خوب در منطقه ي الهیه 
انجام شد و هنوز هم گنجایش دارد و مي توان 
باد  و  داد  گسترش  را  شهر  صفي آباد  کال  تا 
نیز  است  شرق  به  غرب  از  که  مشهد  غالب 
باعث مي شود هواي این منطقه از شهر نسبت 

به داخل شهر پاکیزه تر باشد«.

شرکت آباداني و مسكن الهيه خراسان 
آماده حضور در عرصه ي انبوه سازي

الهیه  مسکن  و  آباداني  شرکت  مدیرعامل 
خراسان از آمادگي این شرکت براي حضور در 
پروژه هاي انبوه سازي مسکن خبر داد و گفت: 
»ما بخش خصوصي هستیم و برنامه هاي کاري 
و بودجه ها و مصارف و منابع هر یک، هر ساله 
تعریف مي شود. در بخش دولتي هنر یک مدیر 
به گونه اي  آن ها  هزینه کرد  و  اعتبارات  جذب 
است که بودجه برگشت نخورد اما در بخش 
مي شود  مشخص  بودجه ها  وقتي  خصوصي 
باید راه هایي براي درآمدزایي و رسیدن به آن 
بودجه ي مشخص تعیین شود. به عبارتي ابتدا 
را هزینه  باید منابع، کسب و سپس مصارف 
نمود و به این ترتیب جایي براي سود بالاي 
بانک ها نمي ماند تا از تسهیلات آن ها استفاده 
کنیم و حاصل تمام تلاش را به بانک ها تقدیم 
نماییم. با این وجود و با دارا بودن تعداد زیادي 
از اعضاي سهامدار تامین منابع مالي پروژه ها 
کار چندان سختي براي این مجموعه نیست و 
ما آمادگي داریم در قالب مسکن هاي عمومي 

مردم با دولت همکاري نماییم«.
***
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دکتر حميدرضا بلوری بزاز
مدرس و تحليلگر بازارهای مالی 

مديرعامل شرکت انبوه ساز آرتين سازان برزکوه
مديرعامل خانه ارز ديجيتال

ارزش  بخرید،  بخواهید  متری   250 زمین 
نظر و حتی  به منطقه و کوچه مورد  بنا  آن 
متفاوت  است  ممکن  کوچه  در  آن  موقعیت 
واقعی  دنیای  در  غیرمثلی  دارایی های  باشد. 
زمین،  آپارتمان،  می خورند،  چشم  به  زیاد 
دیگر.  موارد  بسیاری  و  تلفن  ماشین، گوشی 
یکی از پیشرفت های بسیار بزرگی که به تازگی 
در دنیای مجازی به وجود آمده است، امکان 
مالکیت و انتقال دارایی های غیرمثلی است که 
این  دیجیتال  ارزهای  زیبای  دنیای  لطف  به 
میان طیف  این  در  است.  فراهم شده  امکان 
وسیعی از دارایی های غیر مثلی تعریف شده 
پرکاربرد  بسیار  حوزه های  از  یکی  که  است 

زمین های مجازی هستند.

زمين مجازی چيست؟
در دنیای شیرین ارزهای دیجیتال که امکان 

تعریف دارایی های غیرمثلی وجود دارد، یکی 
و  نقل  و  خرید  امکان  روز،  داغ  بحث های  از 
انتقال زمین مجازیمی باشد. زمین مجازی یک 
مثال 16  )به طور  واقعی  ابعاد  با  زمین  قطعه 
واقع  مجازی  یک شهر  در  که  است   )16 در 
معروف  شهر  در  مثال  به عنوان  است.  شده 
قطعه  تعداد حدود 90،000   Decentraland
که  دارد  وجود   )16*16( متری   256 زمین 
دارد.  را  مربع  23کیلومتر  حدود  مساحتی 
شایان ذکر است جهت مقایسه، وسعت شهر 
مشهد 350 کیلومتر مربع می باشد )به کمیابی 

زمین در این شهرها توجه کنید(.

زمين های مجازی چگونه کار می کنند؟
ارزهای  زیبای  دنیای  در  مجازی  زمین های 
دیجیتال تعریف شده اند و مانند ارزهای دیجیتال 
کیف  اتریوم( که در  دیگر )مانند بیت کوین و 

زمین های مجازی 
رقیب زمین های واقعی

شكل 1: نمايی از داخل شهر که مردم با آواتار مخصوص خود امكان گفت وگو، بازی و حتی معامله با يكديگر را دارند.

در  روزبه روز  فناوری  که  امروز  دنیای  در 
که  زمینه هایی  از  یکی  توسعه می باشد  حال 
قرار گرفته است،  به تازگی بسیار مورد توجه 
در  غیرمثلی  دارای های  مالکیت  امکان  بحث 
زمین های  آنها  در  که  است  مجازی  دنیای 
مجازی بسیار رونق پیدا کرده اند. دارایی های 
غیرمثلی به دارایی هایی گفته می شود که بین 
هر دو دارایی از یک نوع، تفاوتِ ارزش وجود 

داشته باشد. 
ما در دنیا دو نوع دارایی داریم، دارایی مثلی 
ریال،  مانند  مثلی  دارایی  غیرمثلی.  دارایی  و 
دلار، شمش طلا و . . . دارایی هایی هستند که 
فرقی نمی کند شما کدام یک را داشته باشید. 
به عنوان مثال اگر شما صد دلار بخواهید تهیه 
تهیه  صرافی  کدام  از  نمی کند  فرقی  کنید 
کنید. اما زمانی که پای دارایی های غیرمثلی 
را  یک  کدام  که  می کند  فرق  می آید،  پیش 
یک  شما  اگر  مثال  به عنوان  می کنید.  تهیه 
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شكل 2: نقشه شهر dnalartneced به همراه خيابان کشی های آن. نقاط آبی مناطق مخصوص در آينده 
هستند، مانند شهربازی، سينما، کتابخانه، دانشگاه و ... و نقاط سبز ورودی های شهر هستند.

پول شما قرار می گیرد، قطعات زمین هم که 
کیف پول  همان  داخل  در  می شود  خریداری 
که  باشید  نگران  است  ممکن  می گیرد.  قرار 
ولی  کند  تصاحب  دیگری  فرد  را  من  زمین 
نکات  اگر  دیجیتال  ارزهای  زیبای  دنیای  در 
جای  نشوید(  هک  )که  بدانید  را  امنیتی 
در  فردی  هیچ  نیست.  نگرانی ای  هیچ گونه 
تصاحب  را  شما  دارایی  نمی تواند  زمین  کره 
و  دیجیتال  ارز  یا  شهر  سازنده  حتی  کند، 
تصاحب  به  قادر  هیچ کشوری  دولتمردان  یا 
دارایی شما نمی باشند و این زیبایی منحصر به 

فرد این دنیاست.

قيمت زمين ها چقدر است؟
شکل  مجازی  شهر  چندین  حاضر  حال  در 

شهرها  این  در  زمین ها  قیمت  که  گرفته اند 
و  موقعیت  شهر،  امکانات  میزان  مبنای  بر 
است.  متفاوت  شهر،  در  زمین   مکان یابی 
که  کنونی  شهر  بهترین  در  نمونه  عنوان  به 
داخل  بازی  و  مکالمه  گذار،  و  گشت  امکان 
از5000  زمین ها  قیمت  است،  فراهم  شهر 
دلار شروع می شوند و مناطق و موقعیت های 
شلوغ  مکان های  یا  خیابان  کنار  که  خوب 
دلار   100،000 بالای  قیمت های  می باشد، 
و در نزدیک ورودی اصلی شهر تا حتی یک 
میلیون دلار ارزش دارند. جالب است بدانید 
در تاریخ 30 خرداد 1400 یک قطعه زمین 
است  شده  معامله  دلار   913.22۸ قیمت  با 
عدد  یک  دلار  میلیون  یک  قیمت   این رو  از 
خیالی و بی اساس نیست! برای آن که بدانید 

این فناوری با چه سرعتی در حال پیشرفت 
است  به این مورد می توان اشاره کرد که در 
سال 201۷ قطعات زمین 256متری با قیمت 
حدود 100 دلار معامله می شدند و گران ترین 
زمین بیشتر از 5000 دلار ارزش نداشت اما 
با باز شدن شهر و رونمایی از امکانات بی نظیر 
آن، قیمت ها افزایش یافته و با پیشرفت شهرها 

پیوسته در حال افزایش است.

آيا فرصت سرمايه گذاری هنوز وجود 
دارد؟

زمین های مجازی هنوز در ابتدای راه هستند 
این  در  سرمایه گذاری  فرصت  این رو  از  و 
افرادی  برای  است.  شده  شروع  تازه  فناوری 
که امکان سرمایه گذاری به نسبت بالایی در 
شهرهای  زمین های  خرید  دارند،  عرصه  این 
برای  اما  دارد  بهتری  توجیه  توسعه یافته 
افرادی که چنین امکانی ندارند، می توانند در 
شهرهای نوپا که هنوز امکانات آنها رونمایی 
نشده است با قیمت های پایین زمین را تهیه 
کرده و برای آینده نگه دارند. بی شک خرید 
زمین های شهرهای مبتدی ریسک های خود 
 200 حد  )در  کم  سرمایه گذاری  اما  دارد  را 
را  ریسک  این  زمین(  هر  بابت  دلار   500 تا 
توجه  می کند.  توجیه  انبوه ساز  جامعه  برای 
کنید این شهرها مساحت بسیار کمی دارند 
و زمین های این شهرها بسیار کمیاب هستند. 
بنابراین به کمیابی زمین )و عرضه( در آینده 
توجه کنید. در صورتی که هنوز متوجه کاربرد 
این زمین ها در آینده نشده اید توصیه می کنم 

فیلم »Ready Player One« را ببینید.
***
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BIM چیســت؟

اميرحسين مدقق
کارشناسی ارشد معماری

مدرس دانشگاه های آزاد و اقبال مشهد
مديرعامل شرکت انبوه سازی 
تراورس سازان خراسان رضوی

BIM چيست؟
BIM یــا »بیم« یکــی از  فناوری هــای به روز و 
جدیدی اســت که امروزه در ســطح دنیا کاربرد 

بی نهایت زیادی دارد.
همان طور کــه بالا هم گفتیــم تلفظ صحیح و 
درست BIM عبارت »بیم« می باشد و تلفظ »بی 
آی ام« آن صحیح نیســت که متاسفانه به علت 
عدم ناآگاهی عده زیادی از افراد و حتی اســاتید 

این حوزه، این عبارت به اشتباه جا افتاده است.
نکته دیگــری که بایــد بدانیــد BIM مخفف

به معنــای مــدل   Building  information Model
 Building information اطلاعات ســاختمان یــا
Modeling، مدل ســازی اطلاعــات ســاختمان 

می باشد.
وقتی صحبت از بیم به میان می آید، عده ای فکر 
می کنند منظــور از بیم نرم افزارهایی مثل رویت 
است. بیم یک نرم افزار نیست  بلکه یک علم است.

به مفهوم ساده تر اگر به طور دقیق بخواهیم توضیح 
دهیم، همان طور که معماری یک علم است و یکی 
از نرم افزارهای اصلی معماری اتوکد می باشد، بیم 
هم دریت به همین صورت است یادر مثالی دیگر، 
اگر طراحی ســازه یک علم باشــد، ایتبس یک 

نرم افزار طراحی سازه است.

بیــم یک روش از بررســی و مطالعه قدم به قدم 
قســمت های مختلف ساختمان است که به شما 
کمــک می کند تا فرآیند ســاخت، متره کردن، 
ترسیم نقشه ها و اضافه کردن پارامترهای مختلف 
در حین انجام پروژه و کارهای زیاد دیگری را انجام 
دهید. بیم در واقع در نهایت یک ماکت دیجیتال 
از پروژه را به ما می دهد که مواردی که پیش تر به 

آن اشاره شد را درون خود جای می دهد.

ويژگی هايی کــه بايد بيم و نرم افزارهای 
بيم داشته باشند

همان طور که گفته شد بیم یک ماکت دیجیتال 
از ســازه می باشد ولی داشــتن یک ماکت ساده 
در عمل برای ما کاربردی نخواهد داشــت، پس 
ماجرای بیم به یک ماکت دیجیتال ســاده ختم 
نخواهد شــد. وقتی پای استفاده از نرم افزارها به 
میان می آید باید چندین ویژگی را در بین یکدیگر 
داشته باشند، به خصوص وقتی پای مرحله بلندی 
و قدم گذاری ســاختمان به میــان می آید باید 
تک تک پارامترها و عوامل را در نظر داشــت. به 
همین دلیل نرم افزارهای بیم باید قابلیت های زیر 

را داشته باشند:
 قابلیت مدل ســازی قوی و گسترده حتی برای 
احجام پارامتریک و سازه های پیچیده به لحاظ 

هندسی
 قابلیت تبــادل بین نرم افزارهــای مختلف به 

صورت گسترده
 اضافه کردن بعد چهارم زمانی به پروژه

 اضافه کردن بعد پنجم هزینه و در نظر گرفتن 
هزینه برای پروژه

 داشتن قابلیت متره و برآورد
 مرور طراحی و بهینه سازی آن قبل از اجرا

 ادغــام مدل ها با یکدیگــر در زمینه معماری،  
سازه، تاسیســات و در نظر گرفتن تداخلات 

فضایی با یکدیگر

بعد چهارم زمانی در بيم
یکی از ویژگی های مهم بیم، در نظر گرفتن زمان 

و ترکیــب آن با بخش های مختلف ســاختمان 
می باشــد که به عنوان یک بعد چهــارم به پروژه 

اضافه می شود.
در این بخش با استفاده از فناوری بیم بعد زمانی 
به پروژه ها اضافه شده و کارها را طبق زمان بندی 
معین شده بر اســاس میزان حجم کار می توان 
مشــخص کرد تا در زمان مشخصی هر بخشی 

تکمیل شود.

بعد پنجم هزينه در بيم
 BIM یکی دیگر از مواردی که ما انتظار داریم در
دیده شود اضافه کردن بعد پنجم یعنی هزینه ها 
می باشــد. هر کارفرمایی دوست دارد هزینه ها را 
به کم ترین مقدار برساند و دید دقیقی از کل کار 
داشــته باشد و یک برآورد اولیه و کامل از تمامی 
بخش های کار داشته باشــد که امروزه به لطف 
بخش متره کــردن در نرم افزارهای بیم به راحتی 

این بخش ممکن می شود.

تبادل بين نرم افزارها به صورت هوشمند
همان طور که گفته شد بیم یک ماکت سه بعدی 
از کل ســازه را به ما می دهد امــا این ماکت در 
نرم افزارهای بیم بیس )BIM Based( با کیفیت بالا  
به خروجی های شگفت انگیز نمی رسد به همین 
دلیل بیشتر برای پرزنت نهایی کار از نرم افزارهای 
وابسته باید استفاده شود که به طور معمول برای 
پرزنت به صورت عکس از نرم افزار تری دی مکس 
و موتور رندر قدرتمند ویری اســتفاده می شود و 
برای بحث های انیمیشن از نسخه های ۸ به بالای 
لومیون استفاده می شود. پس یکی از نکات مهمی 
که باید در مورد نرم افزار های بیم  در نظر داشت 
این است که قابلیت لینک شدن با حجم گسترده 

و زیادی از نرم افزارهای دیگر را داشته باشد. 

رفع تداخلات ميان بخش های مختلف
بی شک شــما هم در اطرافتان ســاختمان های 
زیادی را دیده اید که مشکلات بسیاری در بخش 
معمــاری دارند مثلا ارتفاع ســقف به علت عبور 
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کانال های تهویه و خنک کننده کم شده است. یا 
موارد مشابه دیگری که در خیلی از ساختمان های 
ساده ساختمانی دیده نشده و وجود دارند. ولی با 
توجه به این که استفاده از بیم قابلیت مدل سازی 
کل ســاختمان در ســه بخش معماری، سازه و 
عمران را به شــما می دهد؛ به راحتی شــما را از 
تداخل بین همه اجزای ســازه ای و غیرسازه ای با 
یکدیگر آگاه می کند و قبل از شــروع این کمک 
را به شــما خواهد کرد که به راحتی بتوانید همه 
تداخلات را با یکدیگر ببینید، آنها را بسنجید و در 
صورت لزوم طرح را تغییر دهید و یا آن را بهینه 
کنید، در این حالت دیگر مشکلی از دردسرهای 

سابق ساختمانی وجود نخواهد داشت.

BIM برای دوران ساخت
همان طور که گفته شــد بیم مجموعه ای از مدل 
اطلاعات ساختمان در سه بخش عمران، معماری 
و تاسیسات می باشــد. این ســه بخش به صورت 
کامل در طول فرایند ســاخت برای تیم اجرایی 
درگیری هــای زیــادی را ایجاد می کنــد ولی با 
استفاده از فناوری بیم و داشتن یک مدل که همه 
تداخلات آن بر طرف شده و نقشه های کاملی را از 
کل مسیر پیش رو به ما می دهد بی شک کار ما را 
راحت تر خواهد کرد. به عنوان مثال نقشه های فاز 
2 اجرایی که در بخش معماری استفاده می شود 
را می توان به صورت کامل یکی از کارگشــاترین 
بخش های طراحــی داخلی دانســت و یا حتی 
بخش های استراکچر که به نوعی همان نقشه های 
اجرایی می باشند و حتی نقشه های تاسیسات را 
به صورت کامل با جزئیات بی نهایت بالا می توانید 
داشته باشــید و چه چیزی از این بهتر که همه 
موارد را در زمان مراحل ســاخت در دســترس 

داشته باشید؟ 

BIM برای پس از دوران ساخت
به احتمال زیاد شما هم در خانه ی خود تعمیرات 
تاسیساتی یا بخش های مختلفی داشته اید که به 
نقشه های لوله کشی یا نقشه های سیم کشی و … 
نیاز داشتید که دسترسی داشته باشید و یا محل 

چاه فاضلاب را می خواستید پیدا کنید که مجبور 
بودید با ســعی و خطا این کار را انجام دهید اما 
با اســتفاده از بیم  به راحتی با داشتن نقشه ها به 
هر قسمتی که بخواهید دسترسی خواهید داشت 
بدون سعی و خطا و با کمترین خرابی می توانید 
به تاسیسات دسترسی پیدا کنید و حتی بعدها در 
مراحل تخریب هم می توان از این نقشه ها استفاده 

کرد.
متره در بيم

متره در بیم، یکی از نکات  بسیار مهمی است که 
باید آن را در نظر گرفت.

بیــم بــر خــلاف نرم افزارهــای گرافیکی مثل 
تری دی مکس و مایا کــه نرم افزارهای گرافیکی 
هستند بیشــتر جنبه ی مهندسی و عددی دارد 
تا گرافیکی به همین دلیل بخش مدل ســازی آن 
باید با دقت زیادی انجام شــود، به همین دلیل و 
اســتفاده از اعداد کاملا درست می توان به بخش 
متره و برآورد این نر م افزارها حســاب باز کرد و از 
آن جا که دقت زیادی در مدل ســازی به کار رفته 
است پس متره هم کمترین خطا را خواهد داشت 
و از طرفی دیگر بحث های خطاهایی که در متره 
دســتی به وجود می آید دیگر مشکل ساز نیست.  
همچنین اگر عضو خاصــی چه در معماری چه 
در سازه و یا حتی تاسیسات نیاز به تغییر داشت 
چون بیم به صورت هوشمند تغییرات را در همه 
بخش هــا اعمال می کند با هر بــار تغییر نیاز به 
محاسبه دوباره وجود ندارد و به صورت هوشمند 
با یک تغییر در همه بخش ها تغییرات به صورت 

اتوماتیک انجام می شوند.

شبيه سازی بخش مصرف انرژی
 BIM یکی دیگــر از ویژگی های شــگفت انگیز
شبیه سازی بخش انرژی داخلی ساختمان و بهینه 
کردن آن در راستای مصرف انرژی های گرمایشی 
و سرمایشی می باشد. این مورد بر اساس موقعیت 
منطقه و جهــت تابش نور خورشــید به صورت 
هوشمندانه باید توسط بیم انجام شود و این امکان 
را به کاربر و مدیران پروژه بدهد که ســاختمانی 
بهینــه به لحاظ انــرژی را ســاخته و در اختیار 

مشــتریان و خریداران قرار دهند تا دغدغه ها و 
مشکلات مصرف انرژی های گرمایی و سرمایی و 
سرد بودن خانه ها در زمستان و گرم بودن آنها در 

تابستان به وجود نیایید.
نرم افزارهای بيم )BIM( چيست؟

امروزه کمپانی های مختلــف نرم افزارهای بیم را 
تولید می کنند و بیشتر کمپانی های بنام در سطح 
جهان نرم افزارهای BIM خود را منتشر کرده اند.  
اما مثل همیشه کمپانی قدرتمند آتودسک که در 
هر زمینه ای که دست روی آن بگذارد بهترین ها 
را تولید می کند در این زمینه هم در ســطح دنیا 

حرف نخست را می زند.
بيم در ايران

صنعت بیم در ایران جزو صنعت های رو به رشد 
بــوده و نکته ای که در مــورد آن وجود دارد این 
اســت که طبق شنیده ها استفاده از بیم در ایران 
به  زودی برای همه ساختمان ها اجباری می شود و 
قرار است که استفاده از بیم در کشور با استفاده از 
مقررات و ضوابط خاصی که همراه دانشگاه علم و 
صنعت تدوین می شود به صورت جدی و اجرایی 
فعال شود، اما قبل از همه این اتفاق ها شرکت های 
مختلف ایرانی برای نرم افزارهای بیم مثل رویت، 
نرم افزارها و پلاگین هایی را به صورت انحصاری و 
فارسی نوشــته اند که کار را پیش از پیش با این 

نرم افزار ساده کرده است.
آينده BIM به چه شكلی خواهد بود؟

بیم یکی از فناوری هایی است که امروزه به شدت 
در سراســر دنیا در حال گسترش می باشد و در 
کشورهای پیشرفته مدت هاست که استفاده از آن 
اجباری شــده و نهادهای مرجعی برای تدوین و 
نوشتن ضوابط آنها به وجود آمده است، پس اگر 
قصد فعالیت در بازارهای خارجی را دارید یادگیری 
این نرم افزارها برای شما یک مزیت بزرگ و البته 
یک بخش اجباری محسوب می شود. اما در ایران 
هم بی تردید آینده ای روشن برای استفاده از این 
نوع از نرم افزارها پیش روی کســانی است که هر 
چه ســریع تر به یادگیری آنهــا روی بیاورند و با 
توجه به این که کمپانی بزرگ آتودسک کمپانی 
پلان گرید که در زمینــه نرم افزارهای کد و بیم 
بر روی موبایل ها و تبلت ها فعال بوده اســت را به 
تازگی خریــداری کرده، پس می توان انتظار یک 
انقلاب بــزرگ در صنعت کد و بیــم را بر روی 

دستگاه های قابل حمل هم داشت. 
با توجه به موارد گفته شــده، آینده بیم بی شک 
آینده ای روشــن، بکر و رو به رشــد خواهد بود و 
متخصصــان آن در آینده ای نه چنــدان دور با 
موفقیت هــای خوبی مواجه خواهند شــد، چرا 
که نه تنها در کشــور خودشــان بلکــه در تمام 
کشــورها با اســتفاده از نرم افزاری واحد و زبانی 
واحد )ساخت وساز( به تعامل با یکدیگر خواهند 

پرداخت.
***
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کاربــرد  درآوریــد.  به روزشــده  نقشــه ی 
نقشــه های ازبیلــت بیشــتر جهــت تعمیــرات 

احتمالــی در آینــده اســت.
در حقیقــت نقشــه ی ازبیلــت، نقشــه نهایــی 
کار اســت. به طــور مثــال ممکــن اســت پــس 
ــاخت  ــات س ــروع عملی ــرداری و ش از گودب
متوجــه شــوید تــراز تاسیســات شــهری 
بــا آن چــه  لوله هــای فاضــلاب(  )ماننــد 
تفــاوت  می کردیــد  تصــور  آن  از  پیــش 
دارنــد. پــس لازم اســت تغییراتــی در نقشــه 
ــی  ــراز واقع ــا ت ــه ب ــد ک ــود بدهی ــروژه خ پ
ــس  ــد. پ ــگ باش ــهری هماهن ــات ش تاسیس
ــه  ــود ک ــه ش ــد تهی ــه جدی ــد نقش از آن بای
نشــان دهنده ی عملیــات واقعــی و اتفــاق 
ــروژه باشــد. ایــن همــان نقشــه   افتــاده در پ

ازبیلــت اســت.

کاربرد نقشه ازبيلت چيست؟
جهــت  میکروژئــودزی  نقشــه برداری   
کنتــرل تغییــرات ســازه های حســاس 
ماننــد ســد در طــول مرحلــه بهره بــرداری 

و نگهــداری
 تهیــه نقشــه ازبیلــت ســتون ها و دیوارهــای 
بررســی  چگونگــی  به منظــور  حایــل 
وضعیــت ســازه از نظــر نشســت و پیچــش 
و شــاغولی و انتخــاب روش هــای مناســب 
ــع  ــکان رف ــت ســازه و در صــورت ام تقوی

خطاهــا
 تهیــه پــلان نمــای یــک ســاختمان جهــت 
اجــرای نمــای جدیــد یــا بازســازی نمــای 

موجــود کــه بــه تازگــی رایــج شــده 
ــات  ــازی تاسیس ــای بازس ــت و پروژه ه اس
الکتریکــی و محــل خروجــی و ورودی 
لوله هــای تاسیســاتی و ســایر اجــزای 
ــای  ــای کانال ه ــر حفره ه ســاختمانی نظی

آب و ســرویس های بهداشــتی.
 مستندســازی میــراث فرهنگــی و آثــار 
تهیــه  همچنیــن  ملــی  و  تاریخــی 
احیــاء،  مرمــت،  حفاظــت،  طرح هــای 
و  محوطه هــا  بناهــا،  ســاماندهی 

فرهنگــی تاریخــی–  بافت هــای 
ــب  ــن مطل ــات ای ــه از توضیح ــور ک همان ط
متوجــه شــدید، نقشــه ی ازبیلــت در حقیقت 
ــت و  ــروژه اس ــی پ ــده واقع ــه ی اجراش نقش
ــا  ــان ب ــات هم زم ــرات و اصلاح ــام تغیی تم
کار اعمــال شــده اســت. پــس بــرای هرگونــه 
بررســی و بازســازی در آینــده، بایــد بــه 

ــرد. ــه ک ــت مراجع ــه های ازبیل نقش
ــه  ــت ب ــا ازبیل ــاخت ی ــون س ــه هایی چ نقش
نقشــه های ســازه ای گفتــه می شــود کــه 
از وضعیــت موجــود و اجــرا شــده ســازه 
برداشــت می شــود و به طــور معمــول بــا 
ــی متفــاوت اســت. بیشــتر  نقشــه های اجرای
و  اهمیــت  بــه  )بســته  کارفرمــا  اوقــات 
ــکار  ــاز از پیمان ــر ف ــای ه ــی( در انته بزرگ
ــت  ــا نقشــه های ازبیل ــد ت درخواســت می کن
ــل  ــرای مراح ــرای اج ــا ب ــد ت ــل ده را تحوب

ــرار دهــد.  ــورد اســتفاده ق بعــد م
نقشــه های ازبیلــت بــه دو علــت تهیــه 

 : ند می شــو

یکصد میلیارد تومان تراکنش مالی 
در ترســـیم نقشـــه های ازبیلـــت!

نقشــه ازبيلــت يــا چــون ســاخت 
چيســت؟

همان طورکــه از معنــای لغــوی ازبیلــت 
)As Built( برمی آیــد، چنیــن نقشــه هایی 
بــه معنــای »چــون ســاخت« یــا »همان طــور 
ــی  ــای فن ــت. معن ــده« اس ــاخته ش ــه س ک
ــس از  ــه پ ــت ک ــن اس ــه ای ــوع نقش ــن ن ای
ــاخت،  ــروژه ی س ــه از پ ــک مرحل ــرای ی اج
بــا توجــه بــه گزارش هــای متریــال مصرفــی 
ــه، کل  ــه اولی ــی در نقش ــرات احتمال و تغیی
یــک  به صــورت  را  انجام شــده  عملیــات 
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1- خطای هنگام اجرا 
از  پــس  پــروژه ای  در  مثــال  به عنــوان 
برداشــت نقشــه های ازبیلــت فونداســیون 
ــا،  ــی از آکس ه ــه در یک ــود  ک ــخص ش مش
ــانتی متر از  ــدازه دو س ــه ان ــتون ب ــور س مح
موقعیــت اصلــی خــود جابه جــا اجــرا شــده 
 اســت. بنابرایــن بــرای تهیــه نقشــه های 
ازبیلــت  نقشــه های  از  دراوینــگ  شــاپ 
ــر  ــا تغیی ــود ت ــتفاده می ش ــیون اس فونداس

ــردد.  ــاظ گ ــده لح ــان ش بی
2- تغییــرات اعمــال شــده قبــل و هنــگام 
ــا  ــی ب ــه های اجرای ــر روی نقش ــرا ب اج

ــا ــد کارفرم تایی
یــک خــط  اجــرای  به عنــوان مثــال در 
ــرا  ــل از اج ــهر، قب ــل ش ــال آب در داخ انتق
ــراز  ــر در ت ــات دیگ ــود تاسیس ــه وج متوج
ــویم  ــه ها( می ش ــق نقش ــی )طب ــط اجرای خ
و بــا ایــن شــرایط بایــد ارتفــاع خــط تغییــر 
کنــد و ایــن کار باعــث تغییــر نقشــه ها 
ــون  ــه همچ ــن نقش ــرای همی ــردد و ب می گ
ــی  ــاع واقع ــا ارتف ــود ت ــه می ش ــاخت تهی س
خــط لولــه بــرای نگهــداری و تعمیــرات 

ــد.  ــخص باش مش
ــاخت  ــون س ــه ی همچ ــل تهی ــی از عوام یک
ــرا  ــکلی در اج ــاید مش ــه ش ــت ک ــن اس ای
پیــش آیــد و ایــن کار باعــث شــود در هنــگام 
اجــرا در نقشــه تغییراتــی به وجــود آیــد، بــه 
ــد از  ــا بع ــل ی ــد از مراح ــت بع ــن عل همی
ــه های  ــه نقش ــه تهی ــدام ب ــروژه اق ــام پ اتم

ــد. ــاخت می نماین ــون س همچ

 )As Built( ســاخت  چــون  نقشــه های 
نقشــه ای اســت کــه اصلاحــات انجام شــده بر 
ــرای ســاخت  روی نقشــه های تاییــد شــده ب
ــات  ــن اصلاح ــد. ای ــان می ده )AFC( را نش
ناشــی از تغییــرات بــا )داشــتن مجــوز( بــرای 
ســهولت یــا برخــورد بــا تجهیــز دیگــر یــا بــر 
ــدارک  ــن م ــر خطــا در اجــرا می باشــد. ای اث
ــده آنچــه ســاخته شــده  اســت،  نشــان دهن

می باشــد. 
ــاز مهمــی را  نقشــه های »چــون ســاخت« ف
ــه شــامل  ــل ک ــن دلی ــه ای ــد ب ــه می ده ارای
اطلاعــات بــه روز شــده ی مــدارک در ســایت 
پیــش  مدیریــت  جهــت  کــه  می باشــد 
ــرات  ــات، نگهــداری و تعمی ــدازی، عملی راه ان
مــدارک چــون ســاخت  تهیــه ی  بــرای 
اصلاحاتــی  و شــامل  ضــروری می باشــد 
کــه در کارگاه بــر روی مــدارک صــادر شــده 
توســط بخــش مهندســی نقشــه برداری، 

صــورت می گیــرد، اســت. 

اخيــر  در مصوبــه  ترســيم  الــزام 
نظــام  ســازمان  مرکــزی  شــورای 

ســی مهند
طبــق آخریــن مصوبــه شــورای مرکــزی 
ســازمان نظام مهندســی مــورخ 1400/2/25 
بــا شــماره نامــه 3922۷/س ن بــرای تمامــی 
ســاختمان ها داشــتن شناســنامه فنــی ملــک 

و داشــتن نقشــه ازبیلــت الزامــی گردیــد.

چطــور از ترســيم نقشــه های ازبيلــت 

می تــوان درآمــد يكصــد ميليــاردی را 
ــرد؟ ــی ک پيش بين

میانگیــن 50  به طــور  ســالانه  ایــران  در 
اجــرا  ساخت وســاز  مترمربــع  میلیــون 
ــیم  ــدن ترس ــاری ش ــا اجب ــه ب ــود ک می ش
ــورت  ــن به ص ــت و همچنی ــه های ازبیل نقش
میانگیــن هزینــه ترســیم ازبیلــت بــه قیمــت 
متــری 2/000 تومــان در مجمــوع تراکنشــی 
معــادل یکصــد میلیــارد تومــان در ایــن 

ــرد. ــام می پذی ــش انج بخ
ــش  ــن بخ ــازار داغ ای ــم ب ــفانه علی رغ متاس
ــه خودشــان اجــرای ســاخت  ســازندگانی ک
این گونــه  ترســیم  از  دارنــد  برعهــده  را 
نقشــه ها عاجــز هســتند و ایــن ضربــه خیلــی 
ــه  ــر ب ــات مطلوب ت ــه خدم ــرای ارای ــدی ب ب
ــازنده  ــه س ــرا ک ــد زد زی ــرداران خواه بهره ب
اصلــی از ریــز و درشــت اجــرای پــروژه 
به طــور کامــل آگاه اســت و ایــن خــود 
ــر شــدن ترســیم  ــر هرچــه واقعی ت ــی ب دلیل

می باشــد. ازبیلــت  نقشــه های 

منابع
-  مرکز آمار ایران

- بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران
- شــورای مرکــزی ســازمان نظــام مهندســی 

ســاختمان کشــور
- کانون سراسری انبوه سازان کشور

***
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بررسی مدل سازی گودبرداری عمیق
 با در نظر گرفتن مدل های رفتاری متفاوت خاک

دکترعلی يوسفی سمنگانی
معاون دانشگاه علمی و کاربردی

خانه کارگر واحد مشهد

رس نرم      مدل خاک سخت شوندهرس نرم          مدل خاک نرم شوندهرس نرم               مدل موهر-کولمب

وزن مخصوص)کیلونیوتن بر مترمکعب(
16.5

وزن مخصوص )کیلونیوتن بر مترمکعب(
16.5

وزن مخصوص )کیلونیوتن بر مترمکعب(
16.5

تخلخل اولیه                               0.5  تخلخل اولیه                               0.5  تخلخل اولیه                               0.5  

چسبندگی                                    1چسبندگی                                    1چسبندگی                                    1

مدول سکانتی                             1500سختی اولیه                               0.55 مدول برشی                            300۷

شكل1: هندسه ی مدل مورد مطالعه

جدول1: پارامترهای مدل رفتاری انتخاب شده برای خاک رس نرم
شكل2: مش تغيير شكل يافته ی ناشی از گودبرداری در خاک رس نرم

مقدمه
گودبـرداری عمیق در خاک های مسـاله دار 
می توانـد موجـب ایجـاد تغییر شـکل های 
نتیجـه  در  و  شـده  زمیـن  حـد  از  بیـش 
سـاختمان های مجـاور گـود را در معـرض 
خسـارت و آسـیب قـرار دهد. در مسـائل 
مربـوط بـه گودبـرداری، توجـه بـه مـدل 
مهـم  معیـاری  به عنـوان  رفتـاری خـاک، 
به منظـور ارزیابـی تغییرشـکل های ایجـاد 
شـده در گود بـه شـمار مـی رود. از این رو 
در پژوهـش حاضـر به بررسـی و مقایسـه 
مدل سـازی گـود در خاک های رسـی نرم و 
سـخت با بهره گیـری از مدل هـای رفتاری 
موهر کولمـب، خاک سخت شـونده و خاک 
 PLAXIS نرم افـزار  محیـط  در  نرم شـونده 
خواهیـم پرداخـت. بـر اسـاس نتایـج بـه 
دسـت آمـده مشـاهده شـد، تغییر شـکل 
مـدل  تغییـر  بـا  گـود،  در  شـده  ایجـاد 
رفتـاری خاک، دسـتخوش تغییر می شـود.

معرفی مدل تحليلی
مطالعـه،  ایـن  در  شـده  بررسـی  مسـئله ی 
و  متـر   10 طـول  بـه  گودبـرداری  شـامل 
عـرض 30 متـر در خاک رسـی نـرم و سـخت 
می باشـد کـه بـا روش میخ کوبـی مهار شـده 
اسـت. در شـکل)1( مشـخصات اولیه ی مدل 
مـورد بررسـی، نمایـش داده شـده اسـت. بـه 
منظـور مش بندی محدوده ی خاکـی از المان 
15 گره ای اسـتفاده شـده اسـت. بـرای خاک 

رس سسـت، مدل سـازی بـا اسـتفاده از سـه 
مـدل رفتاری موهـر کولمـب)MCM(، خاک 
سخت شـونده  خـاک  و   )SSM( نرم شـونده 

)HSM( انجام شـده اسـت.
 مدل سازی گود در خاک رسی نرم

در جـدول )1(، پارامترهـای در نظـر گرفتـه 
شـده برای مدل هـای رفتـاری مختلف جهت 
رسـی  خـاک  در  گودبـرداری  مدل سـازی 
نـرم نمایـش داده شـده اسـت. بـا توجـه بـه 
یافتـه ی مسـاله، مطابـق  تغییرشـکل  مـش 
بـا شـکل )2(، مشـاهده می شـود بـا انتخاب 
مـدل رفتـاری موهـر کولمـب، شـاهد تغییر 
شـکل های کمتـری در کـف گـود هسـتیم. 
لازم بـه ذکـر اسـت در این مدل رفتـاری، در 
دیـواره ی گـود، اثـرات تـورم در سـطح زمین 

دیـده می شـود. 
در شـکل )3(، تغییـر شـکل عمـودی کـف 
گـود و تغییر شـکل جانبـی دیـواره ی گود با 
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رس نرم      مدل خاک سخت شوندهرس نرم          مدل خاک نرم شوندهرس سخت          مدل موهر-کولمب

وزن مخصوص )کیلونیوتن بر مترمکعب(
1۸

وزن مخصوص )کیلونیوتن بر مترمکعب(
1۸

وزن مخصوص )کیلونیوتن بر مترمکعب(
1۸

تخلخل اولیه                               0.5  تخلخل اولیه                               0.5  تخلخل اولیه                               0.5  

چسبندگی                                   11.5چسبندگی                                    11.5چسبندگی                                   0.3

مدول سکانتی                             9500سختی اولیه                               0.009 مدول برشی                            1۷30۷

در نظـر گرفتـن سـه مـدل رفتـاری مختلـف 
خاک قابل  مشـاهده اسـت. بنابراین مشـاهده 
می شـود، مقـدار تغییرشـکل عمـودی کـف 
گـود، با اسـتفاده از مدل خاک سخت شـونده 
بیش تـر از دو مـدل دیگـر اسـت. همچنیـن 
شـکل  تغییـر  مقـدار  می شـود،  مشـاهده 
از  اسـتفاده  بـا  شـده  پیش بینـی  عمـودی 
مدل هـا  سـایر  از  نرم شـونده،  خـاک  مـدل 
کـه  می شـود  مشـاهده  می باشـد.  کمتـر 
مقـدار جابه جایـی جانبـی دیـواره در مـدل 
خـاک سخت شـونده، بیشـترین مقـدار و در 
مـدل موهر کولمـب، کمترین مقـدار را دارد. 
همچنیـن بـا توجـه بـه شـکل )2( می تـوان 
خـاک  مدل هـای  در  کـه  نمـود  مشـاهده 
تغییـر  نرم شـونده،  خـاک  و  سخت شـونده 
شـکل قسـمت بالایـی دیـواره گود بیشـتر از 
قسـمت زیریـن اسـت، ولـی در مـدل موهـر 
کولمب، تغییر شـکل قسـمت بالایی و زیرین 

دیـواره گـود به طـور تقریبـی یکسـان اسـت. 
 مد ل سازی گود در خاک رسی سخت

بـه  مربـوط  پارامترهـای   ،)2( جـدول  در 
به منظـور  مختلـف  رفتـاری  مدل هـای 
رسـی  خـاک  در  گودبـرداری  مدل سـازی 
سـخت نمایش داده شـده اسـت. مـش تغییر 
شـکل یافتـه مسـاله، پـس از مدل سـازی در 
شـکل )4( بـرای هر سـه مـدل رفتـاری قابل 
مشـاهده اسـت. از ایـن رو مشـاهده می شـود، 
در مـدل موهـر کولمـب، تغییر شـکل سـطح 
زمیـن در مناطـق نزدیک دیواره گـود تورمی 
اسـت. نتایـج تغییـر شـکل کـف و دیـواره ی 
گـود بـا توجه به سـه مـدل رفتـاری مختلف 
مشـاهده  اسـت.  شـده  ارایـه  شـکل)5(  در 
می شـود مقـدار تـورم کـف گـود در فواصـل 
نزدیـک بـه دیـواره، بیشـترین مقـدار را در 
مـدل خـاک سخت شـونده و کم تریـن مقـدار 

جدول 2: پارامترهای مدل رفتاری انتخاب شده برای خاک رس سخت

شكل 3: مقايسه ی تغييرشكل ناشی از گودبرداری در خاک رس نرم با استفاده از مدل های رفتاری مختلف

را در مـدل موهـر کولمـب دارد. 
رس  خـاک  ماننـد  سـخت  رس  خـاک  در 
در  دیـواره  جانبـی  جابه جایـی  مقـدار  نـرم، 
مـدل رفتـاری خـاک سخت شـونده و خـاک 
بالایـی  قسـمت  شـکل  تغییـر  نرم شـونده، 
دیـواره ی گـود، بیشـتر از قسـمت زیریـن آن 
بـوده اسـت. امـا مـدل موهـر کولمـب، از دو 
مـدل دیگـر، رفتـاری به طـور کامـل متفاوت 
دارد. در مـدل موهـر کولمـب، تغییـر شـکل 
قسـمت بالایی دیواره کمتر از قسـمت زیرین 
آن اسـت و مشـاهده می شـود کـه دیـواره ی 
گود در قسـمت بالایی به سـمت خاک پشـت 

دیـواره حرکـت کرده اسـت. 

منابع
- Benz  ,T  “.Small-strain  stiffness  of  soil  and 

its  numerical  conseqences  ,“PhD  Thesis, 
University  of  Stuttgart.2007  ,

- Singh  ,V.P  .and  Babu,G.L.S2  “.D  numerical 
simulations  of  soil  nail  walls,“Geotechnical 
Geological  Engineering  ,)4(28  ,pp,299-309  
2010.

***

شكل 4: مش تغيير شكل يافته ی ناشی از گودبرداری در خاک رس سخت

شكل5: مقايسه ی تغييرشكل ناشی از گودبرداری در 
خاک رس  سخت با استفاده از مدل های رفتاری مختلف
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»بخش دوم و پایانی«

دکتر محمد رضوانی
مدرس بازنشسته دانشگاه فردوسی

متخصص علوم آزمايشگاه مكانيک خاک

اثــرات پی ســازی درســاختمان

از:  اسـت  عبـارت  سـاختمان  در  پی سـازی 
شـفته آهکی ، پی سـازی با سـنگ ، پی سـازی 

بـا بتـن، پی سـازی بـا بتـن مسـلح.
بعـد از این کـه عمـل پی کنی به پایان رسـید 
پـی را بایـد بـا مصالـح مناسـب بسـازند تا به 
سـطح زمیـن رسـیده و قابـل قبول بـرای هر 
گونـه بنـا باشـد. مصالحـی کـه در پـی به کار 
مـی رود، بایـد قابلیـت تحمـل فشـار مصالـح 
بعدی را داشـته باشـد و همچنین چسبندگی 
مصالـح نسـبت بـه یکدیگر بایـد به انـدازه ای 
باشـد کـه بتوانـد در مقابـل بارهـای بعـدی 
تحمـل کنـد و فشـار را یکنواخـت بـه تمـام 
چـه  هـر  کـه  چـرا  دهـد،  انتقـال  پی هـا 
وارده  فشـارهای  باشـد  بزرگتـر  سـاختمان 
زیادتـر بـوده و مصالحـی کـه درپـی بـه کار 
مـی رود باید متناسـب با مصالح بعدی باشـد.
1- پی سـازی بـا سـنگ: پـس از ایـن که 
عمـل پـی کنـی بـه پایـان رسـید پی سـازی 

بـا سـنگ بایـد از دیوارهایـی کـه روی آن بنا 
می گـردد وسـیع تر بـوده و از هر طـرف دیوار 
داشـته  گسـترش  11سـانتی متر  دسـت کم 
باشـد یعنـی از دو طرف دیوار 32 سـانتی متر 
پهن تـر  می باشـد که دیـواری را که در وسـط 
آن بنـا می کننـد. پی سـازی بـا سـنگ بـا دو 
نـوع مـلات انجـام می شـود چنان چـه بـار و 
فشـار بعـدی زیـاد نباشـد مـلات سـنگ ها را 
از مـلات گل و آهـک و چنان چـه فشـار و بار 
زیـاد باشـد مـلات سـنگ را از مـلات ماسـه 
و سـیمان اسـتفاده می کننـد ابتـدا کـف پـی 
را ملات ریـزی نمـوده و سـنگ ها را پهلـوی 
لا بـه لای سـنگ  و  می دهنـد  قـرار  یکدیگـر 
را بـا مـلات ماسـه و سـیمان پـر می کننـد 
)غوطـه ای( به طوریکـه هیچ منفذ و سـوراخی 
در داخـل پـی وجـود نداشـته باشـد و عمـل 
پهـن  کـردن مـلات و سـنگ چینی تـا خاتمه 

دیوارسـازی ادامـه پیـدا می کنـد.

این کـه  از  پـس  بتـن:  بـا  2- پی سـازی 
کار پـی کنـی بـه پایان رسـید کف پـی را به 
انـدازه تقریبی12سـانتی متر بتن کم سـیمان 
بـه نـام بتن رگِـم می ریزنـد که سـطح خاک 
و بتـن اصلـی را از هـم جـدا کنـد، روی بتـن  
تختـه  بـا  را  پـی  داخـل  قالب بنـدی  رگِـم 
انجـام می دهنـد همان طورکـه در بـالا گفتـه 
سـطح  از  وسـیع تر  قالب بنـدی  عمـل  شـد 
زیـر دیـوار نقشـه انجـام می گیـرد زمانی کـه 
تمـام قالب هـا آمـاده شـد بتن سـاخته شـده 
را داخـل قالـب نمـوده و خـوب می کوبنـد و 
یـا بـا ویبراتـور بـه آن لـرزش وارد آورده تـا 
خلـل و فـرج آن پـر شـود و چنان چـه بتـن 
مسـلح باشـد، داخـل قالـب را بـا میله هـای 
گـرد آرماتوربنـدی و بعـد از آهن بندی داخل 

قالـب را بـا بتـن پـر می کننـد.
3-بتـن ريزی: در پـی و آرماتـور داخل آن 
به نسـبت وسـعت پـی بـرای سـاختمان های 
را  هرگونـه  فشـار  تحمـل  قابلیـت  بـزرگ 
می توانـد داشـته باشـد و به صـورت کلافـی 
به هـم پیوسـته فشـار سـاختمان را بـه تمـام 
نقـاط زمیـن منتقـل می کنـد و از شکسـت 
به عمـل  جلوگیـری  احتمالـی  ترک هـای  و 

مـی آورد.
4- پی سـازی و پـی کنـی بـا هـم: در 
بعضـی مواقـع ممکـن اسـت زمیـن سسـت 
بـوده و پی کنـی در یـک مرحله نتوانـد انجام 
پذیـرد و اگـر بخواهیـم داخـل تمـام پی ها را 
قالب بنـدی کنیـم مقـرون بـه صرفـه نباشـد 
در ایـن موقـع قسـمتی از پـی را کنـده و بـا 
تختـه و چـوب قالب بندی نموده شـفته ریزی 
کمـی  شـفته  این کـه  از  پـس  و  می کنیـم 
خـود را گرفـت یعنـی آب آن تبخیـر و یـا 
در زمیـن فـرو رفـت و دو نـم شـد پـی کنـی 
قسـمت بعـدی را شـروع نمـوده و بـا همـان 
به طوری کـه  قالب بنـدی می کنیـم  تخته هـا، 
شـفته نخسـت خشـک نشـده باشـد و بتواند 
بـا شـفته بعـد خودگیری خـود را انجـام داده 
و بچسـبد ایـن نوع پی سـازی به طـور معمول 
در زمین هـای نـرم و باتلاقی، خاک دسـتی و 

ماسـه آبـدار عمـل می گـردد.
سسـت:  زمين هـای  در  کنـی  پـی   -5
در زمین هـای سسـت و خـاک دسـتی اگـر 
بخواهیـم سـاختمانی بنـا کنیـم بایـد ابتـدا 
رسـانده  سـفت  زمیـن  بـه  را  پی هـا  محـل 
و پـس از اطمینـان کامـل سـاختمان را بنـا 
نماییـم زیرا سـاختمان که روی ایـن زمین ها 
مطابـق معمـول و یـا در زمیـن سسـت بنـا 
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گـردد، پـس از مدتی از سـاخت و یا در همان 
زمـان سـاخته شـدن باعـث ترک هـا و خرابی 
سـاختمان می گـردد. بنابرایـن شـفته ریزی از 
روی زمیـن سـفت بایـد انجـام گیـرد و برای 

ایـن کار به شـرح زیـر عمـل می نماییم:
6- پی کنـی در زمين های خاک دسـتی 
و سسـت :پـس از پیـاده کردن اصل نقشـه 
روی زمیـن محـل پی هـای اصلـی و یـا در 
آن  روی  پایه هـا  فشـار  کـه  پی هـا  تقاطـع 
عمـق  می شـود،  حفـر  چاه هایـی  می باشـد 
ایـن چاه هـا بـه قـدری می باشـد تا بـه زمین 
سـفت و سـخت برسـد سـپس محـل چاه هـا 
را بـا شـفته آهکـی پـر کـرده و پـس از پـر 
پی هـا  شـفته،  خودگیـری  و  چاه هـا  کـردن 
چاه هـا  شـفته  روی  معمـول  طریقـه  بـه  را 
به صـورت  شـفته ها  می کننـد،  شـفته ریزی 
کلافـی می باشـند کـه زیـر آنهـا را تعـدادی 
می کنـد  نگهـداری  شـفته ای  سـتون های  از 
و از فـرو ریختـن آن جلوگیـری می نماینـد 
البتـه باید سـعی کرد کـه فاصله سـتون های 

شـفته ای بیـش از سـه متـر طـول نباشـد.
خاصیـت چاه هـا بدیـن طریـق می باشـد کـه 
شـفته پـس از خودگیـری مانند سـتون هایی 
اسـت کـه زیر زمین بنا شـده اسـت و شـفته 
روی آن ماننـد کلافـی پایـه را بـه یکدیگـر 
بیشـتر  مقاومـت  بـرای  می کننـد  متصـل 
کاری  آجـر  این کـه  از  پـس  سـاختمان  در 
پایه هـا را شـروع نمودیـم، بیـن پایه هـا را بـا 
قوس هایـی بـه یکدیگـر متصـل می کننـد تا 
پایه هـا عمل فشـار به اطـراف خـود را خنثی 
نمـوده و فشـار خـود را در محـل اصلـی خود 
یعنـی در محلـی که شـفته ریزی آن به زمین 

بکـر رسـیده متصـل کند.

گاهـی اتفـاق می افتـد کـه در سـاختمان در 
محـل بنـای یکـی از پایه هـا، چـاه  قدیمـی 
بـوده  سـخت  زمیـن  بقیـه  و  دارد  وجـود 
سـاختن  بـرای  کافـی  حـد  بـه  مقاومـت  و 
این کـه  بـرای  دارد  را  آن  روی  سـاختمان 
خـود  محـل  در  را  پایـه  بتـوان  به راحتـی 
سـاخت و محـل آن را تغییر نـداد چاه را پس 
از لای روبـی )پـاک کـردن( با شـفته آهک پر 
می نماییـم زمانی کـه شـفته خودگیـری خود 
را انجـام داد روی آن را یـک قـوس آجـری 
سـاخته و در محـل انتهـای کمان پایـه را بنا 
می کنیـم کـه فشـار دیـوار بـه اطـراف چـاه 
منتقـل گـردد. در بعضـی مواقع چـاه کنی در 
این گونـه زمین هـا خطرنـاک می باشـد. زیـرا 
زمیـن ریـزش دارد و بـه کارگـر صدمـه وارد 
مـی آورد و در زمـان کار ممکـن اسـت او را 
خفـه کنـد. بـرای جلوگیـری از ریـزش زمین 
بایـد از پلاک هـای بتنـی یـا سـفالی کـه در 
اصطـلاح بـه آنها گَـوَل )در شهرسـتان ها گوم 
و غیـره( می نامنـد اسـتفاده شـود گَوَل هـای 
و گول هـای  تکـه ای  دو  و  تکـه  یـک  بتنـی 
سـفالی یـک تکـه می باشـد.گول های بتنی را 
به وسـیله قالب می سـازند و گول های سـفالی 
به وسـیله دسـت و گل رس سـاخته شده و در 
کوره هـای آجـری آن را می پزنـد تـا به شـکل 
سـفالی در آیـد از این گول هـا در قنات ها نیز 

می شـود. اسـتفاده 
نحوه ی عمليات:

مقـداری از زمیـن را به صـورت چـاه کنـده و  
را   اسـتوانه ای سـاخته شـده  به شـکل  گـول 
داخـل محل کنده شـده نصـب و عمل کندن 
را ادامـه می دهنـد در ایـن موقـع دو حالـت 
وجـود دارد یـا این کـه گـول ابتدایی کـه زیر 

آن در اثـر کنـدن خالـی شـده بـه  راحتـی 
پاییـن رفتـه گـول دوم را نصـب می کنیـم یا 
این کـه گـول نخسـت در محـل خود با فشـار 
خـاک که بـه اطـراف آن آمده تنـگ می افتد 
و نمی توانـد محـل خـود را تغییـر دهـد و یـا 
پایین تـر بـرود در ایـن موقـع از گول هـای دو 
تکـه ای اسـتفاده می نماییم نیمـی را در محل 
خـود نصـب و جـای آن را محکـم نمـوده و 
نیمـه دوم را پـس از کنـدن محـل آن نصـب 
این گونـه  را  کنـی  پـی  عمـل  و  می نماییـم 

ادامـه می دهیـم.
ماننـد  سسـت  زمین هـای  در  کنـی  پـی 
خندق هایـی که خـاک دسـتی در آنها ریخته 
شـده اسـت و مـرور زمـان هـم اثـری بـرای 
محکـم شـدن آن نـدارد  انجـام می شـود و 
یـا  در زمین هـای باتلاقـی و غیـره ضـروری. 
شـده  خاک ریـزی  قسـمت  کـه  زمین هایـی 
در آنهـا بـا ارتفـاع کـم می باشـد و یـا باتلاقی 
بـودن آن بـه عمق زیادی نرسـد می تـوان در 
ایـن قبیـل زمین هـا پـی کنـی عمقـی انجام 
داد و بـرای جلوگیـری از ریزش خاک آن را با 
تختـه و چـوب قالب بنـدی نموده تـا به زمین 

برسد. سـخت 
البتـه قالب بنـدی در این گونـه زمین ها خالی 
نهایـت دقـت  بـا  بایـد  و  نیسـت  اشـکال  از 
انجـام گیـرد پـس از انجـام کار قالب بنـدی 
چـون  و  می شـود  شـروع  شـفته ریزی 
تخته هـای قالـب در طـول قـرار دارد می توان 
پـس از شـفت ریزی تختـه دوم را شـروع کرد 
بـه همیـن منـوال تمـام پی هـا را می تـوان 
شـفته ریزی کـرد بـدون این کـه تکـه ای و یـا 

تختـه ای از قالـب زیـر شـفته بمانـد.
***
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قـــرارداد مشـــارکت مدنـــی
آشنایی با:

 امير بدخشان
کارشناس ارشد امور بانكی

قرارداد مشارکت مدنی چيست؟
دو  بیـن  کاری  مشـارکت  قـرارداد  نمونـه 
آن  طریـق  از  کـه  اسـت  نفر، قـراردادی 
اشـخاص حقیقـی یـا حقوقی سـرمایه )مادی 
یـا معنـوی( خـود را به صـورت سهم الشـرکه 
نقـدی یـا غیرنقـدی تقویم کـرده و به صورت 
مشـاع و بـرای انجـام کار معیـن در زمینـه 
فعالیت هـای تولیـدی، بازرگانـی و خدماتـی 
بـرای مـدت محـدود و به قصـد انتفـاع به کار 

می گیرنـد.

انـواع قراردادهـای مشـارکت مدنـی و 
کاربردهـای آن چيسـت؟

اگـر بخواهیـم به طـور کلی مـوارد اسـتفاده از 
قـرارداد مشـارکت مدنی را نام ببریـم، به این 
صورت اسـت: صـادرات کالا، خدمات، تولید و 
فـروش محصـول، واردات کالا به قصد فروش، 
بازرگانـی داخلـی، احداث مسـکن انفـرادی و 
انبوه سـازی و واردات ماشـین آلات، مواد اولیه 
و ابزار کار. اما معروف ترین شـکل قراردادهای 
شـکل قرارداد  سـه  در  مدنـی  مشـارکت 

بـا  مدنـی  ساخت، مشـارکت  در  مشـارکت 
بانک و مشـارکت مدنـی خصوصی اسـت که 
در ادامـه بـه قرارداد مشـارکت مدنـی با بانک 

می پردازیـم. 
 

قرارداد مشارکت مدنی بانک
بـرای  بانـک  مدنـی  مشـارکت  قـرارداد 
مـواردی اسـت کـه یـک فـرد می خواهد یک 
سـرمایه گذاری انجـام دهـد و بـه تبـع آن بـا 
دریافـت سـرمایه از بانـک، بانـک را نیـز در 
بـرای  کنـد.  شـریک  خـود  سـرمایه گذاری 
بانـک  بـا  مدنـی  مشـارکت  قـرارداد  انعقـاد 
اطلاعـات هویتـی، موضـوع مشـارکت، میزان 
سـرمایه مورد نیاز، بیشـترین مدت مشارکت، 
پیش بینـی خریـد، هزینـه و فـروش، سـهم 
سـود پیشـنهادی متقاضـی و وثیقه هایـی که 
بـرای ضمانـت حسـن انجام کار بایـد به بانک 
سـپرده شـود. درشـبکه بانکی در حال حاضر 
امکان پرداخت تسـهیلات مسکن وجود دارد. 
لیکـن بانـک  مسـکن به عنـوان تنهـا بانـک 
تخصصـی در ایـن زمینـه پرچـم دار پرداخت 
تسـهیلات مشـارکت مدنی  می باشد. در این 
بانـک شـرایط پرداخت تسـهیلات مشـارکت 

بـه شـرح ذیـل می باشـد.
مسکوني،  واحدهای  یا  واحد  ساخت  جهت 
در صورت دارا بودن اوراق ممتاز و یا داشتن 
حسابهای صندوق پسانداز مسکن، صندوق 
مسکن  پسانداز  مسکن،  ساخت  پسانداز 
جوانان و قرض الحسنه جاری )با رعایت قوانین 
و ضوابط تعییـن شده در هر حساب(، مي توان 
در قالب عقد مشارکت مدني از بانک مسکن 
و  حقیقي  اشخاص  نمود.  دریافت  تسهیلات 
حقوقي )شرکتها و سازمانها( سرمایه نقدی 

با  سودآوری  هدف  با  را  خود  غیرنقدی  یا  و 
سرمایه بانک در مي آمیزند و سود این سرمایه 
طبق قرارداد بیـن طرفیـن  تقسیم ميشود. 
تسهیلات،  این  دریافت  برای  باید  سازنده 
حساب جاری به نام خود در بانک افتتاح کند 
صورت  )به  شراکت  از  را  خود  سهم  بانک  و 
نقدی( طبق ضوابط و مقررات به این حسـاب 
واریز مينماید. باید توجه داشت که در انتهای 
قرارداد، بانک سهم خود را به شریک فروخته 
تقسیط  یا  و  نقدی  تسویه  برای  باید  وی  و 
بانک(  موافقت  )در صورت  بانک  سهمالشرکه 

نماید. مراجعه 

فرآيند پرداخت تسهيلات مشارکت مدني
مرحله نخست: 

نیاز  مورد  مدارک  ارایه  و  طرح  پیشنهاد   -1
متقاضي توسط  پرونده  تشکیل  برای 

2-متقاضي )سازنده( طرح پیشنهادی خود را 
بررسيهای  از  پس  ميکند،  ارایه  بانک  به 
لازم و تاییـد طرح توسط بانک و همچنین 
ارایه مدارک مورد نیاز برای تشکیل پرونده 
با  مدني  مشارکت  قرارداد  سازنده،  توسط 

منعقد ميشود. وی 
بانک  توسط  طرح  اولیه  پذیرش  ضوابط   -3

ملک( )شرایط 
ملک باید یکي از شرایط زیر را داشته باشد:

• دارای سند مالکیت یا صورتمجلس تفکیکي 
باشد.

• دارای قرارداد واگذاری سازمان ملي زمین 
باشد. و مسکن 

• زمین موقوفه دارای قرارداد اجاره باشد.
• ملک معرفي شده باید مفروز، قابل ارتهان و 

در محدوده خدمات شهری باشد.
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-  در صورتي که ملک معرفي شده در محدوده 
خدمات شهری نباشد، پرداخت تسهیلات با 
اخذ مجوز از مراجع مربوط امکانپذیراست.

زمینهای  برای ساخت  انجام مشارکت  در   -
استیجاری، موجر یا سازمان اوقاف یا متولي 
خود  موافقت  اعلام  وقف خاص، ضمن  در 
مبني بر انعقاد قرارداد مشارکت مدني، باید 
به درصد مشخص  را نسبت  بانک  مالکیت 
شده در قرارداد مشارکت مدني قبول نموده 
و در صورت تخلف مستاجر از شرایط سند 
اجاره یا قرارداد مشارکت مدني، بانک را به 

عنوان جانشین مستاجر بپذیرد.

شرايط متقاضی )شريک(
متقاضي باید دارای اهلیت قانوني به این شرح 

باشد:
نداشته  خود  اموال  تصرف  در  ممنوعیتي   -

باشد.
تعهد  انجام  منظور  به  کافي  مالي  امکانات   -
خود و توانایي خرید سهم بانک را به صورت 
ساختمان  تکمیل  از  پس  اقساط،  یا  نقد 

باشد. داشته  قرارداد  طبق 
مرحله سوم: نحوه عمل در مشارکت مدنی

1 - تعییـن  هزینه کل اجرای طرح با در نظر 
سایر  و  ساختمان  احداث  هزینه  گرفتن 
تهیه  پروانه،  )اخذ  قبول  قابل  هزینههای 

ميپذیرد. انجام   )  ... و  نقشه 
پایانکار،  اخذ  به  مربوط  هزینههای   -2
صورتمجلس تفکیکي و گواهي عدم خلاف 
به عهده شریک بوده و در هزینه کل اجرای 

نخواهد شد. نظر گرفته  در  طرح 
واگذاری  قابل  تسهیلات  سقف  تعییـن   -3
 ۸0 زیربنا،  متراژ  واحدها،  تعداد  اساس  بر 
امتیاز  طرح،  اجرای  کل  هزینه  درصد 
مي پذیرد. صورت   .  .  . و  متقاضي  تسهیلاتي 

4- تعیین سهم الشرکه بانک و شریک 
5- پرداخـت تدریجـی سـهم الشـرکه بانـک، 
پرداخت سهمالشرکه بانک دست کم در دو 
مرحله انجام ميشود. مرحله نخسـت پس 
پیشرفت  از  درصد  دسـت کم20  انجام  از 
درصد   ۸0 اساس  بر  و  ساختمان  فیزیکي 
هزینههای انجام شده در پروژه قابل پرداخت 

است، به شرط آن که این مبلغ از 50 درصد 
کل تسهیلات تجاوز نکند. مراحل بعدی نیز 
حداکثر معادل ۸0 درصد هزینههای انجام 
شده در طرح پرداخت ميشود، این امر نیز 
مشروط به این است که مبالغ دریافتي در 
مراحل قبل در پروژه توسط شریک هزینه 

شده باشد.

نکته: نرخ سود تابع نرخ سود عقود مشارکتي 
تعیین  شده از سوی بانک مرکزی در زمان 

استفاده از تسهیلات مي باشد.

طبـق سیاسـت های اعتبـاری بانـک مسـکن  
تسـهیلات  سـقف های  جـاری،  سـال  در 
پرداختی مشـارکت مدنی ) اشـخاص حقیقی 

و حقوقـی(، طبـق جـدول )1( می باشـد.

منبع
- سایت بانک مسکن 

***

پروژههای احداثي بدون استفاده از فناوریهای نوین پروژه های احداثي با استفاده از فناوری های نوین سقف تسهیلات 

سقف تسهیلات
اعطایي به ازای هر واحد به 

سازندگان حرفهای 4

سقف تسهیلات
اعطایي به ازای هر واحد به 

سازندگان حرفهای 3

سقف تسهیلات
اعطایي به ازای هر واحد به 

سایر سازندگان2

سقف تسهیلات
اعطایي به ازای هر واحد 
به سازندگان حرفهای 1

منطقه

1،200،000،000 3،000،000،000 3،500،000،000 4،500،0000،000
شیراز،  اصفهان،  تهران،  شهرهای 
مشهد، تبریز، کرج، اهواز، بندرعباس، 

بوشهر، قم، ساری، رشت

1،000،000،000 2،500،000،000 3،000،000،000 4،000،000،000 شهرهای  و  استانها  مراکز  سایر 
بالای 200 هزار نفر جمعیت

۷00،000،000 2،000،000،000 2،500،000،000 3،000،000،000 سایر شهرها

جدول 1
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جواد فرزانه
دانشجوی کارشناسی ارشد حقوق خصوصی

کارشناس ارشد عمران – راه و ترابری
مديرعامل شرکت انبوه ساز مسكن و 
ساختمان آرشاسازه فرزانگان آروين

شــرایط عمومی بیمه مســوولیت مدنی حرفه ای
مختص مهندسان ساختمان و ابلاغ  به شرکت های بیمه سراسر کشور

نقد و بررسی پیرامون ضرورت تعیین آیین نامه اجرایی

4-ويژگی های شرايط عمومی بيمه 
مسووليت مدنی حرفه ای مختص 

مهندسان ساختمان
به نظر می رسد شــرایط عمومی بیمه مسوولیت 
مدنی حرفه ای مختص مهندسان ساختمان باید 

دارای ویژگی های زیر باشد :
4-1- شرایط عمومی حاکم بر شرایط خصوصی 
است از این رو مفاد شرایط خصوصی هیچ گاه 
نمی تواند ناقض و خلاف شرایط عمومی باشد.
4-2- شرایط عمومی بایستی شامل تمامی مفاد 
مورد نیاز مهندسان ساختمان باشد به طوری که 
برای تامین خواســته های عمومی نیازی به 
درج هیچ مفادی در شرایط خصوصی نباشد 
و شرایط خصوصی هم نباید شامل مفادی جز 
آنچه دربند 3 آمده است باشد، زیرا مهندسان 
ساختمان دارای تحصیلات مرتبط با حقوق و 
بیمه نمی باشند، بنابراین درک صحیحی از بار 
حقوقی لغات و مفاد و تعابیر افزوده شــده به 
شــرایط خصوصی ندارند و تجربه نشان داده 
اســت نقطه آغازین معضلات مهندســان در 
پی وقوع حوادث، مربوط به مفاد افزوده شده 
به شــرایط خصوصی و همچنین گاهی نقض 

شرایط عمومی است.

5- ناکارآمدی بيمه های مسووليت موجود 
تا اینجا بخش های بیمه نامه را تعریف شد  همچنین 
به اهمیت وجود شــرایط عمومــی اختصاصی و 
جامع اشاره گردید، اکنون ضرورت تدوین شرایط 
عمومی با اوصاف پیش گفته به صورت مفصل تر 
بررسی می شود و به این پرسش که به طور اساسی 
چرا به تدوین شــرایط عمومی بیمه مســوولیت 
مدنی حرفه ای مختص مهندسان ساختمان نیاز 
است، پاسخ داده خواهد شد. چندین سال است 
که شرکت های بیمه، این خلاء را احساس نموده و 
بیمه نامه های مسوولیت مدنی حرفه ای مهندسان 
ســاختمان را ارایه می نمایند اما این بیمه نامه ها 
ایرادات اساســی دارد که در زیر به آنها پرداخته 

می شود :

 5-1- بیمه نامه های مســوولیت موجود دارای 
شرایط عمومی مختص مهندسان ساختمان  
نیســتند به ایــن معنی که بر اســاس یک 
شــرایط عمومی یکســان و مصــوب و ابلاغ 
شــده به کلیه شــرکت های بیمه در سراسر 
کشور اســتوار نمی باشند و همچنین تمامی 
مفاد حقوقی و درخواســت ها و ضرورت های 
مهندســان را به صورت یکسان و یک شکل 
پاسخگو نیستند بلکه بر اساس برداشت هایی 
از آیین نامه اجرایی شــماره 9۸ بیمه مرکزی 
ایران با نام )شــرایط عمومی بیمه مسوولیت 
مدنی کارفرما در قبال کارکنان( استوار است. 
همان طور که از نام آن مشــخص اســت این 
شــرایط عمومی برای مقصودی دیگر تدوین 
شــده و با وجود این که قســمت هایی از آن 
می تواند برای مهندسان مفید باشد اما جامع 
و اختصاصی نیســت و نتوانسته است اسباب 
آرامــش خاطــر جامعه مهندســی را فراهم 
سازد. پس این شــرایط عمومی به علت عام 
بو دن و همچنیــن جامع نبودن و عدم توجه 
اختصاصی به خواست و شــرایط مهندسان 

ساختمان، مطلوب مهندسان نمی باشد. 
5-2- شــرکت های بیمه بــرای جبران نقصان 
آیین نامه اجرایی 9۸، مفادی را در شــرایط 
خصوصی می گنجانند تا بخشی از ضرورت ها 
و نیازمندی های مهندسان را پاسخگو باشند، 
اما از این مرحله به بعد اگر نیک بیاندیشیم، 
درمی یابیم که وارد اقدامات سلیقه ای شدیم 
و از همیــن نقطه به بعد، هر شــرکت بیمه 
دارای بیمه نامه مسوولیت متفاوت از شرکت 
دیگر اســت و خروجی آن این می شــود که: 
برای یک حادثه با تمام شرایط یکسان، پاسخ 
شــرکت های بیمه ای متفاوت و گاهی متضاد 

خواهد بود. 
5-3- در شــرایط موجود ، مهندســان همواره 
بایستی عالم به علم حقوق شامل قانون بیمه، 
قانون مدنی و قانون کار و تامین اجتماعی و 
. . . باشــند تا معنا و مفهوم و بار حقوقی هر 

1- تعاريف 
قرارداد بیمه شامل دو بخش است: 

بخش نخست : شرایط عمومی
بخش دوم: شرایط خصوصی

2- شرايط عمومی
شــرایط عمومی، مفادی است که حاکم بر بیمه 
نامه و شــرایط خصوصی است به این معنی که 
موارد درج شــده در شــرایط خصوصی هیچ گاه 

نمی تواند شرایط عمومی را نقض کند.

3- شرايط خصوصی 
شرایط خصوصی شامل مشخصات هویتی و آدرس 
قانونی طرفین قرارداد، تاریخ شروع و انقضاء، نوع و 
میزان پوشش ها، حق بیمه، مشخصات مورد بیمه، 
نحوه پرداخت حــق بیمه، مفاد خاص و خارج از 

شرایط عمومی و مواردی از این قبیل می باشد.
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لغت و مفاد استفاده شده در شرایط خصوصی 
را درک کند زیرا بیشتر مهندسان حقوقدان 
نیســتند و برای جبران این نقــص باید در 
هر پــروژه و در هنگام انعقاد قــرارداد بیمه 
مسوولیت، یک وکیل و حقوقدان را به همراه 
داشته باشــند. امیداســت تا اینجا ضرورت 
تدوین شرایط عمومی بیمه مسوولیت مدنی 
حرفه ای مختص مهندســان ساختمان برای 
مهندسان و مسوولان مربوطه به تصویرکشده 
شده باشد و تجسمی از خطراتی که تاکنون 
از آن در امــان و یا درگیر آن بودند در اذهان 

تداعی شود.

منظر  از  مطروحه  ادعای  بررسی   -6
قوانين جاری

تا اینجا یــک ادعا و مطالبه ای طرح و به تفصیل 
آن پرداخته شــد و برای مهندسان ساختمان در 
سراسر کشور حقی قائل شدیم، حال می خواهیم 
بدانیم آیا در واقع مهندســان بر اســاس قوانین 

جاری محق این مطالبه هستند یا خیر ؟
6-1- وفق بندهــای 3 و4 از مــاده 1۷ قانون 
تاســیس بیمه مرکزی ایــران و بیمه گری، 
شورای عالی بیمه موظف است شرایط عمومی 
بیمه مســوولیت مدنی و حرفه ای مهندسان 
ساختمان و همچنین تعرفه مربوطه را تدوین، 

تصویب و ابلاغ نماید.
6-2- بر اســاس بند الف از ماده 22 قانون فوق، 
نظارت در اجــرای این قانون و آیین نامه های 
مربــوط بــه آن از وظایف رییــس کل بیمه 

مرکزی ایران است.

بر  منطبق  و  ارايه مستندات موجود   -7
قوانين مورد استناد در بند 6 

نمونه ای از آنچه مهندسان کشور مطالبه می کنند 
در دهه ۷0 توسط شورای عالی بیمه و وفق همان 
قانونی که ما به آن استناد می کنیم برای پزشکان 
تعیین و به تمام شرکت های بیمه در سراسر کشور 

ابلاغ شده است.

۷-1- آیین نامه شماره 3۷ بیمه مرکزی ایران:
»شــرایط عمومــي بیمه نامه مســوولیت مدني 
حرفه اي پزشکان«، شوراي عالي بیمه در اجراي 
بند3 ماده 1۷ قانون تاسیس بیمه مرکزي ایران 
و بیمه گري در جلسه مورخ  13۷۷/06/21شرایط 
عمومــي بیمه نامه مســوولیت مدنــي حرفه اي 
پزشکان را مشتمل بر 12 ماده و 1۸ بند  تصویب 

نمود.
۷-2- آیین نامه شماره 3۸ بیمه مرکزی ایران: 

»تعرفه بیمه مسوولیت مدنی حرفه ای پزشکان«
شوراي عالي بیمه در اجراي بند 4 ماده 1۷ قانون 
تاسیس بیمه مرکزي ایران و بیمه گري در جلسه 
مورخ 13۷۷/06/21 تعرفه بیمه مسوولیت مدنی 
حرفه ای پزشــکان را مشــتمل بر ۸ ماده و یک 

تبصره تصویب نمود.

8- پرسش از مسوولان
۸-1- چــرا با وجــود این کــه انجمن صنفی 
مهندســان عمران اســتان خراسان رضوی 
بیش از 3 سال این مطالبه به حق و قانونی را 
طی سلسله مکاتباتی ارایه نموده است، بیمه 
مرکزی و ریاســت محترم آن، این مطالبه را 
اجرا ننموده اند؟ در صورتی که وفق بند 2-6- 
این مقاله اجرای قانــون مورد نظر از وظایف 

ریاست محترم بیمه مرکزی می باشد.
۸-2- آیا بین مهندسان و پزشکان تفاوت است؟

9- نتيجه گيری 
9-1- ســاختمان ثروت ملی است و مهندسان 

ساختمان نیز مهندسان منافع ملی هستند.
9-2-]صنعت ساختمان، موتور محرکه اقتصادی 
کشــورها و یکــی از بزرگتریــن بخش های 
اقتصادی کشور است. این صنعت پس از نفت 
به عنوان یکی از صنایع فرصت آفرین برای رشد 
اقتصادی و افزایــش تولید ناخالص داخلی و 
اشتغال زایی به شمار می رود. صنعت ساختمان 
در بســیاری از کشورها از جمله ایران نقشی 
انکارناپذیر در تولید فرصت های سرمایه گذاری 

و تولید ثروت و ارزش افزوده در اقتصاد دارد. 
با توجه بــه ارتباط تنگاتنگ ساخت وســاز 
با بخش های بالادســت و پایین دســت خود 
ماننــد فلزات اساســی و کانی های غیرفلزی 
و خدمــات املاک و مســتغلات، می توان به 
اهمیت جایگاه این صنعت در اقتصاد کشــور 
پی برد. بســیاری از کارشناسان اعتقاد دارند 
که رشــد ارزش افــزوده، تخصیص بودجه ی 
عمرانــی و حضور موثر بخــش خصوصی در 
صنعت ســاختمان می تواند بر روند چرخه ی 
اقتصادی کشور تاثیر داشته باشد. امروزه در 
کشورهای در حال توسعه بیش از سی و پنج 
درصد فرصت های شغلی به طور مستقیم و یا 
غیرمســتقیم در حوزه صنعت ساختمان قرار 
گرفته اســت.[ منبع : خبرگــزاری جمهوری 

اسلامی ایران 1400/0۷/30
9-3- بنابراین برای حفظ ثروت ملی و افزایش 
بهــره وری آن و همچنین جلوگیری از اتلاف 
ثروت کشــور نیازمند فراهم ساختن اسباب 
امنیت همه جانبه برای مهندسان منافع ملی 
هستیم. بهره وری بالا و تولید مسکن باکیفیت 
و عمــر مفید طولانی بدون فراهم ســاختن 

امنیت همه جانبه میسر نمی باشد.
9-4- وفــق بندهــای3 و4 از مــاده 1۷ قانون 
تاســیس بیمه مرکزی ایــران و بیمه گری، 
شــورای عالی بیمه موظف اســت شــرایط 
عمومی بیمه مســوولیت مدنــی و حرفه ای 
مهندســان ســاختمان و همچنیــن تعرفه 
مربوطــه را تدوین، تصویــب و ابلاغ نماید تا 
تمامی مهندسان ساختمان در سراسر کشور 

از مزایا و محاسن آن بهره مند گردند.
9-5- بر اســاس بند الف از ماده 22 قانون فوق، 
نظارت در اجــرای این قانون و آیین نامه های 
مربــوط بــه آن از وظایف رییــس کل بیمه 

مرکزی ایران است.
***
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مهدی احمدی
وکيل پايه يک دادگستری

کارشناس ارشد حقوق خصوصی
عضو هيات مديره مرکز وکلای خراسان رضوی

مشاور حقوقی انجمن انبوه سازان خراسان رضوی

مسوولیت اشخاص در پروژه ها یا کارگاه های ساختمانی

صنعــت ســاختمان به دلیل ماهیت خشــن و 
ســخت آن و فعالیت های پر خطر مرتبط مانند 
گودبــرداری، تخریــب، ساخت وســاز، کار در 
ارتفاع و . . . صنعتی حادثه ســاز بوده که به دلیل 
بی توجهی یا عــدم رعایت موارد ایمنی از طرف 
کارفرمایــان، پیمانکاران و کارگران این صنعت، 
در شمار پرحادثه ترین شغل ها بوده که تاکنون 
جان اشــخاص زیادی را گرفته و یا باعث ورود 

صدمه های جبران ناپذیری به افراد شده است.
قانون گــذار بــرای جلوگیری از ایــن حوادث 
ناگــوار در ماده ۸5 قانون کار بــرای صیانت از 
نیــروی انســانی و منابع مادی کشــور رعایت 
شیوه نامه هایی که از طریق شورای عالی حفاظت 
فنی و وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی 
تدوین می شود، برای کلیه کارگاه ها، کارفرمایان، 

کارگران و کارآموزان الزامی دانسته است.
همچنین مقررات ملی ساختمان که در اجرای 
مفاد مواد 33 و 34 قانون نظام مهندسی توسط 
وزارت راه و شهرسازی تدوین و به تصویب هیات 
وزیران رسیده در مباحث 2، 12 و 20  به ایمنی 

پروژه های ساختمانی پرداخته است. 
پرسشی که در اینجا مطرح می شود این است  که 
در هنگام بروز حادثه ای که منجر به ورود صدمه 
بدنی یا فوت یا خســارت مادی به افراد می شود 

چه اشخاصی مسوولیت دارند؟
با بررســی قوانین و مقررات مرتبط و همچنین 

رویــه ی قضایی موجود در بــروز یک حادثه در 
پروژه ســاختمانی می توان به فراخور هر حادثه 
افراد زیر را به نسبت تاثیرگذاری مسئول دانست 
که این تشخیص بر عهده کارشناسان اداره کار یا 

کارشناس رسمی دادگستری می باشد. 
 1- مالک: مالک یا صاحب کار به عنوان منتفع 
اصلی از احداث ســاختمان و بر اســاس قاعده 
فقهی من لــه الغنم فعلیه الغرم )کســی که از 
مالی بهره می برد خسارت هم به عهده او است.( 
نخستین فردی اســت که در زمان بروز حادثه 
برای جبران خسارت، ذهن ها متوجه او می شود.   
2- مهندس ناظر: براســاس مبحث 12مقررات 
ملی ســاختمان مهندس ناظر موظف به نظارت 
بر اجرای عملیات ساختمانی می باشد. همچنین 
به موجب ماده ۷ آیین نامه حفاظتی کارگاه های 
ساختمانی هرگاه مهندســان ناظر در ارتباط با 
نحوه اجرای عملیات ساختمانی ایراداتی مشاهده 
نماینــد که احتمــال خطر وقــوع حادثه را در 
برداشته باشد، باید بی درنگ مراتب را همراه با 
راهنمایی ها و شیوه نامه های لازم به صورت کتبی 
به کارفرمای مربوطه اطلاع داده و رونوشــت آن 
را به واحد کار و امــور اجتماعی محل و مرجع 
صدور پروانه ســاختمان تسلیم نمایند. کارفرما 
نیز موظف است سریع کار را در تمام یا قسمتی 
از کارگاه که مورد ایراد و اعلام خطر واقع شــده 
متوقف و کارگران را از محل خطر دور و اقدامات 

مقتضی در مورد رفع خطر به عمل آورد. 
3- مجری ذی صلاح: بــه موجب مبحث دوم 
مقررات ملی ســاختمان تمامی عملیات اجرایی 
ساختمان باید توسط اشخاص حقیقی یا حقوقی 
و دفاتر مهندســی اجرای ســاختمان به عنوان 
مجری، طبق شــیوه نامه های ابلاغــی از طرف 
وزارت مسکن و شهرسازی انجام شود و مالکان 
برای انجام امور ســاختمانی خود مکلف هستند 
از این گونه مجریان اســتفاده نمایند. به استناد 
مقررات ایــن مبحث در پروژه هایــی که دارای 
مجری ذی صلاح باشــد رعایت اصول ایمنی و 
حفاظت کارگاه و مســایل زیســت محیطی به 

عهده مجری ذی صلاح می باشد.
4- کارفرما: به موجب ماده 12 قانون مسئولیت 
مدنی کارفرمایانی که مشمول قانون کار هستند 

مســوول جبران خساراتی می باشند که از طرف 
کارکنان اداری و یا کارگران آنان در حین انجام 
کار یا به مناسبت آن وارد شده است مگر این که 
محرز شود تمام احتیاط هایی که اوضاع و احوال 
قضیه ایجاب می نموده، به عمل آورده یا این که 
اگــر احتیاط های مزبور را به عمل می آوردند باز 
هم جلوگیــری از ورود زیان مقدور نمی بود. در 
همین خصوص مــاده 91 قانون کار،کارفرمایان 
را مکلف نموده بر اســاس مصوبات شورای عالی 
حفاظــت فنی برای تامین حفاظت و ســلامت 
و بهداشــت کارگران در محیط کار، وســایل و 
امکانــات لازم را تهیه و در اختیار آنان قرار داده 
و چگونگی کاربرد وســایل مورد اشاره را به آنان 
بیاموزند و در خصوص رعایت مقررات حفاظتی 
و بهداشــتی نظارت نمایند. افراد بیان شده نیز 
ملزم به استفاده و نگهداری از وسایل حفاظتی و 
بهداشتی فردی و اجرای شیوه نامه  های مربوطه ی 
کارگاه می باشند. از طرفی به استناد مواد 3 و 9 
آیین نامه ایمنی امور پیمانکاری، کارفرما باید با 
پیمانکارانی قرارداد ببنــدد که صلاحیت انجام 
کار آنان از نظر ایمنی توســط وزارت کار و امور 
اجتماعی تایید شــده باشد و همچنین کارفرما 
مکلف اســت با توجه به قوانین و آیین نامه های 
موجــود و مفاد قرارداد فی مابیــن، بر عملکرد 

ایمنی کلیه پیمانکاران خود نظارت نماید.
5- پیمانکار: پیمانکار یکی دیگر از افرادی است 
که در صورت بروز خسارت مسوول می باشند. در 
همین رابطه به اســتناد ماده 1 قانون مسئولیت 
مدنی هر کس بدون مجوز قانونی به طور عمدی 
یا در نتیجه بی احتیاطی به جان یا ســلامتی یا 
مــال یا آزادی یا حیثیت یا شــهرت تجارتی یا 
بــه هر حق دیگر که به موجب قانون برای افراد 
ایجــاد گردیده لطمــه ای وارد نماید که موجب 
ضرر مادی یا معنوی دیگری شود مسئول جبران 
خسارت ناشی از عمل خود می باشد. همچنین 
این نکته لازم به ذکر است که ماده 2 آیین نامه 
ایمنی امــور پیمانکاری، پیمانــکاران را مکلف 
نموده صلاحیت انجام کار خود را از نظر ایمنی 

از وزارت کار و امور اجتماعی اخذ نمایند.
***

نگاهی گذرا بر: 
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ــی و  ــام مهندس ــون نظ ــال 13۷4 قان در س
کنتــرل ســاختمان ابــلاغ و بــا توجــه بــه نیاز 
صنعــت ســاختمان در داشــتن کارشناســان 
ــا  رســمی متخصــص، تربیــت کارشناســان ب
ــه اشــتغال و 10 ســال  شــرط داشــتن پروان
ســابقه کار در هفــت رشــته اصلی ســاختمان 
در مــاده 2۷ آن پیش بینــی گردیــد کــه 
طــی آن، مشــمولان ارجــاع کارشناســی 
ــوع  ــمی موض ــان رس ــاب کارشناس در انتخ
ایــن مــاده قانونــی به صــورت جایگزیــن 
ــا  ــه ت ــتری ک ــمی دادگس ــان رس کارشناس
ــف شــده  ــا کارشناســان تعری ــخ تنه آن تاری
ــد توانمنــد گردیــده و همچنیــن وزارت  بودن
دادگســتری)به جهــت ملاحظــه موازیــن 
عــدم  ملاحظــه  و  کارشناســی  حقوقــی 
مداخلــه مفــاد اجرایــی ایــن مــاده بــا ضوابط 
ــتری(  ــمی دادگس ــان رس ــی کارشناس قانون
و وزارت مســکن )راه( و شهرســازی )بــه 
جهــت ملاحظــه موازیــن تخصصــی صنعــت 
ســاختمان( به صــورت مشــترک موظــف 
ــاده  ــن م ــی ای ــه اجرای ــب آیین نام ــه تصوی ب

ــد. گردیدن
ایــن آیین نامــه در خــرداد 13۷9 وضــع 
ــلاغ  ــوب و اب ــران مص ــات وزی ــط هی و توس
گردیــد. در همیــن ارتبــاط  حســب مــاده 2 
ایــن آیین نامــه اجرایــی و بــه منظــور تبییــن  
جزییــات مرتبــط بــا کارشناســی، شــیوه نامه 
ــه،  ــون، اعطــای پروان ــزاری آزم نحــوه ی برگ
انتخــاب و معرفــی کارشــناس در اســفند ۷9 
ــی  ــام مهندس ــزی نظ ــورای مرک ــط ش توس
ســاختمان تدویــن و پــس از تصویــب وزارت 
ابــلاغ  اســفند13۷9  راه و شهرســازی در 

ــد. گردی
 از آن تاریــخ تــا ســال 1399 و بــا برگــزاری 
ــی  ــل قانون ــی مراح ــون و ط ــج دوره آزم پن
اخــذ پروانــه بالــغ بــر 2600 کارشــناس 
در ۷ رشــته اصلــی ســاختمان تربیــت و 
مشــمول بــه ارایــه خدمــات می باشــند. 
ــش از 21  ــت بی ــا گذش ــال 1400 و ب در س

ســال، شــیوه نامه اصلاحــی نحــوه برگــزاری 
آزمــون، اعطــای پروانــه و انتخــاب و معرفــی 
آیین نامــه   2 مــاده  موضــوع  کارشــناس 
ــب وزارت راه و  ــا تصوی ــاده2۷ ب ــی م اجرای
شهرســازی در اردیبهشــت 1400 ابــلاغ و بــه 
ــی در  ــاب کارشناس ــون انتخ ــال آن، آزم دنب

ــد. ــزار گردی ــرداد 1400 برگ م
از نــکات بــارز شــیوه نامه جدیــد ابلاغــی 
توســط  آزمــون  برگــزاری  بــه  می تــوان 
ــه وزارت  ــا نظــارت عالی ســازمان ســنجش ب
راه و شهرســازی، شــرط داشــتن پایــه یــک 
پروانــه اشــتغال نظــام مهندســی ســاختمان، 
ــارت،  ــی، نظ ــت طراح ــه صلاحی ــر س در ه
ــت  ــون )درحال ــان آزم ــرای متقاضی ــرا ب اج
معمولــی داشــتن ســابقه کار حــدود 12 
ســال پــس از پروانــه اشــتغال(، صــدور 
پروانــه کارشناســی رســمی بــا امضــای وزیــر 
بهره منــدی  راه وشهرســازی، تســهیل در 
مراجــع قضایــی از خدمــات ایــن کارشناســان 

. می باشــند.  .  . و 
ــه کارشناســی مشــتمل  کلیــه مراحــل پروان
بــر حایــز شــرایط انتظامــی واجتماعــی 
ــت در  ــرکت و موفقی ــودن، ش ــناس ب کارش
آزمــون کتبــی و مصاحبــه حضــوری بــا 
اخــذ نمــره قبولــی، طــی دوره آموزشــی 
اتیــان  بــا موفقیــت، انجــام کارآمــوزی، 
ــای  ــه صلاحیت ه ــن کلی ــوگند و همچنی س
ــتمزد  ــه دس ــز تعرف ــان و نی ــن کارشناس ای
ــا  ــط ب ــوارد مرتب ــابه م ــی مش ــان همگ آن
کارشناســان رســمی دادگســتری می باشــد.
ســرانجام  بــا قیــد اینکــه تمامــی متقاضیــان 
کارشناســی مشــمول، می تواننــد موضوعــات 
کارشناســی در امــور ارزیابــی و تخصصــی در 
ــی  ــت معرف ــود را جه ــاختمان  خ ــوزه س ح
 2۷ مــاده  موضــوع  رســمی  کارشــناس 
ــی  ــام مهندس ــازمان نظ ــاره، از س ــورد اش م
ــه  ــد ب ــت نماین ــتان درخواس ــاختمان اس س
اطــلاع می رســاند وضــع قانــون جدیــد 
ســاختمان  کنتــرل  و  مهندســی  نظــام 

مهندس مجيد قانع  جوان
مهندس راه و ساختمان 

کارشناس رسمی سازمان نظام مهندسی ساختمان

ماده 27قانون نظام مهندسی و کنترل ساختمان

بی شــک  می باشــد.  اقــدام  دســت  در 
پیش بینــی  مــوارد تکمیلــی مرتبــط در 
مــاده 2۷ آن، بــه منظــور بهره منــدی کامــل 
از ظرفیــت ایــن کارشناســان رســمی صنعت 
ــان  ــوان آن ــی می ت ــه ترتیب ــه ب ســاختمان ک
را کارشناســان رســمی قــوه مجریــه دانســت، 
ــد موجبــات هــر چــه بیشــتر ایجــاد  می توان
رقابــت ســالم در امــر کارشناســی و پرهیــز از 

ــم آورد. ــوب را فراه ــار نامطل انحص
***
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چكيده
تحقیق حاضربا هدف بررســی تاثیر ابعاد مدیریت استراتژیک منابع انسانی بر کاهش استرس 
شغلی مهندسان در پروژه  های انبوه ســازی ناشی از شیوع ویروس کرونا انجام شده است.  از 
نظر روش تحقیق توصیفی- پیمایشــی همبســتگی و از لحاظ هدف از نوع کاربردی اســت. 
جامعه آماری در این تحقیق شــامل مهندسان و کارشناسان ســتادی و عملیاتی پروژه های 
انبوه ســاز مشــهد به تعداد 200 نفر می  باشــد، حجم نمونه با کمک جدول فرمول کوکران، 
132 نفر به دســت آمده است، جمع  آوری اطلاعات از دو پرسشــنامه، پرسشنامه استاندارد 
درویش و همکاران)1391( و پرسشــنامه استاندارد استرس شغلی استفاده شده است. که هر 
دو پرسشــنامه بر اساس طیف پنج درجه  ای لیکرت تقسیم بندی شده  اند، روایی آن به تایید 
اســتاد راهنما رسیده است و پایایی آن  ها با کمک ضریب آلفای کرونباخ سنجیده شده است. 
داده  های گردآوری شده از طریق پرسشنامه، وارد سیستم نرم افزار SPSS گردید. برای تحلیل 
استنباطی متغیرها به منظور تجزیه و تحلیل آماری داده  ها از آزمون  های مختلف آماری شامل 
آزمون کلموگروف اســمیرنوف و آزمون معادلات ساختاری استفاده شد. نتایج تحقیق نشان 
داد در فرضیه های بعد استراتژی رهبری هزینه در مدیریت استراتژیک منابع انسانی بر کاهش 
استرس شغلی پرسنل شاغل در پروژه های انبوه سازی مشهد با توجه به شیوع ویروس کرونا 
تاثیر مثبت و معناداری دارد. و در فرضیات فرعی مشــخص شد بعد استراتژی رهبری هزینه 
با تاثیر منفی 59 درصد، بعد اســتراتژی نیروی کار قــراردادی با تاثیر منفی 6۸ درصد، بعد 
اســتراتژی متخصص متعهد با تاثیر منفی ۷4 درصد، بعد استراتژی پیمانکارانه با تاثیر منفی 
۷1 درصد، بعد استراتژی تمایز با تاثیر منفی 69 درصد و بعد استراتژی سرباز فداکار مدیریت 
استراتژیک منابع انسانی با میزان تاثیر منفی ۷3 درصد بر کاهش استرس شغلی پرسنل شاغل 

در پروژه های انبوه سازی مشهد با توجه به شیوع ویروس کرونا تاثیرگذار بودند. 

1- مقدمه 
بخـش  مهم تریـن  انبوه سـاز  پروژه هـای 
از طرفـی  و  در صنعـت سـاختمان هسـتند 
افزایـش  از  ناشـی  تغییـرات  و  دگرگونی هـا 
روزافـزون فناوری هـای نویـن در محیط هـای 
ایـن  کـه  اسـت  مطلـب  ایـن  بیانگـر  کاری 
پروژه هـا بـرای رسـیدن بـه موفقیـت و بقا به 
کارکنانـی خـلاق و نـوآور بـرای پاسـخگویی 
دارنـد،  نیـاز  تغییـرات  برابـر  در  مناسـب 
همچنیـن بـه مـوازات چنین پیشـرفت هایی، 

فشـارهای روانی هم بر پرسـنل شـاغل در این 
پروژه ها غالب شـده اسـت و با ایجاد هیجانات 
کاذب مانند یک سـد، مانع عملکرد متناسـب 
بنابرایـن  می شـود،  عمـل  در  پرسـنل  ایـن 
زمینـه  در  را  خـود  پرسـنل  بایـد  مدیـران 
احساسـات  نمایـش  و  کار  هیجانـات همـراه 
بـا مسـایل و مشـکلات  برخـورد  مثبـت در 
را  لازم  آموزش هـای  و  سـازند  آمـاده  کاری 
بـرای آنـان در جهـت تعامـل بـا جریان هـای 
پیچیـده، متغیر و متضـاد کاری فراهم نمایند. 

کاهش استرس شغلی مهندسان

سعيد سلگی
رييس انجمن سازندگان مسكن و ساختمان مشهد 
مديرعامل شرکت انبوه ساز هزاره عمران غرب 

کارشناس ارشد مهندسی مديريت ساخت
m.solgisaeid@yahoo.com

محسن جلالی مجيدی
 دکترای  مديريت، عضو هيات علمی دانشگاه 

آزاد اسلامی واحد طبس 
M_jalalimagidi@yahoo.com

واژه هاي کليدي
 ابعاد، مدیریت استراتژیک، منابع انسانی،کاهش، استرس شغلی، پروژه های انبوه سازی، ویروس کرونا

        

بررسـی تاثیر ابعاد مدیریت استراتژیک منابع انسانی بر

 در پروژه  های انبوه ســازی ناشی از شیوع ویروس کرونا
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مدیـران و کارفرمایـان بایـد بـه فراخـور زمانه 
بـا اندیشـیدن تدابیری سـعی نماینـد محیط 
کاری را به گونه ایـی سـازماندهی کننـد که در 
آن پرسـنل شـاغل در ایـن پروژه ها بـه دور از 
هـر گونه تشـویش و اضطرابـی به انجـام امور 
محولـه خود در راسـتای تحقق اهـداف پروژه 

متمرکـز شـوند]1[.

2- بيان مساله
بـا نگاهـی بـه شـیوع ویـروس کرونـا در یـک 
سـاله گذشـته و تمهیداتی که مدیریت بحران 
کرونا برای کشـور در نظر گرفته اسـت شـاهد 
محدودیت هـای خاصـی به منظور پیشـگیری 
از ابتـلا و جلوگیـری از شـیوع ایـن ویـروس 
محدودیت هـا  ایـن  قطـع  به طـور  هسـتیم، 
تما مـی  مشـاغل  کـردن  درگیـر  بـر  عـلاوه 
خدماتـی و بازارهـا و دیگـر نقـاط کسـب و 
کار، پروژه هـای سـاختمانی و انبوه سـاز را نیـز 
بـا مشـکلات و معضـلات خـاص خـود روبه رو 
کـرده اسـت و ایـن چالش هـا نخسـتین تاثیر 
خـود را بـر پرسـنل و منابـع انسـانی شـاغل 
در پروژه هـای عمرانـی گذاشـته اسـت. تـرس 
از تعطیلـی پروژه، مشـکلات اقتصـادی، ترس 
بـه ویـروس در محیـط کار، تـرس  ابتـلا  از 
کار  محـل  از  ویـروس  انتقـال  و   انتشـار  از 
بـه خانـواده و عوامـل دیگـر مرتبـط با شـغل 
همـه ایـن نگرانـی را در میـان پرسـنل ایجاد 
نمـوده کـه موجـب ایجـاد اسـترس بیـش از 
حد و ناخواسـته در میان پرسـنل شـده است 
و لازم اسـت مدیریـت منابـع انسـانی بـا ارایه 
اسـتراتژی هایی هم راسـتا با کاهش اسـترس، 
مدیریـت امـور را بـر عهـده گیـرد. پـس ایـن 
تحقیق به دنبال پاسـخ به این پرسـش اسـت 
کـه میـزان تاثیـر ابعـاد مدیریت اسـتراتژیک 
منابـع انسـانی بـر کاهـش اسـترس شـغلی 
انبوه سـازی  پروژه هـای  در  شـاغل  پرسـنل 

مشـهد چقدر اسـت؟

 3- اهميت و ضرورت پژوهش
نیـروی انسـانی را بایـد به عنـوان مهم تریـن 
سرمایه یک سـازمان دانست که نقش کلیدی 
و مهمـی  در دسـت یابی سـازمان بـه اهدافش 
دارد. امـروزه سـازمان ها و پروژه هـا هزینه های 
بالایـی جهت جذب و نگهداری منابع انسـانی 
صـرف  می کننـد تـا در عرصـه رقابت از سـایر 
رقیبـان عقـب نماننـد. منابع انسـانی به عنوان 
کلیدی تریـن منابـع سـازمانی، زمانـی به طور 
بـه کار گرفتـه خواهـد  اثربخـش  کارآمـد و 
شـد کـه با نگرش اسـتراتژیک مدیریت شـود. 

رویکرد اسـتراتژیک در مدیریت منابع انسـانی 
بـه مفهـوم بـه کارگیـری فنـون و روش هایی 
نویـن اسـت کـه سـازمان بتوانـد بـا اتـکا بـه 
آن هـا در برابر محیط ناپایدار واکنش مناسـب 
نشـان داده و منابع انسـانی را در جهت کسب 
مزیت رقابتی بسـیج کند]2[. بیش از یکسـال 
ایـران  کشـور  در  کرونـا  ویـروس  شـیوع  از 
می گـذرد و ایـن ویـروس تاثیـرات نامطلـوب 
فعالیت هـا  و  صنف هـا  تما مـی   روی  بـر 
نیـز  انبوه سـازی  گذاشـته اسـت، پروژه هـای 
و  بارهـا  و  نبـوده  بی نصیـب  تلاطـم  ایـن  از 
بارهـا به منظـور کنتـرل ویروس و پیشـگیری 
از انتشـار همچـون صنایـع دیگـر بـه تعطیلی 
کشـیده شـده اسـت. در ایـن بین بـا تعطیلی 
پروژه هـا بیشـترین آسـیب روحـی و روانی به 
منابع انسـانی و پرسـنل شـاغل در پروژه های 
انبوه سـازی وارد شده اسـت و موجب استرس 
و نگرانـی از شـرایط شـیوع و شـرایط کاری 
شـده اسـت و در اغلب مـوارد ایـن پروژه ها به 
دلیـل رعایت فاصله گـذاری اجتماعـی مجبور 
بـه تعدیـل نیـرو شـده اند و بـا کم تریـن نیرو 
و پرسـنل بـه ادامـه کار پرداخته انـد کـه ایـن 
امـر علاوه بر طولانی شـدن زمان سـاخت، در 
بلنـد مدت موجب افزایش هزینـه و یا کاهش 
بـه منظـور  بنابرایـن  کیفیـت خواهـد شـد. 
افزایـش کارایـی مدیریـت اسـترس و کاهـش 
اسـترس در میـان پرسـنل بـا بهره گیـری از 
ابزارهایـی ماننـد مدیریـت اسـتراتژیک منابع 
انسـانی ضـرورت پیـدا می نمایـد تـا بـا ارایـه 
اسـتراتژی های هم راسـتا بـا اهـداف پـروژه در 
ایـن زمـان و بحـران کرونـا چـرخ پروژه هـای 

انبـوه سـاز را بـا سـرعت بیشـتری بچرخاند.

4- هدف پژوهش
مدیریـت  ابعـاد  تاثیـر  ارزیابـی  و  بررسـی 
اسـتراتژیک منابع انسـانی بر کاهش اسـترس 
پروژه هـای  در  شـاغل  پرسـنل  شـغلی 
انبوه سـازی مشـهد با توجه به شـیوع ویروس 

کرونـا.

 5- فرضيه پژوهش
انسـانی  منابـع  اسـتراتژیک  مدیریـت  ابعـاد 
شـغلی  اسـترس  کاهـش  پیش بینی کننـده 
انبوه سـازی  پروژه هـای  در  شـاغل  پرسـنل 

می باشـند. مشـهد 

 6- سوال پژوهش
بـه چـه میـزان ابعـاد مدیریـت اسـتراتژیک 
منابـع انسـانی بـر کاهـش اسـترس شـغلی 

انبوه سـازی  پروژه هـای  در  شـاغل  پرسـنل 
مشـهد بـا توجـه بـه شـیوع ویـروس کرونـا 

اسـت؟ تاثیرگـذار 

7- نتايج و پيشنهادات
در  سـاختاری  معـادلات  آزمـون  اسـاس  بـر 
بعـد  شـد  مشـخص  فرعـی  فرضیه هـای 
اسـتراتژی رهبـری هزینـه با تاثیـر منفی 59 
درصـد، بعد اسـتراتژی نیـروی کار قـراردادی 
بـا تاثیـر منفـی 6۸ درصـد، بعـد اسـتراتژی 
متخصـص متعهـد با تاثیـر منفـی ۷4 درصد، 
بعـد اسـتراتژی پیمانکارانـه بـا تاثیـر منفـی 
۷1 درصـد، بعـد اسـتراتژی تمایـز بـا تاثیـر 
منفـی 69 درصـد و بعـد اسـتراتژی سـرباز 
فـداکار مدیریـت اسـتراتژیک منابـع انسـانی 
بـا میـزان تاثیـر منفـی ۷3 درصد بـر کاهش 
اسـترس شغلی پرسـنل شـاغل در پروژه های 
انبوه سـازی مشـهد با توجه به شـیوع ویروس 
کرونـا تاثیـر گـذار بودند. بـا توجه بـه تاثیرات 
بـه نسـبت خـوب ابعـاد اسـتراتژیک منابـع 
انسـانی بـر کاهـش اسـترس ناشـی از شـیوع 
در  بـا  می شـود  پیشـنهاد  کرونـا  ویـروس 
نظـر گرفتـن هزینه هـای مناسـب بـه منظور 
برنامه ریـزی برای جلوگیری از شـیوع ویروس 
کرونـا، بـا تقویـت اعتمـاد بـه نفـس نیروهای 
کارگاه هـای  برگـزاری  به وسـیله  قـراردادی 
آموزشـی خطرات شـیوع ویروس کرونـا برای 
پرسـنل، بـا برگـزاری کلاس هـای آموزشـی 
مجـزا و آمـوزش پرسـنل بـه صورت مسـتمر 
راه  متعهـد  و  متخصـص  نیروهـای  بـرای 
حل هـای پیشـگیری از شـیوع ویـروس کرونا 
را ترویـج دهنـد، بـا پیمانـکاران جلسـات هم 
ارزش  نماینـد و اهمیـت و  اندیشـی برگـزار 
نیروهای شـاغل را قدردانـی نمایند.  همچنین 
پایـش  مـورد  دایـم  به صـورت  نیروهـا  ایـن 
قـرار گیرنـد و در صـورت بـروز علایـم کرونـا 
بـه سـرعت ایـن نیروهـا فاصله گذاری شـوند، 
و در نهایـت بـا پرسـنل کارآمـد و همچنیـن 
به کارگیـری پرسـنلی کـه بـدون هیچ چشـم 
داشـت اضافـی در پروژه هـا بـه کار مشـغول 
هسـتند در جلسـات هم اندیشـی برنامه ریزی 
مدونـی بـرای پیشـگیری از شـیوع ویـروس 
کرونـا در پـروژه انجام شـود تا ایـن منبع مهم 
در پروژه هـا لطمـه نبیننـد و موجـب کاهـش 

اسـترس در میـان دیگـر پرسـنل شـوند.

منابع
- منابع این مقاله در دفتر نشریه موجود است.

***
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پیامدهای همه گیری ویروس کرونا
ــی   ــت محیطـ ــائل زیســـــ ــر مســـــــــ بـ

ویروس  همه گیری  از  ناشی  جهانی  اختلال 
کرونا ، اثرات بی شماری بر محیط زیست و آب 
فعالیت های  کاهش جهانی  است.  داشته  هوا  و 
سفرهای  چشمگیر  کاهش  مانند  انسان  مدرن 
برنامه ریزی شده انسان ها باعث کاهش آلودگی 
هوا و آلودگی آب در بسیاری از مناطق شده است. 
تا سال 2020، افزایش میزان گازهای گلخانه ای 
تولید شده از ابتدای عصر صنعتی باعث افزایش 
میانگین دمای جهانی بر روی زمین شده بود که 
پیامدهایی مانند ذوب یخچال ها و افزایش سطح 
دریا را به دنبال داشت. این همه گیری همچنین 
پوشش فعالیت های غیرقانونی مانند جنگل زدایی 
جنگل های بارانی آمازون و شکار غیرقانونی در 
آفریقا را فراهم کرد، مانع تلاش های دیپلماسی 
محیط زیست شد و پیامدهای اقتصادیی به وجود 
می دهد  نشان  پیش بینی ها  برخی  که  آورد 
سرمایه گذاری در فناوری های انرژی سبز را کند 

خواهد کرد. 
محققان استدلال کردند که کاهش فعالیت های 
می کند.  کمک  آلودگی  کاهش  به  اقتصادی 
به  گرم شدن کره زمین و آلودگی هوا و دریا، 
تا به آرامی شکوفا  محیط زیست اجازه می دهد 

و  سفر  بر  همه گیری  تاثیر  به  توجه  با  شود. 
زمین  کره  کل  در  مناطق  از  بسیاری  صنعت، 
کاهش  کردند.  تجربه  را  هوا  آلودگی  کاهش 
را  هوایی  و  آب  تغییرات  می تواند  هوا  آلودگی 
در پی ویروس کرونا کاهش دهد. یک مطالعه 
منتشر شده در مه 2020 نشان داد که انتشار 
قرنطینه  اقدامات  روزانه جهانی کربن در طول 
که  یافت  کاهش  درصد   1۷ آوریل،  اوایل  در 
می تواند منجر به کاهش سالانه انتشار کربن تا 
۷ درصد شود. به گفته محققان این بزرگ ترین 
کاهش تولید کربن  از زمان جنگ جهانی دوم 
کاهش  به  را  کاهش ها  این  بیشتر  آن ها  است. 
فعالیت های  و  نقل  و  حمل  وسایل  از  استفاده 
صنعتی نسبت می دهند، با این وجود، تغییرات 
اجتماعی ناشی از قرنطینه ویروس کرونا، مانند 
دورکاری گسترده، اتخاذ سیاست های کار از راه 
دور و استفاده از فناوری کنفرانس مجازی به نظر 
می رسد تاثیر پایداری فراتر از کاهش کوتاه مدت 

استفاده از حمل و نقل داشته باشد. 
همه ی  کرونا  ویروس  بیماری  جهانی  شیوع 
جهان  جمله  از  انسان ها،  زندگی  بخش های 
فیزیکی را تحت تاثیر قرار داده است. اقدام های 
و  ویروس  شیوع  کنترل  برای  گرفته  صورت 
قابل  تاثیرات  اقتصادی  فعالیت های  شدن  کند 
توجهی بر محیط زیست گذاشته است، بنابراین، 
علمی  ادبیات  مرور  با  دارد  قصد  مطالعه  این 
زیستی  محیط  منفی  و  مثبت  آثار  موجود، 
نماید. بررسی  را  کرونا  ویروس   همه گیری 
نخستین  کرونا -2019  ویروس  بیماری  شیوع 
غذاهای  بازار  در   2019 دسامبر  اواخر  در  بار 
دریایی هونان در شهر ووهان چین ظاهر شد و 
توسط سازمان بهداشت جهانی طی چند هفته 
به عنوان یک فوریت بین المللی بهداشت عمومی 
اعلام شد. اختلال جهانی ناشی از ویروس کرونا 
تاثیرات پر تعدادی بر محیط زیست و آب و هوا 
به دنبال داشته است. به دلیل محدودیت رفت و 
آمدها و کاهش قابل توجه فعالیت های اجتماعی 
و اقتصادی، کیفیت هوا در بسیاری از شهرها با 

کاهش آلودگی آب در نقاط مختلف جهان بهبود 
از ماسک  استفاده  افزایش  اگر چه  است.  یافته 
صورت و دستکش ها به طور اتفاقی و تولید تعداد 
بر  منفی  تاثیرات  بیمارستانی،  ضایعات  زیادی 

محیط زیست می گذارد. 
در ادامه تاثیرات مثبت و منفی ویروس کرونا بر 

محیط زیست نشان داده شده است.

اثرات مثبت و منفی ويروس کرونا بر 
محيط زيست

گازهای  انتشار  و  هوا  آلودگی  الف(کاهش 
گلخانه ای

و  نقل  و  حمل  صنایع،  از  بسیاری  تعطیلی 
گازهای  انتشار  ناگهانی  کاهش  شرکت ها 
به دنبال داشته است. در مقایسه  را  گلخانه ای 
آلودگی  سطح  زمان،  این  در  گذشته  سال  با 
هوا در نیویورک به دلیل اقدام های انجام شده 
برای کنترل ویروس به طور تقریبی پنج درصد 
کاهش یافته است. فرض بر این است که وسایل 
نقلیه و هوانوردی از عوامل اصلی انتشار گازهای 
گلخانه ای هستند و به ترتیب نزدیک به ۷2 و 
بخش  گلخانه ای  گازهای  انتشار  از  درصد   11
حمل و نقل را تشکیل می دهند. کارهای انجام 
تاثیر  برای مهار ویروس  شده در سطح جهانی 
چشمگیری نیز بر بخش هوانوردی دارد. بسیاری 
بین المللی  مسافران  خروج  و  ورود  کشورها  از 
و  مسافران  کاهش  به دلیل  و  کردند  محدود  را 
محدودیت ها، بسیاری از پروازهای جهانی توسط 
هواپیماهای تجاری لغو می شود. به عنوان مثال 
در چین نزدیک به۷0 درصد ظرفیت خروج و 
۷0 درصد پروازهای داخلی به دلیل همه گیری 

در مقایسه با قبل کاهش یافته است.
ب( کاهش آلودگی آب

کشورهای  در  رایج  پدیده  یک  آب  آلودگی 
است،  بنگلادش  و  هند  مانند  توسعه  حال  در 
جایی که زباله های خانگی و صنعتی بدون تصفیه 

رحمان آبيزی
 دانشجو دکتری واحد علوم  و تحقيفات دانشگاه تهران
گروه عمران مهندسی محيط زيست، مشهد ، ايران

Rahman.abizi.eng@gmail.com
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به رودخانه ها ریخته می شوند. در طول قرنطینه، 
عمده منابع صنعتی آلودگی یا کوچک شده یا 
بار  به طور کامل متوقف شده اند، که به کاهش 
آلودگی کمک نموده است. برخی از پژوهشگران 
گزارش می دهند که به دلیل قرنطینه ناشی از 
در  غذایی  مواد  ضایعات  میزان  کرونا،  ویروس 
تونس کاهش یافته است که  نتیجه ی آن کاهش 
میزان  حال،  این  با  است.  آب  و  آلودگی خاک 
مصرف آب صنعتی نیز کاهش پیدا کرده است، 
به ویژه در بخش نساجی که به طور معمول مقدار 
زیادی زباله جامد از فرآیند ساخت و تولید ایجاد 
است،  خاک  و  آب  آلودگی  مسئول  و  می شود 
کاهش  دلیل  به  این،  بر  علاوه  می یابد.  کاهش 
تجارت صادرات و واردات، جابه جایی کشتی های 
تجاری و دیگر کشتی ها در سطح جهان کاهش 
گازهای  انتشار  کاهش  باعث  که  است  یافته 

گلخانه ای و کاهش آلودگی دریایی می شود.
پ( کاهش آلودگی صوتی

به طور معمول سر و صدا بر سلامت فیزیولوژیکی 
انسان تاثیر منفی می گذارد که اختلالات قلبی 
و عروقی، فشار خون بالا و پایین و کم خوابی 
اشخاص از آن جمله هستند. هم چنین گزارش 
 360 حدود  جهان  سراسر  در  که  است  شده 
میلیون نفر به دلیل آلودگی صوتی مستعد کم 
شنوایی هستند. سر و صدای ناخواسته همچنین 
بر بی مهره گان که به کنترل فرآیندهای محیطی 
که برای تعادل اکوسیستم حیاتی هستند کمک 

می کنند تاثیر منفی می گذارد. 
محدودیت های سفر، که به کاهش تعداد پروازها 
و حرکت وسایل نقلیه در سراسر جهان انجامیده 
است، باعث کاهش سطح آلودگی صوتی گردیده 
است. به عنوان مثال، در آلمان سفرهای هوایی 
مسافران بیش از 90 درصد کاهش یافته است، 
کم شده  درصد  از 50  بیش  خودروها  ترافیک 
است و حرکت قطارها به کمتر از25 درصد نرخ 
کرونا  ویروس  از  ناشی  قرنطینه  اثر  بر  معمول 
رسیده است و کاهش فعالیت های اقتصادی هم 
جهان  سراسر  در  صوتی  آلودگی  کاهش  باعث 

شده است.
ت( احيای اکولوژيكی و جذب آلودگی ها در 

نقاط گردشگری
در چند سال گذشته، صنعت گردشگری به دلیل 
پیشرفت های فناورانه و شبکه های حمل و نقل، 
موضوعی  است.  بوده  چشمگیری  رشد  شاهد 
که به تولید ناخالص داخلی جهانی کمک قابل 
توجهی می کند. تخمین زده می شود که صنعت 
گردشگری مسئول ۸ درصد از انتشار گازها در 
اکنون در طبیعت فرصتی  سطح جهانی است. 
برای جذب مزاحمت های انسانی مهیا شده است 
بازگشت  تازگی  به  آلودگی،  کاهش  دلیل  به  و 
)بنگلادش( و  بنگال  دلفین ها در ساحل خلیج 
از یک دهه  نیز پس  بنادر  و  آبراهه ها  کانال ها، 

طولانی گزارش شده است.
ث( افزايش توليد زباله های پزشكی

زباله های  تولید  کرونا،  ویروس  شیوع  زمان  از 
پزشکی در سطح جهان افزایش یافته است، که 
محیط  و  عمومی  سلامت  برای  بزرگی  تهدید 
نمونه  جمع آوری  برای  می رود.  به شمار  زیست 
از بیماران مشکوک به ویروس کرونا، تشخیص، 
عفونی  ضد  و  بیماران  از  زیادی  تعداد  درمان 
از  و پزشکی  زباله عفونی  زیادی  وسایل، حجم 
بیمارستان ها تولید می شود. زباله های تولید شده 
بانداژ،  سرنگ،  سوزن،  شامل  بیمارستان ها  از 
ماسک، دستکش، بافت استفاده شده و داروهای 
دور ریخته شده، باید به درستی مدیریت شوند تا 
از عفونت بیشتر و آلودگی محیط زیست که در 
حال حاضر در سطح جهانی نگران کننده است، 
از  بی سابقه  استفاده  نتیجه ی  در  کاسته شود. 
توجهی  قابل  تعداد  مصرف،  یک بار  ماسک های 
بر  و  شد  رها  طبیعی  محیط  در  ماسک ها  از 
افزود. در طول  بار جهانی زباله های پلاستیکی 
پلاستیک  تقاضای  کرونا،  ویروس  همه گیری 
برای استفاده های پزشکی در برخی از کشورها 
بر  علاوه  یافت.  افزایش  توجهی  قابل  میزان  به 
و  ماسک  مانند  شخصی  حفاظتی  تجهیزات 
از  استفاده  در  توجهی  قابل  افزایش  دستکش، 

پلاستیک مربوط به بسته بندی مورد نیاز و اقلام 
یک بار مصرف می شود. در مجموع، این تغییرات 
است  ممکن  عادی  زندگی  و  بیمارستان ها  در 
مشکلات زیست محیطی که حتی قبل از وقوع 
همه گیری وجود داشته است را با پلاستیک ها 

تشدید کند.
کاهش  و  شهری  جامد  زباله های  توليد  ج( 

بازيافت
افزایش تولید زباله های شهری تاثیرات مستقیم 
و  می گذارد  زیست  محیط  بر  مستقیم  غیر  و 
را  خاک  و  آب  هوا،  آلودگی  مانند  پیامدهایی 
دارد. برنامه های قرنطینه به دلیل همه گیری، در 
بسیاری از کشورها منجر به افزایش تقاضا برای 
خرید بر خط برای تحویل در خانه شده است 
از  ناشی  خانگی  زباله های  میزان  نهایت  در  که 
بسته های حمل شده را افزایش می دهد. اختلال 
در مدیریت معمول زباله های شهری، بازیابی و 
بازیافت زباله را با مشکل روبه رو نموده است که 
زیست  آلاینده های  از  زمین  شدن  پر  افزایش 

محیطی در سراسر جهان از عواقب آن است.
چ( اثرات ديگر بر محيط زيست

به تازگی مقدار زیادی مواد ضدعفونی کننده در 
جاده ها، مناطق تجاری و مسکونی برای از بین 
استفاده شده است. چنین  بردن ویروس کرونا 
از ضدعفونی کننده ها ممکن  استفاده گسترده 
است گونه های مفید غیر هدف را هم از بین ببرد 
که در این صورت  عدم تعادل اکولوژیکی ایجاد 
خواهد شد. اقدام های اضافی در تصفیه فاضلاب 
برای کشورهای در حال  هم ضروری است که 
است،  برانگیز  چالش  بنگلادش  مانند  توسعه 
جایی که فاضلاب شهری بدون تصفیه به آب ها 

و رودخانه های اطراف تخلیه می شود. 
چین در حال حاضر روند ضد عفونی و کلر را 
افزایش داده تا از انتشار ویروس کرونا در سراسر 
جهان جلوگیری کند. استفاده بیش از حد کلر 
در آب می تواند محصول جانبی مضر ایجاد کند.             

*** 
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دکتر مريم احمدزاده 
متخصص طب اورژانس بيمارستان ناظران 

بیمـارستــان هـــراسی  توصیه های  پزشکی

بیمارسـتان هراسـي، به عنـوان مهم تریـن علت تاخیـر در مراجعـه بیمـاران کرونایي به 
بیمارسـتان ها و وخیـم شـدن اوضـاع آنان، شـناخته شـده اسـت، به طوري کـه برخي از 
ایـن بیمـاران بـه دلیل وحشـت و تصور غلط که بیمارسـتان آلوده اسـت و سـبب مرگ 

بیمـار مي شـود، از مراجعـه بـه موقع پرهیـز مي کنند.
از علت هـاي اساسـي در عدم کنترل بیمـاري کووید-19 مي توان بـه کاهش قابل توجه 
در میـزان رعایت پروتکل هاي بهداشـتي از سـوي مـردم، بي توجهي بـه محدودیت هاي 
کرونایـي، بـاز بـودن همه مشـاغل، برپایي مراسـم عروسـي، تولـد و دور همـي و عادي 

انـگاري در ایـن زمینـه در زمان هـاي پیک و پس از آن اشـاره کرد.
ایـن در حالـي اسـت که در هر پیک، شـاهد در تغییـر در علایم بیماري، سـن درگیري 
افـراد، دوره کمـون و میزان سـرایت پذیري آن هسـتیم، که خود علـت دیگري از دلایل 

تاخیر در مراجعه و تشـخیص ها و خود درماني هاي نادرسـت شـده اسـت.
همچیـن عـدم اطلاع کافي و صحیح از میزان ایمني ایجاد شـده توسـط واکسیناسـیون 
علیـه کوویـد -19 در بیـن هموطنـان، باعـث کـم رنـگ شـدن اهمیـت پروتکل هـاي 

بهداشـتي شـده است.
در نتیجـه توصیه مي شـود بیماران صرف نظر از واکسـینه شـدن یا نشـدن، با مشـاهده 
علایمي همچون تب، سـردرد، سـرفه، پشـت درد، اسـهال، اسـتفراغ، کمردرد و . . . به 
مطـب پزشـک یا مراکز بهداشـت، کلینیک هاي خصوصـي یا مراکز 16 سـاعته مراجعه 

کننـد و همچنین بـا سـامانه 4030 و 191 تماس بگیرند.
بـا وجـود گذشـت 5 پیـک از این بیمـاري همچنان شـاهد گسـتردش آن در بین تمام 

سـنین، بسـتري بیمـاران در بخـش مراقبت هـاي ویژه و یا فوت ایشـان هسـتیم.
اگـر هـر فـردي از نظـر اخلاقـي، حرفـه اي و اجتماعـي نقـش خـود را در کنتـرل ایـن 
بیمـاري بـه طـور کامـل انجام دهـد، مي توانیم شـاهد روزهـاي بهتـري در جامعه خود 

باشیم. 
- حتما  ماسک بزنید و دیگران را به زدن آن تشویق کنید. 

- از ورود افراد بدون ماسک به مکان هاي عمومي جلوگیري کنید. 
- پس از شروع علایم بلافاصله به مراکز درماني مربوطه مراجعه و با دریافت 

درمان استاندارد و قرنطینه کردن خود مانع ابتلا دیگران شوید. 
و  سبزیجات  و  میوه  مایعات،  مصرف  کافي،  استراحت  و  خواب  داشتن  با   -
پروتئین کافي سیستم ایمني بدن خود را تقویت کنید تا نقش موثر خود را 

در کنترل این بیماري ایفا نمایید.

»هر شهروند یک همیار سلامت«

اگر هر فردي از نظر اخلاقي، 
حرفه اي و اجتماعي نقش خود را 

در کنترل بیماري کووید-19 به 
طور کامل انجام دهد، مي توانیم 
شاهد روزهاي بهتري در جامعه 

خود باشیم. 
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محمد سيف الدين
 کارشناس ارشد مديريت استراتژيک و نوآوری تكنولوژی
 مشاور و تحليلگر بازار مسكن  و تامين مالی حوزه املاک

مديرعامل شرکت انبوه ساز سايه بان

متاســفانه در چند دهه اخیر، شرایط اقتصادی 
کشــور و سیاســت های اقتصــادی در کنــار 
ریسک های غیراقتصادی شرایطی را ایجاد کرده 
است که ســرمایه های ایرانی ها به سفته  بازی و 
ســرمایه گذاری  های غیرمولد به ویژه بازار ملک 
منحرف شــده است.  اما بســیار مهم تر از این 
واقعیت تلخ، ریشــه علاقه بــه خرید ملک در 
ایــران و چرایــی علاقه ایرانی ها بــه بازار ملک 
برای ســرمایه گذاری است به گونه ای که اولویت 
شماره یک بسیاری از مردم، بازار زمین و مسکن 

می باشد.
حجم بالای خانه های خالی تهران که به 2 برابر 
نرم جهانی می رسد و زمین های بیکار در تهران 
و شــهرهای مختلف کشور و حتی این اواخر در 
روســتاهای خوش آب و هوا مانند روســتاهای 
شمال، نشان می  دهد، بیشــتر ایرانی ها ترجیح 
می  دهنــد پس  اندازهای خــود را در بازار ملک 
ســرمایه گذاری کنند. بازاری که دارای عایدی 
بلند مدت با ریســک صفر اســت و بیش از هر 
بازار دیگری برای جامعه ی ایرانی جذاب شــده 
است. کافی است در هر منطقه یا شهری تعدادی 
واحد مسکونی خالی وجود داشته باشد تا خرید 
و فروش هــا و اجاره ی آپارتمــان، بدون توقف و 
عوارض ناشی از آن ادامه پیدا کند. اما این حجم 
از خانه ها و زمین های بدون اســتفاده، نشــانگر 
نوعی خطای سیاست گذاری و اشکال اقتصادی 

است.
به نظر می رســد آن چه هجوم ســرمایه ها را به 
ســمت بازار غیر مولد ملک رقم زده و آن را به 
مقصدی جذاب و پناهگاه امن سرمایه با عایدی 
نجومی و ریســک صفر تبدیل کرده است ناشی 
از دو عامل باشــد. عامل نخست نیروی دافعه ی 
بازارهای منتهی به تولید مانند بازار ســرمایه و 
عامل دوم بی هزینه بودن انجماد سرمایه در بازار 

غیر مولد ملک است.
با وجود این که در ســال جــاری، و به رغم آنکه 
در طول سال جاری، چشــم  انداز سرمایه گذاری 
کوتاه  مدت و میان  مــدت در ملک به دلیل افت 

قیمت مسکن در برخی ماه  ها و کندشدن سرعت 
رشــد قیمت در ماه  های دیگر، تا حدود زیادی 
مبهم و متفاوت از سال  های جهش قیمت شده 
اســت، اما همچنــان ردپای خریــداران جدید 
آپارتمان دیده می شود. به این ترتیب اگر جریان 
ضــد تولید و ضد مصرف هم چنــان ادامه یابد، 
پیامدهای این جریان باعث خواهد شــد بخش 
های تولید و مســیرهای اتصال سرمایه به این 
بخش از چشــم ســرمایه گذاران بیفتد و رونق 
ســرمایه گذاری در بازار مسکن به قیمت رکود 
سرمایه گذاری در بخش های واقعی اقتصاد تمام 
شــود که پیامدهای آن فقر مسکن و مشکلات 

اقتصادی دیگر برای تمام جامعه است.

راهکارهای بر هم خوردن جریان ضد 
تولید و رونق اقتصاد

برای برهم خــوردن جریان ضــد تولید و قرار 
گرفتــن ســرمایه ها در راســتای ایجــاد رونق 

اقتصادی سه پیشنهاد مطرح می شود:
نخست جذاب تر کردن سرمایه گذاری در بخش 
مولد. به این منظور سیاست گذار باید از مداخله 
در بازارها و سیاست های ضد سرمایه گذاری در 
بازار ســرمایه پرهیز کند. در حال حاضر دولت 
به آن چه نبایــد انجام دهد یعنــی مداخله در 
بازار مســکن روی آورده اســت و از آن چه باید 
 انجــام دهد یعنی تنظیم گــری پرهیز می کند.

دوم مهار ریســک های غیر اقتصادی به عنوان 
یک عامل تحریک انتظــارات تورمی. انتظارات 
تورمی، چشم  انداز ســرمایه گذاری بلندمدت در 
بخش واقعی را برای افراد تاریک می  کند. اما در 
صــورت فروکش کردن نااطمینانی  ها و همزمان 
آماده سازی بازار ســرمایه و به عنوان مثال بازار 
پول برای جذب ســرمایه  ها بــه مقصد تولید، 

شکل  گیری بازی رونق  ساز فراهم می  آید. 
سوم اتخاذ سیاســت های مالیاتی برای مقابله 
با ســفته بازی ملکی. مالیات سالانه بر املاک، 
مالیات جدیدی به حساب نمی آید. بلکه مالیات 
جایگزینی است که دریافت آن از ملاکان باعث 

می شود مالیات تورمی که اقشار ضعیف جامعه 
در حال حاضر آن را به شکل رشد قیمت کالاها 
و خدمات مصرفی روزانه می  پردازند، جای خود 

را به همان مالیات سالانه ملکی بدهد.
دریافــت مالیات ســالانه بر ملــک باعث مهار 
سفته  بازی ملکی می شود و موتور جهش قیمت 
مســکن را از کار می اندازد این اقــدام در کنار 
سیاســت های اصلاحی در بازارهــا باعث تغییر 
مسیر سرمایه  ها به بخش واقعی اقتصاد می شود 
کــه پیامد مثبت آن، رونــق تولید و عرضه کالا 
و فراهم شــدن زمینه برای کاهش تورم عمومی 
است. بنابراین، فشار هزینه  ها از روی دوش اقشار 

ضعیف برداشته می شود.
کارکرد مثبت دیگر مالیات ســالانه بر املاک به 
نفع طبقه ضعیف جامعه، افزایش عرضه مصرفی 
در بازار مسکن و کاهش قیمت برای خانه  اولی  ها 
و کاهش اجاره  بها برای مستاجرها است. بیشتر 
طبقه ضعیف جامعه مستاجر هستند و عوارض 
جهش قیمت،   بیشــترین فشــار را به آنها وارد 
می کند. اختصاص بخشی از این مالیات سالانه 
به شــهرداری ها، منابع مالی پایــداری را برای 
اداره ی شــهرهای کشور فراهم می کند تا تراکم 
فروشی یا همان شهرفروشی و عوارض بعدی آن 

متوقف شود.
***

پیامدهای بازار امن مسکن بر رونق اقتصاد
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تجربه ای متفاوت از نقش تعاونی ها در ساخت مسکن فراگیر

مجتمع آپارتمان های آسمان

مهنـدس میثـم مقدم منـش دانش آموخته ي 
کارشناسـي مهندسـي عمران و کارشناسـي 
کـه  اسـت  شـهري  برنامه ریـزي  ارشـد 
سـاخت  کـه  آن جـا  از  خـودش  به گفتـه ي 
پیونـدي  شـهري  برنامه ریـزي  و  سـاز  و 
ناگسسـتني دارنـد سـعی نمـوده در هـر دو 
زمینه  فعالیت داشـته باشـد، زیرا  نمي شـود 
بـدون  و  هـدف  جامعـه ي  بـدون شـناخت 
مـورد  در  شـهري  رخدادهـاي  بـه  توجـه 

مسـکن اقـدام موثـری انجـام داد. 
در   13۸6 سـال  از  مقدم منـش  مهنـدس 
در  پیمانـکار  و  مشـاور  شـرکت هاي  قالـب 
انبوه سـازي  بخـش  مختلـف  پروژه هـاي 
فعالیت هـاي خـود را آغـاز نمـوده اسـت و 
بـر  تمرکـز  بـا  وي  فعالیت هـاي  بیشـترین 
مسـکن محرومـان بـراي دهک هاي نخسـت 
تا هفتم و به عبارتي براي اقشـار متوسـط به 
پایین صـورت پذیرفتـه اسـت، فعالیت هایي 
کـه بـا اسـتفاده از سـرمایه هاي خـرد و بـا 
کم تریـن اتـکا بـه کمک هاي دولتـي و بدون 
اسـتفاده از بودجه  هـاي عمومي کشـور انجام 

است.  شـده 
قـرار  شـما  روي  پیـش  کـه  گزارشـي 
خبـري  بخـش  گفت و گـوي  حاصـل  دارد 
سـاختمان  صنعـت  انبوه سـازان  نشـریه 
خراسـان رضـوي بـا مهنـدس مقدم منـش 
آزاد  مسـکن  تعاونـي  »شـرکت  مدیرعامـل 
شـماره 1مشـهد« در خصـوص فعالیت هـا و 
دیدگاه هـاي وي در بحث انبوه سـازي اسـت. 

براي شروع گفت وگو در مورد شرکت 
مشهد    1 شماره  آزاد  مسكن  تعاوني 
تعاوني توضيح  اين  کاري  و شيوه ي 

دهيد.
ایده بنده و مجموعه ی همکارانم  همواره این 
بوده که در کنار مباحث مربوط به طرح های 
مي توان  انبوه،  مسکن  بخش  در  دولتی 
به گونه اي دیگر و با اتکا به بخش خصوصی هم 
این نوع مسکن را پیگیری نمود. این ایده با 
ساخت ۸00 واحد آپارتمان در شرکت تعاوني 
مسکن آزاد شماره یک در قالب مجتمع هاي 
تمام  در  شد.  اجرایي  آسمان  ساختماني 
برنامه هاي عمراني، اقتصادي و اجتماعي پس 
تهیه  از  صحبت  اسلامي  انقلاب  پیروزي  از 
این  در  است.  بوده  محرومان  براي  مسکن 
خصوص 5 رکن مسکن اجتماعي، تعاوني هاي 
ساخت مسکن، واگذاري زمین، سرمایه گذاري 
و تسهیلات بانکي، ارکان اصلی برنامه ریزی ها 
بوده و تعاوني هاي مسکن که عدد آن نزدیک 
به 13هزار تعاونی است همواره یکي از پایه های 
تاثیر گذار در بخش تولید مسکن بوده است .

آن چه در شرکت تعاوني آزاد شماره 1 اتفاق 
افتاد، با وجود همه ي مشکلاتي که همواره در 
فرایند عضوگیري وجود دارد، تامین سرمایه 
لازم از طریق تعاوني و با اتکا به سرمایه    های 
در  هم اکنون  که  اشتباهي  است.  بوده  خرد 
دادن  رخ  حال  در  کشور  در  مسکن  حوزه ي 

است، تکرار اشتباهات سال هاي دهه ۸0 است 
که به نوعي تمام ظرفیت های یارانه ای کشور 
درگیر ساخت تعداد محدودي مسکن در دور 
شهری  زیرساخت های  به  مناطق  افتاده ترین 
سیاست  این  که  داد  نشان  تجربه  و  گردید، 
نتیجه اي جز تورم به دنبال نخواهد داشت. ما 
در ساخت مسکن ابتدا باید جامعه ي هدف را 
شناسایي کنیم و بر اساس نیازهای مشترک 
نوع  تا  برنامه ریزي کنیم  آن جامعه ي هدف، 
مسکن  به  هدف  جامعه ي  آن  نیازمندي هاي 
با امکان سنجي و رفع نیازهای آن ها برآورده 
شود، ما این مهم را در ساخت ۸00 واحد در 

پروژه ي آسمان به عمل تبدیل نمودیم.

بيشتر  زمينه  اين  در  است  ممكن  اگر 
توضيح دهيد.

فعالیت بسیار  آزاد شماره 1 چند  تعاوني  در 
مهم انجام شده تا مدلي متفاوت براي ساخت 
مسکن ارایه شود. یکي از این فعالیت ها از بین 
به کار  با  رایج  حساسیت های  از  برخي  بردن 
ابتدا  بود.  اجتماعي  مهندسي  نوعي  بردن 
براي اعتماد سازي از کساني که با مجموعه 
درخواست  داشتند  آشنایي  آن  مدیریت  و 
تشکیل  را  عضویت  نخست  حلقه  تا  نمودیم 
دهند. حلقه بعدی با حضور معتمدان محلی ، 
تاثیر گذار اجتماعی تشکیل  افراد شاخص و 
که  حلقه هایي  ترتیب  همین  به  و  گردید 
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به  را  بیشتري  اشخاص  مشارکت  و  عضویت 
دنبال داشت، تشکیل شد. در ادامه لازم بود 
تحلیل دقیقی از اعضا یا همان جامعه هدف 
برای طراحی پروژه ایجاد گردد و پس از آن در 
مرحله اجرا شفافیت لازم و اطلاع رساني هاي 
یک  هر  که  به گونه اي  گردد  ایجاد  موقع  به 
مشخص  زماني  بازه هاي  در  بتوانند  اعضا  از 
از وضعیت پروژه، گردش  کار و گردش مالي 
آگاهي کامل داشته باشند. این کار با طراحي و 
تهیه نرم افزارهای اختصاصي براي بخش سهام 
اطلاعات  اساس  بر  پذیرفت.  صورت  پروژه  و 
جامعه ي  نرم افزارها،  این  از  آمده  دست  به 
و  جنسیت  تحصیلات،  میزان  نظر  از  هدف 
بعد خانوار مورد ارزیابی قرار گرفتند تا پروژه 
به گونه اي طراحی شود که با نوع استفاده و 
فرهنگ اجتماعي اشخاصي که قرار است آن 
را مورد استفاده قرار دهند هماهنگي داشته 
باشد زیرا همواره اعتقاد داشته ایم که به طور 
پروژه هاي  در  آن چه  مانند  نمي توان  طبیعي 
دولتي ساخت مسکن اتفاق مي افتد، براي یک 
طراحي هاي  و  نقشه ها  از  متفاوت،  جمعیت 
عمومي  فرهنگ  به  توجه  بدون  و  یکسان 

ساکنان استفاده نمود.

با  متناسب  پروژه،  طراحی  يعني 
ساکن  آن  در  است  قرار  که  اشخاصي 

شوند انجام پذيرفته ؟ 
بله همین طور است. ما اعتقاد داریم هر یک 
از ساکنان بر حسب سن، بعد خانوار، میزان 
منزل  در  که  ساعاتي  میزان  و حتي  سرمایه 
از  مشخصي  مدل  یک  به  نیاز  دارند،  حضور 
کاربري  نوع  عبارت ساده تر  به  دارند.  مسکن 
اجتماعي،  طبقه ي  یا  شخص  هر  مسکوني 

فرهنگی و اقتصادی با شخص دیگر متفاوت 
است. ما بر اساس اطلاعات جمع آوري شده از 
متقاضیان در این پروژه به این نتیجه رسیدیم 
که باید واحدها باید به گونه اي طراحي شوند 
پایین  شده  تمام  قیمت  به  توجه  ضمن  که 
و  پایین  متراژهای  دارای  اقتصادی،  صرفه  و 
به مشاعات  بالای فضای مفید نسبت  درصد 
باشند و از همه مهم تر این که طراحي فضاهاي 
داخلي بیشترین آرامش را به ساکنان منتقل 
نماید چون بر اساس اطلاعات جمع آوري شده 
از اعضا، زمان عمده حضور ساکنان در واحدها 
این موضوع  استراحت مي شود.  بیشتر صرف 
و  سرمایش  سیستم  نوع  انتخاب  در  حتي 
توجه  مورد  رفاهي  امکانات  سایر  و  گرمایش 
قرار گرفت تا  این سیستم ها کم ترین وابستگي 
را به ساکنان در بحث نگهداری و بهره برداري 
داشته باشند و دغدغه ي ساکنان به کم ترین 

میزان خود برسد.

چه  از  سرمايه  تامين  زمينه ي  در 
شيوه هايي استفاده شد؟

مالي  سیستم  یک  شد  اشاره  که  همان طور 
مدون تهیه شده که به جرات مي توان گفت در 
نوع خود منحصر به فرد است. در این سیستم با 
استفاده از نرم افزارهای مرتبط، استانداردهای 
پروژه  ابر  یک  با ساختار شکست  حسابداری 
ساختمانی تطبیق داده شده است. این سیستم 
یک ارتباط دو سویه ي شفاف و مطمئن بین 
شرکت و اعضا ایجاد نموده به گونه اي که اعضا 
در هر لحظه مي توانند از طریق سایت شرکت 
مشاهده کنند که وجوه پرداختي آن ها در چه 
مسیري در حال هزینه  شدن است. اطلاعاتي 
در  نرم افزارمربوطه  طریق  از  سهامداران  که 

اختیار شرکت قرار دادند به ما کمک نمود که 
حتي در زمانبندی خریدهاي اقساطي بتوانیم 
برنامه ریزي هاي دقیقي بر اساس میزان توان 
با  از سوي دیگر  انجام دهیم.  اعضا  پرداختي 
دریافت مجوز از مجمع عمومي شیوه نامه هاي 
براي  جریمه  یا  امتیاز  ایجاد  براي  شفافي 
تعبیه  مالی  درسیستم  پرداخت ها  نحوه ی 
سهم  پرداخت  به  اعضا  تشویق  باعث  تا  شد 
هزینه هاي اعلام شده باشد. اعضایي که تسریع 
در پرداخت دارند از امتیازهایي مانند اولویت 
در انتخاب واحدها و کاهش قیمت تمام شده 
به  می برند.  بهره  واحدها  واگذاري  زمان  در 
این ترتیب رقابت اعضا در تسریع واریز وجوه 
افزایش یافته و این موضوع به ما کمک نمود 
که فعالیت مالی مناسبی داشته باشیم و در 
اصطلاح شرکت خوش حسابی باشیم. از سوي 
دیگر برگزاري سالانه 5 مجمع عمومي باعث 
ایجاد یک ارتباط قوي و پیوسته بین اعضا و 

مجموعه ي مدیریت تعاوني شده است.
 

مالكان  رضايت  ميزان  از  ارزيابي  آيا 
انجام شده  هم  واحدهاي ساخته شده 

است؟
تعریف ما از مسکن این است: »مسکن جایي 
است که جامعه هدف را براي سکونت راضي 

کند و سکونت دایم در آن اتفاق بیفتد«.
درصد   ۷0 آسمان،  مجتمع هاي  پروژه   در 
واحدها دارای سکونت دایم مالکان، 10درصد 
واحدها دارای سکونت فصلی مالکان که بیشتر 
شهرستانی و 20 درصد واحدها دارای سکونت 
مستاجران هستند. این موضوع نشان مي دهد 
ساخت مسکن مطابق با خواسته هاي مالکان 
لحاظ  به  سیستم  دیگر  سوي  از  است.  بوده 
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مدیریت  به گونه اي  ساخت  هزینه    های  تامین 
شده است که قیمت تمام شده بسیار پایینی 
را به همراه داشته باشد. به عنوان مثال در این 
پروژه، 32000 متر زمین وجود دارد که ۷0 
براي  و  است  شده  محوطه سازي  آن  درصد 
از سنگ هاي  ابعاد  این  با  محوطه اي  ساخت 
حاصل  که  است  شده  استفاده  طبیعي 
سنگی  زمین های  در  شده  انجام  گودبرداري 
تمام  قیمت  کاهش  ضمن  که  است  محوطه 
از  استفاده  آن  حاصل  سازی،  محوطه  شده 
سنگ هاي طبیعي است که با محیط طبیعي 

و کوهستاني منطقه هم همخواني دارد.
دریافت گرید انبوه سازي از سوي شرکت نیز 
بسیار کمک  ما  به  پروژه  اهداف  در پیش برد 
به  مربوط  هزینه های  کاهش  ضمن  تا  کرد 
استفاده از مجری ذی صلاح یا پیمانکار دارای 
صلاحیت، اجرای پروژه توسط خود شرکت و 
با هماهنگی بیشتر صورت پذیرد و این ناشي 
از  متشکل  قوي  مدیره  هیات  یک  وجود  از 
مدیریت  کارشناسان  و  ساختمان  مهندسان 
داراي صلاحیت  پرسنلي که همگي  و وجود 
فني و تخصص مرتبط هستند می باشد که در 
نهایت باعث گردیده پروژه تا به امروز نمونه ی 
و  ساختمان  ملی  مقررات  اجرای  از  روشنی 
استانداردهای مربوط در یک پروژه ساختمانی 

باشد.
سرمایش  و  گرمایش  تاسیسات  بخش  در 
سیستم  از  ساکنان،  ارزیابی  به  توجه  با  نیز 
تاسیسات مرکزي استفاده شد تا هم دغدغه ي 
بین  از  براي ساکنان  بهره برداري  و  نگهداري 
ما  یابد.  تمام شده کاهش  برود و هم قیمت 
یکی از بهترین سیستم های سرمایش مرکزی 

دنیا ) چیلرهای هواخنک اسکرو ( را با قیمت 
تولیدات مشابه داخلی از ایتالیا وارد نمودیم. 
انرژي به عنوان  ساختمان  ها داراي تونل های 
بلوک ها  با  مرکزی  موتورخانه  ارتباط  شاهراه 
هستند که ضمن بهره برداري آسان از سیستم 
انتقال حرارتی و برودتی، عمر آنها را افزایش 
می دهد همچنین وجود منبع آب 500 هزار 
لیتري امکان ذخیره سازي آب مصرفي تا ۷2 
ساعت را برای کل مجموعه فراهم نموده است.

اقدام هایي  هم  کارگاه  تجهیز  خصوص  در 
مانند ورود به بخش ساخت قالب انجام شد. 
استفاده از مصالح نوین ساختمانی و حمایت 
دانش  شرکت های  تولیدی  محصولات  از 
بنیان در بخش ساختمان، مشارکت در تولید 
سقف های  مانند  پروژه  نیاز  مورد  محصولات 
پلی استایرن، احداث بچینگ تولید بتن و دیگر 
اقداماتی از این دست که کاهش هزینه تامین 
مصالح برای شرکت را به همراه داشت، این ها 
باعث  که  است  مدیریتی  اقدامات  از  بخشی 
کاهش قیمت تمام شده فرایند ساخت شده 
است. علاوه بر آن براي تامین نزدیک به 40 
درصد از مصالح مورد نیاز پروژه از پیمانکاراني 
تعاوني هستند و  استفاده شد که سهامدارن 
مورد  نیروهاي  از  برخي  استخدام  در  حتي 
به  و  نمودیم  استفاده  سهام دارن  از  هم  نیاز 
این ترتیب معناي تعاون به طور کامل در این 
شرکت تحقق یافت و رضایت سهام داران را به 

دنبال داشت. 

در   1 شماره  آزاد  مسكن  تعاوني  آيا 
مورد اسكان ساکنان و بهره برداري از 
داده  انجام  اقدام  هايي  هم  ساختمان  ها 

است؟
ما در تمام مجتمع هایي که وظیفه ي ساخت 
هیات  شکل گیري  در  داشته ایم،  عهده  بر  را 
شرایط  و  اساسنامه  تهیه  ساختمان،  مدیره 
تا  نموده ایم  تلاش  ساختمان  از  بهره برداري 
مشکل  دچار  ساکنان  بهره برداري،  هنگام 
نشوند. همگن بودن ساکنان از نظر فرهنگي در 
قالب برنامه ریزی های متعدد محقق شده است 
و پس از آن هم در اساسنامه پیش بیني شده 
خریداران  اجتماعی  شرایط  پایش  که  است 
مدیره  هیات  توسط  مستاجران  و  ثانویه 
ساختمان صورت پذیرد و خریدار یا مستاجر 
را  مجتمع  قوانین  و  اساسنامه  شرایط  باید 
بپذیرند. هم چنین یک برنامه نرم افزاري براي 
واحدها  اجاره ي  یا  فروش  و  خرید  واگذاري، 
طراحي شده است و تمام این نقل و انتقالات 

زیر نظر هیات مدیره انجام مي شود. 
مسائل  با  رابطه  در  مطالعاتي  مهم تر  همه  از 
حال و آینده پروژه آسمان در قالب کتاب هایی 
جهت بهره برداری از مجموعه به رشته تحریر 
محله  تطبیقي  »مطالعات  که  است  درآمده 
پایه مفاهیم و  مسکوني آسمان«، »مطالعات 
استاندارهاي سکونت« و »مباني روان شناختي 

سکونت« از جمله ي این کتاب ها هستند. 
ما تنها با دید ساخت و تحویل پروژه را پایان 
نخواهیم رساند؛ دیدگاه کلي ما این است که 
بسازیم، بهره برداري کنیم و در بهره برداري هم 

با آگاهي پیش برویم.

نقش تعاوني هاي مسكن را تا چه اندازه 
در ساخت مسكن موفق مي دانيد؟

و  است  برخوردار  قوي  بسیار  قانون  از  تعاون 
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از  زیادي  حمایت هاي  باید  قانون  اساس  بر 
صورت  تعاوني  شرکت هاي  و  تعاون  بخش 
پذیرد و اگر قانون تعاوني ها درست اجرا شود، 
در  مي توانند  تنهایي  به  تعاوني  شرکت هاي 
نیاز کشور موفق  بخش ساخت مسکن مورد 
باشند. بر اساس قانون تعاون و اصل 44 قانون 
اساسي، شرکت هاي تعاوني باید در قراردادها 
نحوه ي  باشند.  اولویت  در  زمین  دریافت  و 
مدیره  هیات  تعیین  و  تعاوني ها  شکل گیري 
باعث ایجاد اعتماد مي شود و نکته ي ظریفي 
که در تعاوني ها بسیار کمک کننده است نقش 
شرکت  با  اعضا  اختلاف  حل  در  تعاون  اتاق 
تخصصي  مرجع  یک  خود  که  است  تعاوني 
است و با دید تخصصي به حل مشکلات و رفع 
عمومي  مجمع  تصمیم  اساس  بر  اختلاف ها 
مي پردازد و مانند دعاوي در دیگر شرکت ها 
مي شود  ارایه  مختلفي  مراجع  به  که  نیست 
که بسیاري از آن ها در مورد ساختمان هیچ 
تخصصي ندارند و باعث بروز چالش هایي براي 

ادامه فعالیت شرکت ها مي شود.
در حال حاضر 25 درصد ساختمان ها توسط 
مي شوند  ساخته  کشور  در  تعاوني  13هزار 
کسي  و  است  توجهي  قابل  بسیار  عدد  که 
در  اما  کند  را محدود  این ظرفیت  نمي تواند 
کمال ناباوري شاهد سنگ اندازي هاي فراوانی 
اصل  مخالف  که  هستیم  تعاوني ها  مسیر  در 
44 است. به عنوان نمونه تعاوني هاي آزاد براي 
شروع پروژه جدید ابتدا باید زمین را خریداري 
نمایند.  عضوگیري  به  اقدام  سپس  کنند، 
چطور ممکن است وقتي هنوز عضوي گرفته 
نشده است زمیني خریداري شود؟ و یا این که 
در پرداخت تسهیلات مسکن، سقف پرداخت 
تسهیلات به تعاونی ها همواره پایین ترین سقف 

است. اگر قانون درست رعایت شود تعاوني ها 
مي توانند بسیار موفق تر از گذشته باشند.

شما  آينده  پروژه هاي  و  برنامه ها 
چيست؟

ما با تکیه به نیروهاي متخصص خوبي که در 
مجموعه وجود دارد، یاد گرفته ایم با استفاده 
از سرمایه هاي اندک، مسکن ارزان بسازیم اما 
با توجه به مشکلاتي که برای ادامه فعالیت در 
قالب تعاوني مسکن آزاد وجود دارد، تصمیم 
به  فعالیت  ادامه  برای  که  است  شده  گرفته 
در  گذار  تاثیر  ارگان های  با  مشارکت  سمت 
بخش مسکن در شهر مشهد مانند آستان قدس 
رضوی حرکت نموده و احداث مسکن فراگیر 
را با کمک ارگان ها و نهادهای مرتبط با بخش 
مسکن آغاز نماییم. در این راستا با همکاری 
اساتید دانشکده معماری و شهرسازی دانشگاه 
بین المللی امام رضا )ع( و مرکز تحقیقات این 
دانشگاه نسبت به تشکیل »تعاوني بازآفریني 
تعاوني  نخستین  که  نمودیم  اقدام  شهري« 
نوعي  به  و  مشهد  پایدار  شهري  بازآفریني 
یک شرکت تولیدی و توزیعی با هدف تولید 
بازآفرینی  مناطق هدف  در  که  است  مسکن 
شهری، با استفاده از ظرفیت های محلی و در 
راستای سند توسعه محلی و با جلب مشارکت 
ارگان ها و نهادها و فعالان بخش ساختمان و 
استفاده از سرمایه های خرد، نسبت به تولید 
مسکن پایدار و متناسب با جامعه هدف اقدام 
می نماید. به طور قطع و در آینده نزدیک و با 
توجه به پشتوانه ی علمی و اجرایی موجود، بار 
اصلی تولید مسکن محرومان در شهر مشهد، 
برعهده ی این شرکت و دیگر شرکت هایی از 

این دست خواهد بود.

و  چيست  بازآفريني  تعاوني  مفهوم 
قرار است چه اقداماتي در اين تعاوني 

انجام شود؟
شهر  تفصیلي،  و  جامع  طرح هاي  اساس  بر 
مشهد از این پس پیشرفت طولي کمی خواهد 
باید  مسکونی  سرانه  افزایش  برای  و  داشت 
درون زا شود یعني بافت هاي جدید مسکونی 
باید در دل  با آن  ودیگر کاربری های مرتبط 
بافت های فرسوده ایجاد گردد. زیرا گسترش 
و  شهری  خدمات  هزینه های  شهر  طولي 
طرفي  از  می دهد.  افزایش  را  زیرساخت ها 
بازآفریني مناطق شهری باید به گونه اي باشد 
که اگر پروژه ای در یک بافت فرسوده ی شهری 
که داراي یک بافت جمعیتي مشخص است 
تعریف شود، باعث جابجایی جمعیتی نگردد. 
به  و  مشهد  شهری  بازآفریني  سازمان  هدف 
تبع آن تعاوني بازآفریني پایدار شهري مشهد 
از  استفاده  با  محله اي  هر  در  که  است  این 
با کمک جامعه ي  مسکن فراگیر، پروژه هایي 
و  یک سرمایه گذاري  با  منطقه  همان  محلي 
تهاتر در قبال ساخت مسکن تعریف شود و از 
آن جا که حجم قابل توجهي از شاغلان صنعت 
پیمانکار در  یا  کارگر  به عنوان  ساختمان هم 
از  درصد   30 و  دارند  حضور  محله ها  همان 
نیروي  به  مربوط  هم  ساختمان  هزینه هاي 
کار است مي توان با استفاده از این قابلیت و 
بافت هاي  بازآفریني،  تعاوني  همین  قالب  در 
فرسوده را با همان ساکنان قدیمي بازآفریني 

نمود.
***







8، خیابان مهندس 12، پلاک 20 ارشاد  بلوار خیام،  دفتر: مشهد.  نشانی 
شماره تماس: 09155199543        09151160765      09153192682

هلدینگ ساختمانی امید گستران هلدینگ ساختمانی امید گستران 
دفتر طراحی ساختمان )ساجام نظام مهندسی( معرفی طراحان و ناظران ذیصلاح 
پیشخوان شهرداری )اخذ پروانه، پایانکار، اخذ تاییدیه پارکینگ و پیگیری کلیه امور شهرداری(
شرکت مجری ذیصلاح انبوه ساز پایه 2 )تاسیس سال 1390(
شرکت آزمایشگاه فنی ساختمان )ژئوتکنیک، جوش، بتن و ژئوفیزیک(- آزمایش دقیق و حرفه ای بتن و خاک

بازرسی و تست جوش، کسر سهمیه، ارسال دستگاه حفاری بلافاصله پس از عقد قرارداد 
اجرای کلیه عملیات ساختمانی و مشارکت در ساخت
نمایندگی بیمه ما )صدور انواع بیمه های مسئولیت و شخص ثالث ساختمانی(








